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OSMANLI MÜVERRİHLERİNE DAİR TEVCİHAT KAYITLARI 

ı· 

ERHAN AFYONCU .. 

Osmanlı tarihi hakkında eser veren müverrihler1, bazı istisnalar dışında genelde bürok
rasi veya ilmiye kökenlidir. Bilhassa bürokrasi kademelerinde katip veya hacegan olarak görev 

• Bu makalenin hazırlanmasında yardımlarını gördüğüm değerli arkadaşlarım Dr.Recep Ahıshalı, 
Dr.Muzaffer Doğan, Dr.Fikret Sarıcaoğlu ve Mehmet Kirişcioğlu'na teşekküıü bir borç bilirim. 

Bu makalede kullanılan kısaltmalar; 
BOA: Başbakanlık Osmanlı Arşivi 
A.AMD: Bab-ı Asafi, Arnedi Kalemi 
A.DVN: Bab-ı Asafi, Divan Kalemi 
A.NŞT: Bab-ı Asafi, Nişan Kalemi 
A.RSK: Bab-ı Asafi, Ruus Kalemi 
BEO, SD: Babıali Evrak Odası, Sadaret Defterleri 
AE: Ali Emiri 
KK: Kimi! Kepeci 
TSMK: Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi 
Dos.: Dosya Tasnifı 
nr.: Numara 
s.: Sayfa 
M: Muharrem 
S: Safer 
Ra: Rebiülewel 
R: Rebiülahir 
Ca: Cenıiziyelevvel 
C: Cemaziyelı\hir 
B: Receb 
Ş:Şaban 

N: Ramazan 
L: Şevvii 
Za: Zilkade 
Z: Zilhicce 

•• Marmara Üniversitesi, Atatürk Eğitim Fakültesi, Öğretim Görevlisi 
1 Osmanlı tarihçiliği ülkemizde önemli ilerleme göstermiş olmasına rağmen Osmanlı mü,·errihleri \'e eserle

riyle ilgili araştırma ve neşir faaliyetleri konusunda oldukca geri kalınmıştır. Bilhassa Osm:uılı tarihleri ile ilgili bazı 
katalog çalışmaları yapılmışsa da Franz Babinger'in 1927'de yayınlanan eserinden sonra bu tür yeni bir kitabın hazır
lanmaması tarihçiliğimiz için esefverici bir durumdur. Mükemmel bir eser hazırlamak yerine Osmanlı müverrihleri 
ve eserleri ile ilgili olarak şimdiye kadar yapılmış araşnrmaların ışığı alunda Franz Babinger'in kitabı tipinde yeni bir 
eserin kaleme alınması Osmanlı tarihçiliğinin en elzem meselelerinden birisidir. Osmanlı mü\'errihleri ve eserleri 
için get!'!l olarak bk. Franz Babinger, Osmanlı Tarih Yazarlan ı'e Esedeıi, çev. Coşkun Üçok, Atıkara 1982; Bekir Kü
tükoğlu, Vekayi'nüıis • Mak;ıleler, İstanbull994; Faik Reşit Unat, Osmanlı Sefirleı'i ve Sefarem:ımeleı'i, Ankara 1987; 
Şehabeddiu Tekindağ, "Osmanlı Tarih Yazıcılığı", Belleten, sayı 140(Aııkara 1971), s.655-663; Bursalı Mehmed Ta
hir, Osmanlı Müellifleri, III, İstanbul 1343; Agah Sırrı Levend, Gazaı>atmımeler ı•e Mihaloğlu Ali Bey'in Gazaıama
mesi, Aııkara 1956; Mithat Sertoğlu, "Osmanlı Tarihinin Kaynaklan Hakkında Bazı Düşünceler", Türkiyat Mecmuası , 
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yapmış kimselerin yazdıkları eserler, Osmanlı tarihçiliği içerisinde en önemli yeri işgal etmek
tedir. Bürokrasi kökenli müverrihlerin yazdıkları eserlerin bir kısmı hakkında araştırma ve 
neşir yapılmışsa da hayatları ile ilgili arşiv kayıtları yeterince kullanılmadığı için bu husus tam 
manasıyla aydınlatılamamıştır. Osmanlı bürokratları ile ilgili yaptığımız araştırma2 sırasında 

tarih yazıcılığıyla iştigal etmiş (müverrih, vekayinüvis, sefaretname müelllifleri, biyografi tü
ründe eser yazanlar, ıslahat layihası sunanlar vs.) haceganları ayrıca not ederek bu araştırınayı 
hazırladık. Her müverrih hakkında memuriyederi ile ilgili bütün kayıtları aramak bu çalış
manının ortaya çıkmasını uzun süre geciktireceği, belki de tamamen engelleyeceği için şimdi
lik bulabildiğimiz kayıtlan neşretme yolunu tercih ettik. Daha sonra bulacağımız tevcihat ka
yıtlarını da bu şekilde yayınlayarak bu konudaki eksiklikleri gidermeye çalışacağız. 

Bu makalede müverrihlerin, ruus ve tahvil kalemleri tarafından tutulmuş memuriyet 
(haceganlık) kayıtlarından bulabildiklerimizi yayınlıyoruz. Bundan sonraki makalemizde ise 
müverrihlere ait tirnar tevcih hükümlerinden tespit edebildiklerimizi yayınlamayı düşünüyo
ruz. 

KAYNAKLAR 

Osmanlı devlet teşkilatında hacegan ve katipierin tayin ve azillerine ait kayıtlar rufıs ka
lemi tarafından tutulurdu. Sancakbeyi ve beylerbeyilerin tayin ve azil kayıtlarına ise tahvil ka
lemi bakardı3• Müverrihlere ait tevcihat kayıtlarının kaynaklarını bu iki kalemin defterleri ile 
evrakı teşkil etmektedir. Ancak rufıs ve tahvil kalemlerinin evrak ve defterleri bugün dağınık 
bir vaziyettedir. Başbakanlık Osmanlı Arşivi 'nde bulunan Bab-ı Asafi Rufıs, Tahvil (Nişan), 
Divan ve Arnedi kalemleri dosya ve defter tasniflerinde, Kamil Kepeci, Cevdet, İbnülemin, Ali 
Emiri, Rufıs Defterleri, Tahvil Defterleri ve Hatt-ı Hümayün tasniflerinde rufıs ve tahvil kale
minin tevcihatla ilgili kayıtları bulunmaktadır. Yine aynı arşivin Babıa.Ii Evrak Odası Sadaret 
Defterleri tasnifınde bulunan teşrifat defterlerinde d e hacegan zümresinin tayin ve azilleri 
hakkında bilgiler yer almaktadır. Ayrıca Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi ve Arşivi'nde, İs
tarıbul Üniversitesi Kütüphanesi ile Atatürk Kitaplığı (Belediye Kütüphanesi) 'nda da tevcihat 
ka yı tl arına rastlanılmaktadır. 

Tevcihat kayıtlannın tamamına ulaşabilmek için binlerce dosya ve yüzlerce defter ta
ranması gerektiğinden bu konuda eksiksiz bir araştırma ortaya çıkarmak mümkün değildir. 
Bu çalışma tevcihat kayıtlarının sadece görebildiğimiz bir kısmının (600 civarında dosya ile 
yaklaşık 250 defter) taranınası sonucu meydana gelmiştir. Görmediğimiz ve kullanamadığı
mız birçok kaydın bulunduğunu bilmekteyiz ve eksiksiz bir araştırma hazırladığımız iddi
asında da değiliz. ilerde tetkik edebilme imkanı bulabileceğimiz kayıtlarla eksikle rimizi eli
mizden geldiği ölçüde gidermeye çalışacağız. 

Sayı 12 (İstanbul 1955), s.145-154; Nihai Atsız, "İstanbul Kütüphanelerinde Tanınmamış Osmanlı Tarihleri", Türk 
Kücüph;uıeciler Derneği Bülteni, sayı VI/ 1-2 (Ankara 1957) s.47.S1; Abdiilkadir Özcan "Historiography in the Reign 
of Suleyman The Magnifıcent", The Octomıın Empire in che Reign of Suleyınıın The Magnificenc, İstanbul 1988, Il, 
165-222; Rhodes Murphy, "Ottoman Histarical Writing iıı the Seventeenth Century: A Survey of the General Deve
lopment of the Genre After the Reign of Sultan Ahmed I (1603- 1617)", Archivum Otcom;uıicum, XII (1993- 1994), 
s.277- 311; Ahmet Uğur. Osmanlı Siyasetnameleri, Kayseri 1992. 

2 Osmanlı biirakradan (Hacegan-ı Divan-ı Hümayiin) ile ilgili bir kitap hazırlamaktayız. 
3 Ruus ve tah,il kalemlerinin bürokratik işleyişieri için bk. Recep Ahıshalı, Osmanlı Devlet Teşkilannda Re

isülküttablık Müessesesi (XVIII. Yüzyıl), M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora tezi, İstaııbul1999, s.89-126. 
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TEVCİHAT KAYITlARININ ÖNEMİ 

Yayınladığımız tevcihat kayıtlarının önemli bir kısmı müverrihler hakkında bilinmeyen 
birçok yeni bilgi ortaya koymaktadır. Bir kısmı ise daha önce bilinenleri arşiv kaynaklı olarak 
teyid eunektedir. Bazı örneklerin zikredilmesi tevcihat kayıtlannın müverrih biyografisi hazır
lanmasında sağladığı katkıların önemini daha açık olarak gösterecektir. 

1- Ayn Ali Efendi, en meşhur müverrihlerden birisi olmasına rağmen hayatı hakkındaki 
bilgilerimiz çok fazla değildir. ll N 1019 (27 Kasım l610)'da Kuyucu Murad Paşa'nın İran se
ferinde4 defter eminliğinden mazul bulunduğu sırada nişancı vekilliğine getirildiği hakkın
daki bilgi daha önce bilinmeyen bir husustur. 

2- Vekayinüvis Şefik'in Avlonya ve Eğriboz mukataacıhğı yaptığı ilk defa tespit edilmiş-

tir. 

3- Şair Nabi'nin 5 Za ll22- 23 Za 1123 (26 Aralık 1710-2 Ocak 1712) tarihleri ara
sında başmuhasebecilik yaptığı bu araştırınayla ortaya çıkarılmıştır. 

4- İran elçisi Dürri Ahmed Efendi'nin divan katipliğinden maliye kalemi tarihçisi ol
duğu, küçük evkaf muhasebeciliği, maliye tezkireciliği, Anadolu muhasebeciliği ve iki defa 
küçük ruznamçecilik yaptığı tevcihat kayıtlanndan çıkarılarak ilk defa ortaya konulmuştur. 

5- Osmanlı ülkesinde ilk Türk matbaasının tesisinde önemli rol oynayan ve İsveç'e elçi 
olarak giden Sadrazam Yirmisekiz Çelebizade Mehmed Said Paşa'nın Bursa mukataacılığı, 
küçük kale tezkireciliği, küçük ruznamçecilik ve silahdar katipliği (iki defa) görevlerinde bu
lunduğu tevcihat kayıtlan sayesinde ilk defa tespit edilmiştir. 

f>- Vekayinüvis Mustafa Sami'nin ıstabi-ı amire-i evvel anbarı ikinci katipliğinden küçük 
evkaf muhasebecİsİ olduğu, başmuhasebecilik vekilliği, iki defa şehreminliği, Üç defa küçük 
ruznamçecilik, üç defa piyade mukabeleciliği, arpa eminliği ve maliye tezkireciliği yaptığı bu 
araştırma ile ortaya çıkarılmıştır. 

7- Rusya elçisi Mehmed Emni Beyefendi'nin mektubi halifeliğinden Bursa mukataacısı 
olduğu, salyane mukataacılığı, maden mukataacılığı ve süvari mukabeleciliği görevlerinde 
bulunduğu ilk defa tespit edilmiştir. Ayrıca Mehmed Emni'nin daha önce bilindiği gibi 1157 
(1744)'de değillS S 1166 (25 Aralık 1752) 'da öldüğü ortaya çıkarılarak tartışmalı olan ölüm 
tarihi meselesine de açıklık getirilmiştir. 

8- Vekayinüvis İzzi Süleyman Efendi'nin ll46'daki şark seferinde küçük ruznfunçecilik 
payesiyle reis vekilliği yaptığı, mektubi kaymakamlığı, küçük ruznamçecilik, ketl1üda katipliği, 
piskopos mukataacılığı ve iki defa küçük evkaf muhasebeciliği görevlerinde bulunduğu tevci
hat kayıtlarının yardımıyla ortaya konulmuştur. 

9- Vekayinüvis Mehmed Hakim Efendi'nin mektubi halifeliğinden tersane-i amire'de 
reis vekilliği yaptığı, 10 L ll66 - 4 L 1172 (lO Ağustos 1753- 31 Mayıs 1 759) tarihleri arasında 
haslar mukataacılığı görevinde bulunduğu ilk defa tespit edilmiştir. 

10- Kısa süre vekayinüvislik yaptıklan için görev tarihleri karışık olan Musazade Meh
med Ubeydullah, Seyyid Hasan Belıçeri ve Ömerzade Süleyman'ın hangi tarihler arasında bu 
görevde bulunduklan bu araştııma ile ortaya çıkarılmıştır. 

4 Bu sefer için bk. Ömer İşbilir, XVII. 'ffizyıl Başlannda Şar.k Seferlerinin İ :işe, İkın:il ı ·e Lojistik Meseleleri, 
İ.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul 1997. 
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ll- Meşhur Osmanlı müverrih ve bürokrau Ahmed Resmi Efendi'nin başmukataacılık, 
divan-ı hümayun tarihçiliği, sergi nazırlığı, iki defa maliye tezkireciliği, iki defa büyük ruz
namçecilik yapnğı ve Kandiye defterdarlığı tevcih olunmasına rağmen müyesser olmadığı, bu 
sebeple kendisine Bursa mukataacılığı payesi verildiği ortaya çıkanlmışur. Yine Selanik, İs" 
tanbul ve Gelibolu baruthaneleri nazırlıklarının hangi tarihler arasmda olduğu bulunmuştur. 
Ayrıca evinin yanması sebebiyle sıkıntı çektiği ve bu sebeple kendisine Nur-ı Osmaniye tevli

yeti verildiği tespit edilmiştir. 

12- Vekayinüvis Sadullah Enveri'nin küçük kale tezkireciliği payesiyle hacegan olduğu, 
küçük evkaf muhasebeciliği yapnğı, büyük tezkirecilik vazifesini yaparken ganem mukataacı
lığı görevini de deruhde ettiği bu araşurmayla ortaya çıb.rılmışur. Ayrıca büyük tezkirecilik 
görevinden azil sebebi ile ikinci vekayinüvisliğine tayininin tam tarihi de bulunmuştur. 

13- Vekayinüvis Edib Efendi'nin, Alımed Paşa'nın divan katibi iken 29 N 1191 (31 
Ekim 1777) 'de küçük kale tezkirecili ği payesi ile hiicegan olduğu, kağıd-ı enderün eminliği, 
Avianya ve Eğriboz mukataacılığı, topçular katipliği görevlerinde bulunduğu da ilk defa tespit 
edilmiştir. 

14- Vekayinüvis Halil Nuri'nin haceganlığa geçiş tarihi daha önceyapılmış araştırma
larda 1199 (1784) olarak veri1mekteydi. Halbuki onun haceganlığa 1188 (1774) yılında baş
mukataa payesiyle geçtiği ve bilinen memuriyetlerinin dışında ulufeciyan-ı yesar katipliği, si
lahdar katipliği, küçük tezkirecilik ve arnedi vekilliği görevlerinde de bulunduğu incelediği
miz tevcihat kayıtları sayesinde anlaşılmışnr. 

15- Abdurrahim Muhib Efendi ile ilgili yapılan araştırmalar onu 1227-1235 (1812-
1820) yılları arasında bir görev üstlenmemiş olarak göstermişlerdir. Halbuki bu yıllar arasında 
başmuhasebecilik, büyük ruznamçecilik ve defter eminliği görevlerinde bulunduğu bu araş
tırmamiZ ile ortaya çıkarılmıştır. Yine Muhib Efendi'nin beylikçi kisedarlığından İstanbul 
mukataacılığı ile hiicegan olduğu, daha sonra tekrar İstanbul mukataacılığı yaptığı, ayrıca 
beylikçi vekilliği, iki defa sergi nazırlığı ve kağıd-ı birün eminliği görevlerinde bulunduğu da 
daha önce bilinmeyen bir husustur. 

16- XVIII. yüzyılın sonları ile XIX. yüzyılın başlarında vazife yapan ve bu makalemizde 
mevzubahis ettiğimiz müverrihlerin (Ahmed Azmi, Ebubekir Ratib, Mehmed Dürri, Mustafa 
Reşid, Mustafa Rasih, Hasan İzzet, Mustafa Resmi, Teşrirati Hasan, Yusuf Agah, Mahmud Raif, 
Moralı Seyyid Ali, Arnedi Said Galip, Mehrned Ref'i v.s.) birçok yeni görevlerinin tespitinin 
yanısıra özellikle pek bilinmeyen ilk haceganlıkları (ibtida) da ortaya çıkarılmıştır. 

TEVCİHAT KAYITLARININ YAYIN METODU 

Müverrilılerle ilgili tevcihat kayıtlarını yayınlarken önce yazar ve eseri hakkında kısa bir 
bilgi verip5 hakkında bulabildiğimiz tevcihat kayıtlarını genelde aynen verme yolunu seçtik. 
Bu makalede yetmiş iki tarihçi ile ilgili beşyüz civarında tevtihat kaydı yayımlanmaktadır. Ma
kalemizde söz konusu edilen müverihlerle ilgili kayıtlar önemli bir yekün tuttuğu içih her ka
yıt ayrı ayrı yorumlanıp önceki bilinenlerle mukayese yoluna gidilmemiştir~. İlgili vesikalarda 
geçen diğer haceganlar alınmamış , sadece müverrih olanlar hakkındaki kayıtlar alınmıştır. 
Aynı konuda birden fazla kayıt varsa, bunların en teferruatlısı alınmış, diğer kayıtların bulun-

5 Müverrihler hakkında kısa bilgi verilmiş, daha geniş bilgi için bakılabilecek eserler dipnotlarda gösterilmiş-
tir. 

G Bu makalede sözkonusu edilen müverrihlerden Ayn Ali, Ahmed Dürri, Mustafa Safayi, Mustafa Sami ve 
Me hmed Said Paşa ile ilgili daha teferruatlı araştırrnalaryapmaktayız. 
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duğu yerler de tevcihat kaydının alunda belirtilmiştir. V esikada müverrihiınizden sonra o gö
reve yeni tayin olmuş bir hacegan var ise onun geliş tarihi, müverrihimizin azil tarihini gös
te rmektedir. Bu gibi durumlarda müverrihlerden son ra gelen haceganın tayin tarihi, tarihçi 
oları haceganların o göreve ilk başlama veya ibka tarihlerinden sonra konulmuştur. Böylelikle 
tarihçi bürokraun o görevde kalma süresi ortaya çıkarılmış ur. Bu tarihin (görevden ayrılma) 
üzerine tayin ve ibka tarihleriyle karışmaması için (*) işareti konulmuştur. T evcihat kayıtlan

nın alındığı vesikaların bir kısmının fo tokopisi makalenin sonuna eklenmiş ve bunların nu
maraları yayınlanan ilgili kaydın yanında zikredilmiştir. 

TEVCİHAT KAYITlARININ METİNLERİ 

Kendileri ile ilgili tevcihat kayıtlarını yayınladığımız müverrihler şunlardır: 

Feridun Ahmed Bey, Selarıiki Mustafa Efendi, Okçuzade Mehmed Paşa, Gelibo lulu 
Mustafa Ali, Ayrı Ali Efendi, Peçuylu İbrahim, Mustafa Naima Efendi, Mehmed Şefik. Efendi, 
Defterdar San Mehmed Paşa, Yusuf N abi Efendi, Dürr1 Ahmed Efendi, Mustafa Safiyi Efendi, 
Yirmisekiz Çelebi Mehmed Efendi, Nahifi Süleyman Efendi, Elhac Mustafa Efe ndi 
(Tavukcubaşı Damadı), Refet Abdullah Beyefendi (Rami Paşazade) , Mehmed Said Paşa 
(Yırınisekiz Çelebizade), Münif Mustafa Efendi, Sami Mustafa Efendi (Arpa Eminizade). 
Subhi Mehmed Efendi, Mehmed Eınni Beyefendi, Mustafa Nazif Efendi, İzzi Süleyman 
Efendi, Mehmed Ragıb Paşa, Hatti Mustafa Efendi, Derviş Mehmed Efendi, Şehdi O sman 
Efendi, Seyyid Mehmed Hakim Efendi, Çeşmizade Mustafa Reşid Efendi, Musazade Mehmed 
Ubeydullah Efendi, Esseyyid Hasan Behçeti Efendi, Ömer Efendizade Süleyman Efendi, Ah
med Resmi, Naili Abdullah Paşa, Mehmed AldfBey, Mehmed Necati Efendi, Süleyman Penah 
Efendi, Mehmed Dürri Efendi, Abdülkerim Paşa, Mehmed Emin Nahifi Efendi, Enveri Sadul
lah Efendi, Ahmed Vasıf Efendi, Ahmed Azmi Efendi, Ebubekir Ratib Efendi, Mustafa İffet 
Beyefendi, Mehmed Emin Firdevsi Efendi, Mustafa Reşid Efendi, Mehmed Hakkı Beyefendi, 
Abdullah Berri Efendi, Ali Raik Efendi, Mehmed Şerif Paşa, Elhac İbrahim Reşid Efendi, 
Osman Efendi, Ali Sun'i Efendi, Mehmed Raşid Efendi, Mustafa Rasih Efendi, Mehmed Edib 
Efendi, Halil Nuri Beyefendi, Hasan İzzet Efendi, Mustafa Resmi Efendi, Ahmed Cavid 
Efendi, TeşrifatiHasan Efendi, Yusuf Agah Efe ndi, Mahmud Raif Efendi, Moralı Seyyid Ali 
Efendi, Arnedi Said Galip Paşa, Mehmed Refi Efendi, Abdurrahim Muhib Efendi, Mustafa 
MünifEfendi, Ömer Faik Efendi, Süleyman Faik Efendi. 

FERİDUN AHMED BEY 

XVI. yüzyılın önemli bürokrat ve müverrihlerinden olan Feridun Ahmed Bey'in M iin
şeatii 's-Selacin ve Niizhetii '1-Esı-Ari'I-Ahbar der- Sefer-i Sigetvar isimli eserleri vardır7 . 

1-Liva-i Semendire 

Sabıka nişancı olan Feridun Ahmed Bey' e beş kerre yüzbin ile sene 985 CemaziyeH\hi
ri' nin beşinci gününden tevcih olunup bu mikdar ile sene 985 Cemaziyelahire'nin d oku
zuncu gününde berat eyledi. 

(BOA, Kamil Kepeci(=KK), nr.262, s.l8- Ek Vesika nr.:l) 

7 Abdülkadir Özcan, "Feridun Ahmed Bey", Türkiye Diy;ınet Vakfı İsliim Ansiklopedisi (=DİA), XU. 39f>.397; 
Hüseyin Gazi Yurdaydın, "Sigenoarııameler", A.Ü.İlahiy;ıt Fakültesi Dergisi, 2-3(Ankara 1952), s.124-130; Zeynep Ta
om Ertuğ, "Minyatürlü Yazmaların Tarihi Kaynak Olma Nitelikleri \'e Nüzhetü 'l-Esrar", Tarilı Boyunca Tiirk Tarilıi
nin Kaynakları Semineri, İstanbul 1997, s.31-46; Filiz Kılıç, Meşa'üii'ş-Şıı'ara, İnceleme-Tenkidi Metin , Gazi Ü niversi
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Ankara 1994, s.643-646; Yıldız Demiriz, Eyüp'de Tiirbeler, Ankara 1989, 
s.35-38. Dr.Recep Ahıshalı ile Dr.Muzaffer Doğan Miinşeıi tü's-Scliitin'i neşre hazırlamaktadırlar. 
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2-Nişancılık 

Sabıka nişancı olup hlliiya Köstendil Beyi8 olan Feridun Bey'e buyuruldu. 23 M sene 

(BOA, KK, nr.238, s.276) 

SEI.ANİKİ MUSTAFA EFENDi 

1563-1600 yılları arasındaki dönemin tarihini kaleme almıştır. Bilhassa kendi yaşadığı 
dönemle ilgili olarak son derece kıymetli bilgiler vermektedir9• 

l- Muhasebecilik-i Anadolu der-İstanbul 

Hala Anadolu muhasebedsİ olan Işık Ali'nin bazı yitisi zuhur e tmekle ref olunup yeri 
sabıka sipahi oğlanları katibi olan Selaniki Mustafa'ya verilmek buyuruldu. 20 Zilhicce sene 
999. 

(BOA, Bab-ı Asafi, Ruus Kalemi(=A.RSK), nr.l473, s.l61) 

OKÇUzADE MEHMED AsAFİ PAŞA 

Özdemiroğlu Osman Paşa'nın Tiflis'in fethi için tayin edilişinden başlayarak Kırım se
ferini ve Tebriz'in fetbini tasvir eden Şeca 'a.tname isimli manzum bir eser yazmıştır10• 

1- Defterdarlık-ı Baş 

Anadolu defterdan Okçıtide Mehmed Efendi'ye ha-hatt-ı hümay(ın. 26 B sene 989. 

(BOA, KK, nr.239, s.142) 

2- Beylerbeyilik-i Cezire-i Kıbrıs 

Sabıka başdefterdar olan Okçızade Mehmed Efendi'ye buyuruldu. ı M sene 992 - 6 R 
sene 993*. 

(BOA, KK, nr.242, s.l02;nr.262, s.209- Ek Vesika nr.:2) 

3- Beylerbeyilik-i Haleb 

Bilfi'il Kıbrıs beylerbeyisi olan Mehmed Paşa'ya verilmişdir. 16 Rebiülahir sene 93 - 22 
ZA sene 94*. 

(BOA, KK, nr.262, s.58) 

GELiBOLULU MUSTAFAALi 

XVI. yüzyılın en önemli müverrihlerinden olan Mustafa Ali altmışayakın eser kaleme 
almıştırıı. Tarihle ilgili en önemli ve hacimli eseri Künhü'l-ahbar'dır12 • 

8 Feridun Ahmed Bey, Kösteııdil sancak beyi olarak 1580'de İran seferine kanlmış ve hizmedeıinden dolayı 
kendisine 30.000 akçe verilmişlir (KK, ıır.237, s.l7,174). 

(l Bekir Kütükoğlu, "Selaıuki", Aynı eser, s.351-356; Tarih-i Sel:ıniki, I-II , haz. Mehme t İpşirli, İstanbul 1989; 
Mehmet İpşirli , "Mustafa Selaniki and his History", Tarih Enstitüsü Dergisi, IX(İstanbul 1978) , s.417-472. 

10 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osrrnini. IV, 125; Franı Babiııger, Aynı eser , s.l30-131; Agah Sırrı Levend, Aynı 
eser, s.88-89; M.Fahreddin Kırzıoğlu. Osmanlılarm Kafkas Ellerini Fethi 1451-1590, Ankara 1993, s.400. 

11 Bekir Kürükoğlu ·Ömer Faruk Akün, "Ali Mustafu Efendi", DİA, II, s.414-421; Conıell H.Fieischer, Tarihd 
Mustafa Ali, Bir Osmanlı Aydın t•e Bürokı-:w, çev. Ayla Ortaç, İstanbul 1996; Mustafa isen , Gelibolulu Mustafa Ali, İs
tanbul 1998; Mehmet Şeker, "Gelibolulu Mustafa Ali'nin Hayau ve Şahsiyeti", D.E.Ü. İlalıiya t Fakültesi Dergisi, I 
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1- Emanet-i Defter-i Hakani 

Defter emini olan Ali ref' olunup reisülkütcib olan Molla Ferruh'a verilmek buyuruldu. 
ı Cemiziyelahir ı 00 ı. 

(BOA, KK, nr.253, s.60) 

AYN ALİ EFENDi 

XVII. yüzyıl başlarında Osmanlı bürokrasisinde çeşitli görevlerde bulunan Ayn Ali 
Efendi'nin en önemli eserleri, Kava.nin-i AI-i Osman der- H ulasa-i M ezamin-i Defter-i Divan ve 
Risiile-i Vazifehoriin ve Meratib-i Bendegiiı1-ı AI-i Osman'dır13• 

1- Hidmet-i Tuğra-yı Şerif der-Sefer 

Sabıka defter eminP4 olan Ali Efendi ehl-i ilm ve sahib-i ma'rifet olup müstahıkk-ı ina
yet olmağın verilmişdir. ll N 1019. 

(BOA, A.RSK, nr.l481, s.lOl) 

PEÇUYLU İBRAHiM 

1520-1640 tarihleri arasındaki hadiseleri kaleme almışur. Osmanlı bürokrasisinde çe

şitli görevlerde bulunmuş, sancak beyliği yapmışurı5• 

1- Liva-i İstolni Belgrad 

Mezbur [Ahmed Paşa] fevt olmağın Peçuy Sancağı'na ber-vech-i arpalık İbrahim Paşa
yı Peçuyi'ye verilmişdir. Bii-arz-ı Mustafa Paşa. Gurre-i ZA 1042. 

(BOA, KK, nr.266, s.33) 

(İzmir 1983), s.153-179; Aynı yazar, Gelibolulu Mustafa Ali ve Meva'ıdü'n-Neffıis Ff-Kaı1i'ıdi'I-Mecaiis, Ankara 1997; 
Ali Akar, Mirkatü'I-Cihat'ta Tarihi ve Destani Unsurların Değerlendirilmesi", Türk Dünyası Araştırma/an, sayı 112 
(İstanbul 1998), s.33-40; Reşat Öngereıı, "Osrnaıılılarda Devlet Ricili-Meşayih Münasebetlerinin Boyutlarını Gösteren 
Yeni Bir Kaynak; Ali'nin Şeyh Mehmed-i Daği Menak.ıbı" , İslam Araştırmalan Dergisi, sayı 1 (İstanbul 1997), s.l07-
113; Ali'nin neşredilmiş edebi ese rleri için bk. Gelibolulu Alı, Riyazü's-Salikin, neşr.Mehmet Arslan-İ.Hakkı Aksoyak, 
Sivas 1998, s.5-7,49-51; Kudret Altun, Gelibolulu Mustafa Ali ve Divanı(Varid:itü'l-Enika), Niğde 1999; İ.Hakkı 
Aksoyak, Gelibolulu Mustafa Ali ve Dimnı 'nın Tenkitli Metni, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitiisü, Doktora 
Tezi, Atıkara 1999. 

12 Bu eseri ile ilgili olarak bk. Jan Smith, Mustafa Ni's Künlıü 'I-ah bar and i ts Preface. According to the Le
iden Manuscıipt, İstanbul 1987; Ayıu yazar, "Some remarks on the textnal history of a famous Iate sixteenth century 
world history: the case to Mustafa Aıi's Künhü'l-ahbar, Manuscıipts of the Middle East, 3 (Leiden 1988); Aynı yazar, 
"Pure water foı· thirsty Muslims-A study of Mustafa Ni of Gallipolis Künhu'I-Ahbar, Het Doste rs lnstitut, Leiden 
1991; Ahmet Aydın, Gelibolulu Mustafa Ali 'nin Künlıü 'I-alıbannın Dördüncü Ruknünün Kaynaklan, İ.Ü.Sosyal Bi
limler Enstitüsü, Doktora T ezi, İstanbul1993; Mustafa İsen , Künlıü'I-Ahbar'ın Tezkire Kısmı, Atıkara 1994; Faris 
Çerçi, Künlıu 'l-ahb:ir'a göre II.Selim, III.Murad, III.Mehmed Del'ideri ve Mustafa Ali'nin .Taıihçiliği, Erciyes Üniver
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsii, Doktora Tezi, Kayseri 1996; Gelibolulu Mustafa Ali Efendi, Kitabü 't-T:'irilı-İ Künhü'I
Ahbar, I-II, neşr.İ.Hakk.ı Çuhadar vd., Kayseri 1998. 

13 Ayn Ali Efendi, Ka~·<inin-İ Al-i Osman der-Hul:isa-i Mezarnin-i Defter-İ Dİl1in, giriş M.Tayyib Gökbilgin, İs
tanbul 1979; Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi nüshası için bk. A.Seyhan Apaydın, Ayn Ali Efendi'nin Kaı<inin-İ Al-i 
Osman deı~Hul:isa-i Mezarnin-İ Defter-İ Diı-an, Eri:iyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsii, Yüksek lisans Tezi, Kay
seri 1996; Mehmed İpşirli , "Ayn Ali", DİA, IV, s.258-259; Feridun M.Emeceıı, "Ali'nin 'Ayn'ı: XVII. Yüzyıl Başlarında 
Osmanlı Bürokrasisinde Kıltip Rumuzları", Taı:İh Dergisi, sayı 35 (İstanbul 1994), s.l31-l49; Erhan AfYoncu, Osmanlı 
Devlet Teşkilatında Defterhane-i Amire (XVI-XVIII. yüzyıllar), Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Doktora Tezi, İstan
bul1997, s.29, 128, 133; Kavaniıı-i Aı-i Osman'ın tenkitli bir neşri Dr.Yılmaz Kurt tarafından hazırlanmaktadır. 

14 Ayıı Ali Efendi 28 Z 1014-28 B 1018 tarihleri arasında defter eminliği yapmıştır (Bk. E.AfYoncu, Aynı tez, 
s.128) 

ır. Şerafeddin Turan, "Peçevi", İA, IX, s.54~545; Bekir Kütükoğlu, "Katib Çelebi "Fezleke" sinin Kaynaklaı• "; 
Aynı eser, s.50-55; Taıih-i Peçevi, önsöz ve indeks. Fahri Çetin Derin-Vahid Çabuk, İstanbull980, s. I- VIII. 
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2- Defterdarlık-ı Bosna 

Sabıka Asitine-i Sa'adette orta defterdar olan İbrahim Peçuyi'ye verilmişdir. 

25 Z 1045- Evahir-i B 1046*. 

(BOA, KK, nr.266, s.35) 

MUSTAFA NAIMA EFENDi 

İlk resmi vekayinüvis olarak kabul edilen Naima divan katipliğinden yetişmiş ve çeşitli 
haceganlıklarda bulunmuştur. Vekayinüvis olarak 982-1070 (1574-1660) yılları arasının tari
hini kaleme almıştır16• 

1- Cema'at-ı Katibeln-ı Divan-ı Hümayfın 

İbtida mevacib-i Mustafa Naima katib-i divan ki, be-cema'at-ı katib-i divan-ı hümayıin 
ilhiik şuden fermude. Ezan sebeb ki, arz-ı hal d ade ve inayet rica kerde. An-L[ =bedel-i] Receb 
katib-i divan an CM[ =Cema'at-i mezbıire] ki müteveffii şüd. Ber-muceb-i ruıis-ı hümayfın. El
viki fi selh-i RA sene 1097. Fi yevm 10. Yalnız on akçe ile sadaka buyrulmuşdur. 

Ziyade bii-mukabele-i ihbar-ı an-L teberdar-ı Saray-ı Galata, ulufeciyan-ı yemin-i müte
kaidin. An-mukataa-i ihtisab-ı İstanbul. Ba-arz-ı hil hod ve bii-ferman-ı şerif. Ber-müceb-i tez
kire-i muhasebe-i Anadolu. Fi 5 CA sene 1097. Fl yevm 3. Yekıin 13. 

Seferli. Bii-hazret-i sadr-ı ali. Bii-ferman-ı 'alem-şah. Fi 25 CA sene 1097. 

(BOA, Maliyeden Müdevver Def., nr.5966, s.47- Ek Vesika nr.:3) 17 

2- Muhasebecilik-i Anadolu 

Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 12 Z sene 115- 21 N sene ı ı 7*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.108) 

3- Teşrifatcılık Ma'a Devatdarlık-ı Divan-ı Hümayfın 

Sabıka Anadolu muhasebedsİ olan Mustafa Naim Efendi 'ye tevcih olunmuşdur. 27 ZA 
sene 120- 19 Z sene 123*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.6) 

4- Muhasebecilik-i Anadolu 

Anadolu muhiisebeciliği sabıka teşriffiti olan Mustafa Naima Efendi 'ye verilmişdir. 19 Z 
sene 123. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.108) 

16 M.Cavid Baysun, '"Naima", İA, IX, 44-49; M.Müııir Aktepe, "Naima Tarihinin Yazma Nüshalan Hakklııda", 
Tarilı Dergisi, I/1 (İstanbul1949), s.35-52; Beltir Kütükoğlu, Vekayinüıis-Makaleler, s.lll-112; Lewis V.Thomas, A 
Scudy of Naima, New York 1972. Naima Tarihi'nin yeni bir ııeşri Prof.Dr.Mehmet İpşirli tarafından hazırlanmaktadır. 

17 Naima ulüfeli dh'<in katipleri arnsına Selh-i RA 1097'de 10 akçe ile katılmış, yevmiyesi 5 CA sene 1097'de 
13 akçeye, 2 M 1099'da 15 akçeye, 14 M 1099'da 17 akçeye, 17 CA 1099'da 20 akçeye, 20 M 1104'de 22 akçeye yük
selmiştir. 2 C 1 112'de başka bir göreve geçip katiplik gediğini Süleyman isimli birisine de1Tetmiştir. 1116 \'eya 
1117'de tekrar ulufeli divan katipleri arasuıa ka almış ve ulüfesi ll IS' de 70 akçe olmuştur. Hacega nh k yaptığı yıllarda 

da divan katipliği kadrosu üzerinde kalmış 1·e 1128'de ölene kadar 70 akçe yevmiyesini almıştır. (Bk. KK, nr.3426, 
s.49; nr.3427, s.57; nr.3430, s.59; nr.3431, s.51; nr.3432, s.55; ıır.3433, s.49; ıır.3435, s.64; n r.3436, s.58; nr.3437, s.57; 
nr.3438, s.62; nr.3439, s.60, 63; nr.3440, vr.33b; nr.3441, s.60; nr.3442, s.65; nr.3443, s.60; nr.3444, s.61; nr.3445, 
IT.3 la; nr.3446, \T.32a; nr.3447, IT.29b; nr.3448, s.65) 
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5- Emanet-i Defter 

Defter-i hakani emineti sabıka Anadolu muhasebecisi Mustafa Naima Efendi'ye veril
mişdir [sene 1125]. 

(BOA, ARSK, nr.l562, s.83) 

6- Muhasebecilik-i Evvel 

Başmuhasebecilik sabıka defter emini olan NaimaMustafa Efendi'ye verilmişdir. 16 N 
sene 1125-3 Z sene 1126*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s. lOS) 

7-Silahdar kitabeti sabıka başmuhasebeci olan Naima Mustafa Efendi'ye tevdh olun
mak buyuruldu. 26 S sene 127. 

(BOA, ARSK, Dosya Tasnifi(=Dos.), nr.674/ 94- Ek Vesika nr.:75) 

S-Anadolu muhasebeciliği sabıka silahdar katibi olan Naima Mustafa Efendi'ye ve si
liihdar ki tabeti sabıka Anadolu muhasebecisi Seyyid Mehmed Efendi'ye tevcih olunmak buyu
ruldu. 25 CA sene 127. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.680/85) 

9-Sabıka cebecibaşı olan Sebzi? Mehmed Efendi'ye Mora Seraskeri İzzetlü Mustafa Pa
şa'nın yanında tuğrakeşlik ile riyaset vekaieti ve sabıka Anadolu mı.ıhasebecisi Naima Efendi
'ye defteremaneti vekaleti tevcih olunmak bı.ıyuruldu. 3 L sene 127. 

tir]. 

(BOA, ARSK, nr.Dos.993/3) 

10-Cema'at-i Katihan-ı Divan-ı Hümaylın 

Mustafa Naima Efendi 

Katib-i divan yevm 70 

Müteveffa şüd [Yevmiyesinin bir kısmı başkalarına 9 ve lO Ramazan ll28'de verilmiş-

(BOA, KK, nr.3451, s.53) 

MEHMED ŞEFİK EFENDİ 

Naima'dan sonra vekayinüvis olan Şefık Mehmed 1115 Edirne vakasını muğlak ve sa
natlı bir dille tasvir etmiştir. Kitabın anlaşılması güç oldı.ığundan daha sonra bu esere şerhler 
yazılmışur18• 

I- Muhasebecilik-i Evkaf -ı Küçük 

Küçük evkaf muhasebeciliği emekdarlanndan Şefık Mehmed Efendi 'ye verilmişdir. 

Gurre-i Receb sene 1126-20 ZA sene 1127*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l 1l;BOA, A.RSK, nr.Dos.660/ 32) 

2- Mukataacılık-ı Avlonya Ma'a Eğriboz 

18 M.Münir Aktepe, "Şefık Mehmed", İA, XI, 384-386; Bekir Kütükoğlu, Aynı eser, s.ll2-l l3. 
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Avianya mukataacılığı küçük evkaf muhasebecisi olan Şefik Mehmed [ Efendi'ye veril
mişdir]. [Tarihi yıruk]. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l23- Ek Vesika nr.:7). 

DEFTERDAR SARI MEHMED PAŞA 

XVII. yüzyılın ilk çeyreğinin en önemli devlet adamlanndan ve maliyecilerinden olan 
Sarı Mehmed Paşa 1066-1116 (1656-ı 704) yılları arasındaki hadiseleri anlatan Zübde-i Veka
yifit'ı ve Nesayihü'I-Vüzera ve'J-Ümeni isimli siyasetnarneyi kaleme almışur19 • 

ı- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Evvel 

Sabıka defterdar mektubcusu olup küttabın emekdarlarından Mehmed Efendi'ye sadır 
olan han-ı hümayün-ı şevket-makrun mucebince tevcih olunmuştur. Fi 22 Z sene ı ı 14. 

Mezkur Mehmed Efendi'ye müceddeden verilmişdir. Fi ı2 R sene 1115- 13 B sene 
1115*. 

(BOA, ARSK, nr.ı562, s.12) 

2- Rlıznamçecilik-i Evvel 

Sabıka başdefterdar olan Elhac Mehmed Efendi 'ye verilmişdir. Fi 13 B sene ı 115- 23 L 
sene 1Iı5*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.IOO) 

3- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Evvel 

Sabıka başdefterdar olup ruznamçe-i evvel olan Mehmed Efendi'ye sadır olan hatt-ı 
hümayfın mucebince verilmişdir. Fi 23 L sene 1115- ı8 L sene 1116*. 

(BOA, A.RSK, nr.ı562, s.ı2) 

4-. Defterdarlık-ı Şıkk-ı Evvel 

Başdefterdarlık sabıka defterdar olan Mehmed Efendi'ye verilmişdir. Fi 2ı S sene 1117. 

Zikr olunan baş defterdarlık Elhac Mehmed Efendi üzerinde olmağla kemakan ibka ve 
mukarrer kılınmışdır. Fi 15 L sene 1117- !1 R sene 1 ı ı8*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l2) 

5- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Evvel 

Sabıka başdefterd;ir olan Elhac Mehmed Efendi 'ye verilmişdir. Fi ı 9 ZA sene 1 ll9. 

Müma-ileyh Mehmed Efendi'ye mukarrer verilmişdir. Fi 5 ZA sene 120-4 C sene 121 *. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l2) 

19 Abdülkadir Özcan, "Defterdar Sarı Mehmed Paşa", DİA, IX, 98-100; Zübde-i Vekayiat, neşr. Abdülkadir 
Özcan, Ankara 1995; Ayııı müellif, "Defterdar Sarı Mehmed Paşa'nın Mali Bazı Görüş ve Faaliyetleri", Güney Doğu 
Av.rupa Aı.ışurmalan Deıgisi, sayı 10-11 (İstanbull983), s.239-248; Nesıiyilıü'l-Vüzeıi ı•e'l-Ümeni, neşr. W.L.Wright, 
Pril!ceton 1935; Fraıız Babinger, Zübde-i Vekayiıit'ın müellifini Daınacl Mehmed Paşa olarak göstermiştir (Bk. Os
manlı Tarih Yazarlan !'e Eserleıi, s.271-273) . Bu yanlışlık Abdülkadir Özcan'ın yaptığı araşurmalarla ortadan kalkmış 
ise de, hala aynı hatayı sürdüreniere rastlanmaktadır (Bk. Fahameddin Başar, ~osmanlı Tarih Kaynakları", Tarih l'e 
Medeniyet, sayı 40, (Temmuz 1997), s.40; A.İrfun Aypay, Lale Deıri Şairi İzzetAli Paşa, İstanbul1998, s.7-8). 
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6- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Evvel 

Sadır olan hatt-ı hümayfın-ı şevket-makrün mılcebince sibıka başdefterdar olan Elhac 
Mehmed Efendi'ye verilmişdir. 10 ZA sene ı 123- ı 7 C sene 1124*. 

ı25*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l2) 

7- Emanet-i Tersane-i Amire 

Sabıka başdefterdar olan Elhac Mehmed Efendi'ye verilmişdir. 3 Z sene 124- ı5 z sene 

(BOA, A.RSK, nr.ı562, s.80- Ek Vesika nr.:5) 

YUSUF NABI EFENDi 

En büyük Osmanlı şairlerinden birisi olan Yusuf N abi'nin edebi eserlerirün dışında ta

rihle ilgili Fetihmilne-i Kamaniçe (Tarih-i Kameniçe), Vekayi-i Hitan-ı Şehzfidegan-ı Hazret-i 
Sultan Mehmed (Surnii.me), Münşeatve Tuhfetü'l-Haremeyn isimli eserleri de vardu-2o. 

1- Muhasebecilik-i Evvel 

Başmuhasebecilik N abi YusufEfendi'ye verilmişdir. 5 ZA sene ı22- 23 ZA sene 123*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l08) 

DÜRRİ AHMED EFENDİ 

Divan katipliğinden21 yetişerek hacegan sınıfına dahil olmuş ve ı 720-1721 yıllannda 
İran'a elçi olarak giuniştir. Elçiliğiyle ilgili olarak bir Sefaretnfime kaleme almıştır22. 

1- Devletlü, sa'adetlü, mürüvvetlü sultanım hazretleri sağ olsun. Bu kullan divan-ı hü
mayfın katibieri emekdarlarından mahall-i merhamet ve müstehıkk-ı inayet bendeleri olup 
bundan akdem halime münisib sadaka manisıblarından bir şeyceğiz ile kaynlmak üzre dev
letlü efendimin vade-i kerimderi olduğuna binaen maliye kaleminde olan tarihçilik ile kim
reva huyurulmalan babında fennan devletlü ve sa'adetlü sultinımındır. 

Bende Ahmed Dürri 

M ıleebince tevdh olunmak buyuruldu. lO Ş sene lll. 

(BOA, A.RSK, nr. Dos. 214/85- Ek Vesika nr.:74) 

20 Abdülkadir Karahan, "Niibi", İA, IX, 3-7; Aynı müellif, Nab~ Aııkara 1987; Agah Sırrı Levend, Nabi'nin 
Surnıimesi, İstanbull944. Surnamenin diğer bir neşri için bk.Mehmet Arslan, Türk Edebiyatında Manzum Surname
ler (Osmanlı Saray Düğünleri ve Şenlik/eri), Aııkara 1999, s. 39-42, 627-684; Meserret Diriöz, N:ibi Divanı 
(Eserlerine Gore Nabi], İstanbul 1994; Mahmut Kaplan, Hayriyye-i Nabi, Aııkara 1995; Hüseyin Yorulmaz, Udiılı 
Nabi, İstanbul 1998; Ali Fuat Bilkan, Nfibi Diı'<inı, I-II, Aııkara 1997; Aynı yazar,Nabi, Ankara 1998; M.Muhsin 
Kalkışım, Nabi'nin Tuhfetü;I-Haremeyn 'i, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 
Erzurum 1988; Selami Turan, Nabi, Tuhfetü'l-Haremeyn (inceleme- metin), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 1995; İdris Bostan, "Kuyüd-ı Mühimmat Defterlerinin Osmanlı Teşkilat Tarihi 
Bakımından önemi", Osmanlı-Türk Dip/omatiği Semineri, 30-31 Mayıs 1994 İstanbul 1996, s. 156 .. Hüseyin Yüksel, 
Gazaı-acnameler ve Nabi'nin Fetihname-i Kamaniçe Adlı Eserinin Mecni, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İzmir 1997. Dr. Mahmut Kaplan, Na bi' nin Münşeat'ı üzerinde çalışmaktadır. 

21 Dürri Ahmed Efendi gedikli divan kiitibi olarak Silistre sancağında 20.000 akçelik tırnar tasarruf ediyordu 
(Bk. KK, nr.492, vr.l6a) 

22 Aydın Talay, "Dürri Ahmed Efendi", DİA, 9, 34-35; Faik Reşit Unat, Aynı eser, s.59-61; Münir Aktepe, 
"Dürri Ahmed Efendi'nin İran Sefareti", Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, I/1-5, İstanbul 1967-1968; Alıdülkerim Ab
dulkadiroğiu, ''Van Meşhurları", Van Kütüğü, Van 1993, s.218-222; M. Ziya Bağrıaçık, Dürri ı·e Dii'anı'ndaki Tarih 
Mımzumeleıi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Van 1995. 
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2- Muhasebecilik-i Evkaf-ı Küçük 

Açıkdan verilmişdir. [Dürri Ahmed Efendi'ye]. 5 M sene 116. 

Dürri Ahmed Efendi üzerinde olmağla mukarrer verilmişdir. 5 C sene 116 - 15 C sene 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.lll) 

3- Muhasebecilik-i Anadolu 

Sabıka maliye tezkirecisi Dürri Ahmed Efendi'ye [tevcih]. 

22 Ra sene 120- 24 M sene 121 *. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l08) 

4- Riiznamecilik-i Küçük 

Sabıka Anadolu muhasebedsİ Dürri Ahmed23 Efendi'ye verilmişdir. 

9 N sene 121-8 Ra sene 1122*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.100) 

5- Riiznamecilik-i Küçük 

Küçük riiznamecilik sabıka yine küçük ruznameci olan Dürri Ahmed Efendi'ye veril
mişdir. 27 R sene 124- 23 C sene 125*. 

(BOA. A.RSK, nr.l562, s.IOO) 

6-Sipih kitibeti sabıka Anadolu muhasebecisi olan Dürri Ahmed Efendi'ye tevcih 
olunmak buyuruldu. 25 M sene 127. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.67l/19) 

7- Muhasebecilik-i Har:k 

Harac muhasebeciliği sabıka silahdar katibi olan Diirri Ahmed Efendi 'ye verilmişdir. 
21 Z sene 128- ll C sene 129*. 

(BOA, A.RSK, nr.1562, s.l11) 

8- Muhasebecilik-i Harac 

Cizye muhasebeciliği sabıka mukabde-i süvarı olan Dürri Ahmed Efendi'ye verilmişdir. 

7 L sene 131. 

Dürri Ahmed Efendi sefaret ile Şah-ı Acem tarafına me'miir olmağla şıkk-ı sfmi defter
darlığı payesi verilmişdir. lO B sene 132- Gurre-i N sene 132*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.lll) 

9- Muhasebecilik-i Evvel 

Sabıka harac muhasebecisi olan Dürri Ahmed Efendi'ye verilmişdir. 16 CA sene 134- 7 
RA sene 1352'1• 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l09; nr.l571, s.12) 

23 Metinde sehven Mehrned yazılrmşur. 
'N Kaynaklarda Ahmed Dürri'niıı 2 Rebiülevvel'de vefat ettiği belirtilmektedir. Ondan sonra başmuhasebeci· 

liğe tayin tarihi vesikada 7 Rebiülewel'dir. 
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MUSTAFASAFAYİ EFENDİ 

1050-1132 (1640-1720) yılları arasında yaşamış şairleri Nııhbetii'I-A.sar min Fevaidi'I
Eşiir isimli tezkiresinde toplamıştır25• 

1- İbtida mevacib-i Mustafa Safiiyi katib-i divan, an-çavuşan est. Cema'at-ı katihan-ı di

van-ı hümaylın ilhak şuden-fermüde. Ba-tashih ez-an sebeb ki, esfune-eş İbrahim Edirne gıl
ınan-ı bağçe-i Edirne büde ve be-ism-i had mutabık nişte ve arz-ı hal dade ve inayet rica kerde. 

Ber müceb-i ruus-ı hümaylın. Fi 5 C sene 1100. Kayd şüd. Be-rı1z~amçeci hümayiin. Fi 8 Ş sene 

minhu. Ba ulüfe had. Yevmi: 10. Mukaddema mutasarrıf olduğu arı akçe ile nakl olunmuş

dur. [Küçük Ruznfunçe işareti]. 

Ziyade şüd. Ez-an sebeb ki malıall ve müstahak şüd ve arz-ı hal dade ve inayet-rica 

kerde. An mahlülat-ı sa'adetlü ki ba'dezin ber-muceb-i ruus-ı hümaylın. el-Vaki fi. 28 ZA sene 

1100.Yevm; 5. Yekün; 15. 

2-Defter em:ineti Safayi Mustafa Efendi'ye tevdh olunmak buyuruldu. 10 L sene ll08, 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.179/100) 

3- Muhasebecilik-i Evkaf-1 Küçük 

Asitane'de küçük evkaf muhasebeciliği vekaleti arz-ı hali mucebince Mustafa Safiyi 
Efendi'ye verilmişdir. 

131 *. 

21 CA sene 129-22 M sene 130*. 

(BOA, A.RSK, nr.1562, s.111) 

4- Mukata'acıhk-ı Evvel 

Başmukata'acılık Safiiyi Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 8 M sene 131 - Gurre-i Z sene 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.ll9- Ek Vesika nr.:6) 

5- Tezkirecilik-i Kal'a-iKebir 

Safiiyi Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 14 L sene 132-6 L sene 134*. 

(BOA, A.RSK, nr.157l, s.21;- Ek Vesika nr.:21) 

6- Mukata'acıhk-ı Evvel 

Safiiyi Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 20 L sene 135- 17 L sene 136*. 

(BOA,A.RSK, nr.1562, s.ll9; nr.1571, s.l5) 

25 Franz Babinger, Aynı eser, s.282; Sicill-i Osmiini, III , 228; N uran Altuner (Üzer), Saliiyi l'e Tezkiresi, I-III, 
İ.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktol<l Tezi, I-II, İstanbul1989; Perviz Aynagöz (Çapari), Mustafa Salayi Efendi, Tez
kire-i Salayi (Nulıbetü'l- Asar min-Fevii.idi'l-Eşar), Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Usans T ezi, Ela
zığ 1986 (Bu tez Atatürk Kültür Merkezi tarafından basılmaktadır) ; R1imiz ı•e Adab-ı Zuı·efa 'sı, haz. Sadık Erdem, An
kara 1994, s.XXXIV, 190-191; Agah Sırrı Levend, Türk Edebiyatı Tarihi, I, Anka~<~ 1988, s.307-3ll; Abdülkadir Kara
han, "Tezkire", İA, XII/1, s.229. 
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7- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Sani 

Sabıka başmukata'acı olan Safiyi Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 12 L sene 137- 8 C 
sene 138*. 

(BOA, KK, 523M, s.213) 26• 

8- Defterdarlık-ı Şıkk-ıSani 

Şıkk-ısani defterdan olan Mustafa Safayi fevt olmağıla sabıka başmukata'acı olan Na
hifi Süleyman Efendi'ye verilmişdir. 8 C sene 138. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l3) 

YİRMİSEKİZ ÇELEBİ MEHMED EFENDi 

Osmanlı sefaretnameleri arasında en fazla üzerinde durulan eser Yirmisekiz Mehmed 
Çelebi'nin 1720-1721 tarihli Fransa Sefaretnamesi'dir. Eser edebi ve tarihi kıymetinin yanısıra 
Osmanlı toplum yaşantısına yaptığı tesir açısından da önemlidir27. 

1- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Salis nam-ı Diğer Küçük 

Siibıka tophane nazın olan Mehmed Efendi'ye verilmişdir. 18 Z sene 129. 

Şıkk-ı salis defterdan olan Mehmed Efendi, Nemçelü ve Venediklü ile me'mur olduğu 
mükaleme-i müsaleme ve muvata'a hidmetinde olan diyanet ve rüşd-i sedad ve istikamet muk
tezasınca akilane hareket ile din ü Devlet-i Aliyye'ye nafi nice mesai-i şedide ve etvar-ı pesen
didesi zahir ve bedidar olup her vechile şayeste-i inayet ve sezavar-ı atıfet olmağla vücuda ge
len hidemat-ı mebruresi mukabdesinde mutasarrıf olduğu şıkk-ı salis defterdarlığı ta'yin olu
nan haslarıyla ber-vech-i te'bid mutasarrıf olmak üzre müceddeden tevdh ve ibka olunmuş
dur. 25 N sene 130-8 M sene 131 *. 

(BOA, A.RSK,nr.1562.s. 12) 

2- Muhasebecilik-i Ewel 

Sabıka şıkk-ı şalis defterdan olan Mehmed Efendi'ye verilmişdir. 8 M sene 131 -3 RA 
sene 132*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l08) 

3-Devletlü sa'adetlü sultirtım hazretleri sağ olsun. Arz-ı hal-i bendeleri oldur ki bu kul
lan Françe'ye elçilik ile ta'yin buyurulmağla merahim-i aliyye ve kerimanelerinden mercudur 

2li Safiyi ismi daha önce bu kaydı yayıniayan Yalıameddin Başar tarafından Sakallı olarak okunmuştur (Bk. 
Osmanh EyaJet Teı'Cihacı (1717-1730), Ankara 1997, s.269). 

27 Sicill-i Osmiini, IV, 226; Faik Reşit Unat, Aynı eser, s.53-58; Mehmed Efendi, Le Paı-adis des İnfideles, Un 
Ambassadeur Ottoman en Fı·ance sous la Regence, Introduction, notes, textes anneres par Gilles Veiııstein, Paris 
1981; F.M.Göçek, East Encounteı-s West Fmnce and Ottoman Empire in the Eighteentlı Centuıy, New York 1987. Se
Ia.reuıamenin birçok sadeleştirme ve neşri yapılmışur (Bk. Yirmisekiz Çelebi Mehmed Efendi'nin Fransa Sefliı-etna
mesi, haz.Beynun Akyavaş, Ankara 1993, s.X·Xl); Gündüz Akmcı, Türk-Fransız Kültür İlişkileri (1071-1859), Ankara 
1973, s.l4 vd.; Kemal Süzen, Şehreziiıi'nin el.Şeceretü'l·İlaJıiyye İsimli Eseri !'e Türkçe Tercümesi Semeretü'l-Şecere, 
M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul1989; Bekir Karlığa, "Yırmisekiz Mehmet Çelebi'nin Yeni 
Bulunmuş Bir Fizik Kitabı Tercümesi ve Onsekizinci Yüzyılın Başında Osmanlı Düşüncesi", Bilim-Felsefe-Tarih 
(İstanbul 1991) ,s.277-327; Abdurrahman Üzülmez,Osmaıılı İmparatorluğu'nda Isiahat Düşüncesinin Gelişimi ( 1718-
1839), Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Usans Tezi, Alıkara 1994, s.27-30. 
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ki şıkk-I evvel defterdarlığı ı·ütbesiyle emr[ü] ali ihsan huyurulmak babında emr-i ferman ve 
Iutfü ihsan devletlü inayetlü efendim sultanım hazretlerinindir. 

Bende Mehmed 

Mucebince muma-ileyhe şıkk-ı evvel defterdarlığı payesi tevcih olunmak buyuruldu. 12 
L sene 132. 

(BOA, Cevdet -Hariciye, nr. 9775) 

4- Emanet-i Defter-i Hakani 

Sabıka başmuhasebeci olan Mehmed Efendi'ye verilmişdir. 16 CA sene 134- 24 CA 
sene 135*. 

(BOA, A.RSK, nr.1562, s.83; nr. 1571, s.10; BOA, İbnülemin-Tevcihat, nr.17l4- Ek Ve
sika nr.:78) 

136*. 

138*. 

142*. 

143*. 

5- Ruznamecilik-i Evvel 

Sabıka defter emini olan Mehmed Efendi'ye verilmişdir. 24 CA sene 135 - 17 L sene 

(BOA,A.RSK, nr.l562, s.101; nr.1571, s.ll) 

6- Muhasebecilik-i Evvel 

Sabıka ruznamçe-i evvel olan Mehmed Efendi'ye verilmişdir. 12 L sene 137-8 L sene 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.12) 

7- Kitiibet-i Yeniçeriyan-ı Dergah-ı Ali 

Kitiibet-i mezbure Yirmisekiz Mehmed Efendi 'ye verilmişdir. 15 L sene 141- 14 L sene 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.944/34; A.RSK, nr.l571, s.25- Ek Vesika nr. :l8) 

8- Rumamedlik-i Evvel 

Sabıka. yeniçeri efendisi Mehmed Efendi 'ye verilmişdir. 21 RA sene 143 - 12 Ş sene 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.ll) 

NAHİFİ SÜLEYMAN EFENDi 

XVII. yüzyılın ikinci yarısı ile XVIII. yüzyılın ilk yarısında yaşayan Süleyman Nahifi 
Efendi, dini edebiyat alanında birçok manzum ve mensur eser vermiştir. Ayrıca siyasetname
ler ile kendi tecrübelerine dayananak Nasihatü '1-Viizeni isimli bir siyasetname yazmışur28• 

28 Sicill-i Osmanl, IV, 548; Mesneı1-yi Şerif, Aslı ve Sadeleştirilmişiyle Manzum Nahifi Tercümesi, haz. Amil 
Çelebioğlu, İstanbul 1967; A.İıfaıı Aypay, Nahifi Süleyman Efendi, Hayatı. Eserleri, Edebi Kişiliği ve Diı'liııı 'nın Ten
kid/i Metni, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Konya 1992; Zekeriya Usluer, Süleyman Na
hifi, Hayatı, Eserleri ı•e Hilyetü 'l-eman, Marmara Üniversitesi Sosy;ıl Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 
1994; Mehmed İpşirli, "Nahifi'nin Nasihatü'l-Vüzeni 'sın, T:u·iJı Enstitüsü Dergisi, sayı 15 (İstanbul 1996), s.l5-28. 



!12 ERHAN AFYONCU 

1- Mukata'acılık-ı Evvel 

Nahifi Süleyman Efendi'ye verilmişdir. 8 L sene 133-20 L sene 135*. 

(BOA, A.RSK, nr.1562, s.ll8; nr.1571 , s.l5) 

2- Mukata'acılık-ı Evvel 

. Sabıka yine başmukata'acı olan Nahifi Süleyman Efendi'ye verilmişdir. 17 L sene 136-
12 L sene 137*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.l 18; nr.l57l , s.15) 

3- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Sani 

Şıkk-ı sani defteı:darı olan Mustafa Safiyi fevt olmağla, sabıka başmukata'acı olan Na
hifi Süleyman Efendi'ye verilmişdir. 8 C sene 138 . . 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.13; nr.l 572, s.50- Ek Vesika nr.:8) 

ELHAC MUSTAFA EFENDi (TAVUKCUBAŞI DAMADI) 

ll43(1730)'de Avusturya'ya elçi olarak gitmiş ve diğer sefareınamelerden farklı bir 
eser yazmış ur. Ayrıca İmpeıyo Düka]armdaıı Çasar Olan Taskana Diikasmın AhvaJi isimli bir 
eseri daha vardır29• 

1- Mukata'acılık-ı Evvel 

Zikr olunan mukata'acıhk hila Tavukcubaşı olan Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 16 M 
sene 143- 13 R sene 143*. 

145*. 

145*. 

(BOA, A.RSK, nr.157I, s. l5) 

2- Tezkirecilik-i Kal'a-iKebir 

Sabıka başmukata'acı Mustafa Efendi'ye verilmişdir. Gurre-i Z sene 144- 28 L sene 

(BOA, A.RSK, nr.l57l , s.21- Ek Vesika nr.:l6) 

3- Mukabelecilik-i Piyade 

Sabıka kal'a-ikebir tezkirecisi Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 28 L sene 145-22 Z sene 

(BOA, A.RSK, nr.l571, s.21- Ek Vesika nr.:16) 

4- Emanet-i Defter 

Sabıka reisülküttab olan Elhac Mustafa Efendi'ye tevdh olunmuşdur. 7 N sene 156- ll 
RA sene 157*. 

(BOA, A.RSK, nr.l570, s.l9) 

29 Sicill-i Osmıini, IV, 429430; faik Reşit Unat, Aynı eser, s.65-68; fuat &maç, Deı· Ges;ındsclıaftsbeıicht Mus
tııfa Efendi's über Die Gesandtsclıaftsreise Nach Wien İm Iahre 1730/31, Doktora Tezi, Viyıma 1989 (Bu tez Eren Ya· 
yıncılık tarafından basılmaktadır) . 
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5- Ruznamecilik-i Ewel 

Sabıka reisülküttab olan Elhık Mustafa Efendi'ye tevcih.lO L sene 161. 

Vakt-i tevcihi olan Şewal'de zabt etmek üzre sabıka Haremeyn muhasebecisi Ali Efen
di'ye sadır olan hatt-ı hümayıln-ı şevket-makriın mucebince tevcih ve ruus verilmişdir. 16 N 
sene 162. 

dir. 

(BOA,A.RSK, nr.1588, s.3) 

6- Fi 8 L sene 160 tarihinde vaki tevcihatda ve ba'dehu ma'zı11 olan efendilerin defteri-

Sabıka reisülküttab Elhac Mustafa Efendi 10 Za sene 160. 

Büyük nızname verilmişdir. 10 L sene 161. 

Mütevefta fi 22 N sene 162. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.50- Ek Vesika nr.:33) 

REFET ABDUlLAH BEYEFENDi (RAMİ PAŞAZADE) 

7 Rebiülewel 1148 (28 Temmuz 1725)'de vekayinüvisliğe getirilmiştir. Yazdıkları Subhi 
Mehmed Efendi tarafından tamamlanarak Tarih-i Sami ve Şakir ve Sııbhi'ye alınmıştır30. 

1- Mukata'acılık-ı Haslar 

Ram i Paşazade Re fet Abdullah Bey' e verilmişdir. 17 L sene 131. 

(BOA, A.RSK, nr.1562, s.l 18) 

2- Mukata'acılık-ı Haslar 

Ram i Paşazade Refet Abdullah Bey' e verilmişdir. 17 L sene 136. 

Hala mutasarrıfı olan Rami Paşazade Abdullah Bey'e kemakan mukarrer verilmişdir. 
12 L sene 137. 

Mutasarrıfı Rami Paşazade Abdullah Bey'e mukarrer verilmişdir. 8 L sene 138- 7 L 
sene 139*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571 , s.15) 

3- Tezkirecilik-i Maliye 

Rami Paşazade Refet Abdullah Beyefendi'ye verilmişdir. 15 L sene 141 - 14 L sene 
142*. 

(BCA, A.RSK, nr.1571, s.15; A.RSK, nr.Dos.944/34) 

4- Tezkirecilik-i Maliye 

Sabıka kalyonlar defterdan Rami Paşazade Abdullah Bey' e verilmişdir. 13 R sene 144-
Gurre-i Z sene 144*. 

(BOA, A.RSK, nr.l571, s.l5) 

30 Sicill-i Osınıini, lll, 377; Bekir Kütükoğlu, Ayııı eseı·, s.ll5. 
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5- Kita.bet-i Sipahiyan 

Rimi Paşazade Abdullah Beyefendi'ye verilmişdir. 28 L sene 145- 15 L sene 146*. 

(BOA, A.RSK, nr.l571, s.22- Ek Vesika nr.:l 7) 

6- Kita.bet-i Sipihiyan 

Sabıka mutasarrıfı R.ami Paşazade Abdullah Beyefendi'ye verilmişdir. 20 L sene 147- 12 
L sene 148*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.22- Ek Vesika nr.:17) 

7- [Vekayi'nüvislik] 

Devlet-i Aliyye'de vekayi' zabt ve tahririne hacegan-ı divaruyeden birinin me'mur kı
lınması iktiza etmekle hala sİpahiler katibi olup mu'temed ve ma'rifetmend olan merhum 
Rfuni Paşazade Abdullah Beyefendi hidmet-i mezbüreye ta'yin ve tevcih olunmak buyuruldu. 
7 RA sene 148. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.28- Ek Vesika nr.:19) 

8- Muhasebecilik-i Harac 

Sabıka sipah katibi R.ami Paşazade Refet Abdullah Bey'e cizye muhiisebeciliği tevcih. 
Gurre-i Ş sene 151. 

Zikr olunan muhasebecilik hala mutasarrıfı Riimi Paşazade Abdullah Bey' e ibka olun
muşdur. 5 L sene 151-5 N sene 152*. 

(BOA. A.RSK, nr.l571, s.l4-15 ~ Ek Vesika nr.:15) 

9- Ki tabet-i Yeniçeriyan-ı Dergih-ı Ali 

Sabıka cizye muhisebecisi Riiml Paşazade Abdullah Beyefendi'ye tevcih olunmuşdur. 
12 L sene 153- 12 L sene 154*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.10) 

MEHMED SAİD PAŞA (YİRMİSEKİZ ÇELEBizADE) 

Yirmisekiz Çelebi Mehmed Efendi 'nin oğlu olan Mehmed Said Efendi, İbrahim Müte
ferrika ile birlikte Osmanlı ülkesinde ilk Türk matbaasını tesis etmiş kişidir. Babası ile beraber 
Paris'de bulunan Mehmed Said Efendi daha sonra elçi olarak 1145-1146 (1732-1 733)'da 
İsveç'e gitmiş ve buradaki hadiseleri bir takrir olarak kaleme almıştıı-3 1 • 

1- Mukata' acılık-ı Bursa 

Yirmisekiz Çelebizade Said Mehmed Efendi 'ye verilmişdir. 15 L sene 141 - 14 L sene 
142*. 

(BOA, A.RSK, nr.l571, s.15;BOA. A.RSK, nr.Dos.944/ 34) 

31 Sicill-i Osm:ini, III, 29-30; Faik Reşit Unat, Aynı eser, s. 70-72; Yanko İskender Hoçi, "Sadrazam Said Meh
med Paşa Merhüınun Hacegan-ı Divan-ı Hümay(ln'da İken İstokholm'a Vuku Bulan Sefareti", TOEM, sayı ll 
(İstanbul 1329), s.660-677; Selim Nüzhet Gerçek, Türk Matbaacılığı, Müteferrika Matbaası, İstanbul 1939; Gündüz 
Akıncı, Aynı eser, s.21; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi.rv / I ve IV / 2, Ankara 1984; A.Boppe, ~XVIII. Yüzyıl 
Başlarında Avrupa'da Türk Modası. Türk Elçisi Said Efendi Zamanı", çev. T.Münir, Hayat Taı-ih, sayı 4 (Nisan 1979), 
s.lô-18; sayı 5 (Mayıs 1979), s.lô-18; Eleııa Maştakova, "Aydınlanmanın Öıı Tarihi (XVIII. Yüzyıl Edebi)'l'ltı Üzerine) ", 
So\yet Türkologlannın Türk Edebiyatı İncelemeleri, çev.T. Moran · Y. Salman, İstanbull980, s.lô-18; Abdurrahman 
Üzülmez, Aynı tez, s.30-32. Mehmed Said Paşa'nın ha)'l'ltı ve İsveç se!aretnamesi ile· ilgili bir araştırma )'l'lpmaktayız. 
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2-"Tezkirecilik-i Kal'a-i Küçük 

Sabıka Bursa hacesi olan Said Mehmed Efendi 'ye verilmişdir. 16 M sene 143 - 21 RA 
sene 143*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.21) 

3- Rılznamecilik-i Küçük32 

Senesi tamamında zabt etmek üzre Mehmed Said Efendi'ye verilmişdir. Gurre-i CA 
sene 145. 

(BOA,A.RSK, nr.1571, s.ll) 

4- Ki tabet-i Silmdaran 

Sabıka küçük ruznamçeci Mehmed Said Efendi 'ye [verilmişdir]. 15 L sene 146-20 L 
sene 147*. 

(BOA, A.RSK, nr.1570, s.22- Ek Vesika nr.:1 7) 

5- Kita.bet-i Silabdaran 

Sabıka mutasarnfı Mehmed Said Efendi'ye silahdar kitibeti verilmişdir. 14 M sene 149. 

Mutasarnfı Said Mehmed Efendi'ye ibka kıhnmak. 12 L sene 150-5 L sene 151 *. 

(BOA. A.RSK, nr.l571, s.21; nr.1572, s.82- Ek Vesika nr.:l3, 17) 

6- Kitibet-i Sipahiyan 

Sabıka silahdar katibi Said Mehmed Efendi 'ye tevcih olunmuşdur. 5 L sene 151- ı 7 L 
sene 152*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.22- Ek Vesika nr.:l 7) 

7- Emanet-i Defter-i Hakani 

Sab:ka tevkii olan Said Efendi'ye tevdh. 12 L sene 158-21 B sene 159*. 

(BOA, A.RSK, nr.1570, s.l9) 

8- Emanet-i Defter-i Hakani 

Sadiret-i uzmi kethüdalığından münfasıl mutasarnf-ı sibıkı Mehmed Said Efendi 'ye 
tevcih. 3 RA sene 160 - 8 L sene 1 60*. 

(BOA, A.RSK, nr.1570, s.19; nr.l588, s.3) 

9- Nişancılık 

Sabıka defter emini Mehmed Said Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 10 L sene 161. 

Muma-ileyhe tekrar ibka olunmuşdur 8 L sene 162-24 M sene 163 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.2) 

32 Kendisinden önce bu makamda bulunan Göynüklü Ahmed Efendi'nin süresi 1 Z l45'de dolmaktadır. Said 
Efendi'den sonra küçük ruznamçeci olan Adli Mehmed Efendi'nin tayin tarihi ise 28 L l45 'dir. Bu durumda Said 
Efendi'nin bu göreve aktif olarak başlayamamış olma ihtimali akla gelmektedir. Aıtcak daha sonra silahdar ka
tipliğine tayininde sa bı ka küçük ruzııamçeci olarak zikredilmesi bu görevi deruhde ettiğine iş~ret etmektedir. 
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10- [Sadaret-i Uzma Kethüdalığı] 

Tuğra-yı şerifhidmetinde olan Said Efendi me'mfır buyurulmuşlardır. 24 M sene 163-
3 Rsene 163*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.20- Ek Vesika nr.:28) 

ll- Nişancılık 

Mutasarnf-ı salııkı Mehmed Said Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 6 L sene 163. 

Mfıma-ileyhe tekrar ibka olunmuşdur. 7 L sene 164-9 L sene 165*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.2) 

12- Nişancılık 

Salııkı Mehmed Said Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 10 L sene 166-7 L sene 167*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.84- Ek Vesika nr.:29) 

13- Muhasebecilik-i Evvel 

Sabıka tevkii Mehmed Said Efendi'ye tevcih. 6 L sene 168-7 ZA sene 168*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.86; BOA, KK, nr.261/6, s.S- Ek Vesika nr.:23, 30) 

14- Sadiret-i Uzma Kethüdiliğı 

Hata başmuhasebeci olan Mehmed Said Efendi me'mfır olmuşlardır. 7 ZA sene 168-
19 M sene 169*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.l02) 

15- Liva-i Hanya 

Liva-i mezbfıre kal'ası muhafazası şartıyla sadr-ı esbak vezir-i mükerrem sa'adetlü Said 
Mehmed Paşa hazretlerine bi-hatt-ı hümayfın tevcih. 8 L sene 169- 10 Ş sene 170*. 

(BOA, Tahvil Defter/eri, nr. 16, s.48) 

16- Eyalet-i Mısr-ı Kahire 

Eyilet-i mezbüre yüzyetmiş senesi Tutı ibtidasından zabt etmek üzre sabıka Hanya mu
hafızı sadr-ı esbak vezir-i mükerrem sa 'adetlü Said Mehmed Paşa hazretlerine ba-hatt-ı hüma
yün tevcih olunmuşdur. 10 Ş sene 170- M sene 172*. 

(BOA, Tahvil Defteıieri, nr. 16, s.235) 

17- Eyilet-i Adana 

Eyalet-i mezbüre sabıka Mısır Valisi vezir-i mükerrem sadr-ı esbak sa'adetlü Mehmed 
Paşa hazrederine bii-hatt-ı hümayün tevcih olunmuşdur. 24 CA sene 172. 

Eyilet-i mezbfıre vezir-i müşarünileyhe ha-emr-i hümayfın-ı izzet-makriin ibka ve mu
karrer olunmuşdur. 9 C sene 173- 6 L sene 173*. 

(BOA, Tah1ril Defteıieri, nr. 16, s.90) 
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18- Eya.let-i Karaman 

EyaJet-i mezbure mülhakatı olan Niğde ve Beyşehir ve Aksaray sancaklarıyla ma'an sa
bıka Adana valisi sadr-ı es bak vezir-i mükerrem Mehmed Paşa hazretlerine ba-hatt-ı hüma.yiın 
tevcih olunmuşdur. 6 L sene 173- 14 R sene 174*. 

(BOA, Yalıvii Defterleri, nr. 16, s.90) 

19- Eya.let-i Maraş 

Eyalet-i mezbure sabıka Karaman valisi vezir-i mükerrem sadr-ı esbak Said Mehmed 
Paşa hazrederine ba-hatt-ı hümayıln tevcih olunmuşdur. 14 R sene 174. 

EyaJet-i mezbure ba-hatt-ı hümayün ibka olunmuşdur. 10 L sene 1 74·- 6 CA sene 175. 

Müteveffa şüd. 

(BOA, Tahvil Defteıleri, nr. 16, s.85) 

MÜNİF MUSTAFA EFENDi 

1729'da Raşid Efendi ile, I74l'de de kendisi elçi olarak İran'a gitmiştir. 1738 yılında 
ise Leh kralına name götürmüş olan Münif Efendi, sadrazam Hacı İvaz Paşa zamanında yapı
Jan Belgrad muahedesi ve zaferini Zafername-i Miinif (Fetihmime-i Belgı-ad) isimli eserinde 
tasvir etmiştir33 . 

1- Mukata'acılık-ı Piskopos 

Hala kethüda katibi MünifMustafa'ya verildi. 2 Ş sene 149. 

Mutasarrıf-ı muma-ileyhe kemakan ibka ve mukarrer verilmişdir. 28 Ş sene 150 - 12 L 
sene 150*. 

(BOA, A.RSK, nr.l57l, s.16; nr.1572, s.80- Ek Vesika nr.:l2) 

2- Rlıznamecilik-i Küçük 

Hala teşrifati Münif Mustafa Efendi 'ye tevcih olunmuşdur. 17 L sene 152 - 14 C sene 
153*. 

(BOA, A.RSK, nr.l571, s.1 1) 

3- Tezkirecilik-i Maliye 

Maliye tezkireciliği sabıka küçük rüznameci Münif Mustafa Efendi 'ye verilmişdir. [silik] 
sene 153. 

(BOA, A.RSK, nr.l571 , s.l5) 

4- Tezkirecilik-i Maliye 

Yine sabıkı Münif Mustafa Efendi'ye MuhaıTem'den zabt etmek üzre tevcih olunmuş
dur. 19 Lsene 155. 

:;:; Sicill-i Osmiini, IV, 519; Ag<lh Sırrı Le\·end, Aynı ~ser, s.l44-145; İslilnbul Kıltüplı~neleri Tarih-Coğrafya 
Yazmalan Kalilloglan, İstanbul 1943, s.J97-198; Fehmi Ethem 10ratay, Topkapı Sarayı Miizesi Kütt.iplıanesi Türkce 
Yazmal~r Katil/oğu, 1, İstanbul 1961, s.296-297; Hasan Aksoy, "Fetihniimc", DİA, XII, 472; Fikret Sarıcaoğlu, "Hacı 
İ\'llz Paşa", DİA, xrv, 487-488. 
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Münif fevt olmağla tezkirecilik-i maliye sabıka cebeciler katibi Ahmed Efendi'ye veril
mişdir. 5 RA sene 156. 

(BOA, KK, nr. 261/6, s.8) 

sAMi MUSTAFA EFENDi (ARPA EMİNİzADE) 

1143-1144 ( 1730-1 731) yıllarında vekayinüvislik yapmış ve yazdıkları kendisinden sonra 
gelen vekayinüvislerin eserleri ile birleştirilerek Tarih-i Sami ve Şakir ve Subhi adıyla basılmış
tn·34. 

ı- Devletlü ve sa'adetlü sultanım hazretleri sağ olsun. 

Bu kulları ıstabi-ı amire-i evvel anbarı katibierinden üçüncü kulları olup, ikincimiz 
Mustafa Sami kulları küçük evkaf muhasebeciliği ile ber-murad olmağla merahim-i aliyyele
rinden mercudur ki ikincilik bu kullarına sadaka ve ruus-ı hümaylın ihsan olunmak babında 
emr ü ferman devletlü ve sa'adetlü sultanım hazretlerinindir. 

Bende Halil 

M ilcebince tevcih olunmak buyııruldu. 23 ZA sene ı 27. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.705/74- Ek Vesika nr.:77) 

2- Muhasebecilik-i Evkaf-ı Küçük 

Rikab-ı hümaylın'da başmuhasebeci vekili olan Sami Mustafa Efendi'ye küçük evkaf 
muhiisebeciliği verilmişdir. 20 ZA sene ı27- 20 M sene ı28* . 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.705/27; BOA, A.RSK, nr.l562, s. ll ı- Ek Vesika nr.:76) 

3- Emanet-i Şehr 

Sabıka küçük evkaf muhasebecİsİ olan Sami Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 20 M sene 
ı28- 27 C sene 130*. 

(BOA, A.RSK, Dos.nr.710/67; BOA, ARSK, nr.l562, s.83) 

4- Rlıznii.mecilik-i Küçük 

Sabıka şehremini olan Sami Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 27 C sene 130- 2 N sene 

130*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s.ıOO) 

5- Emanet-i Şehr. 

Sabıka haslar hacesi olan Sami Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 3 RA sene 132. 

(BOA, A.RSK, nr.157ı, s.IO) 

34 Sicill-i Osınani, III. 7; Franz Babinger, Aynı eser, s.296-297; Bekir Kütükoğlu, "Vekayinü\'isw, Aym eser, 
s.ll5; Fatımı Yaşar Aksoy, Dimn-ı Sami (İnceleme - Metin), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek li
sans Tezi, Kayseri 1992; Kemal Kahramanoğlu, Sami Hayatı , Eseı·leri, Edebi Kişiliği 1'e Dimn'ının Tenkidli Metni, 
Selçuk Üniversitesi, Doktora Tezi, Konya 1995; Fatma Sabiha Kutlar, Aıpaeınini-zade Sami Dimnı (Tenkitli metin, 
inceleme, özel adlar dizini) , Hacettepe Üııi\'ersitesi Doktora Tezi, Ankara 1996. Aynı yazar, "XVIII. Yüzyıl Di\'an Şi
irinde Bir Sebk-i Hindi Şairi; Arpaeminizade Sami", Hacettepe Üniı·ersitesi Edebiyat Fakültesi Deıgisi, XIII/1-2 
(Ankara 1996), s. 125-140; Mustafa Aslan, "Sami Divan'ında Musiki", İlmi Aı'i!Ştı.rmalaı; Sayı 6 (İstanbul1998), s. 135-
162. 
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6- Kitabet-i Cebeciyan 

Sabıka şehremini Sami Mustafa Efendi'ye tevcih 6 L sene 134-20 L sene 135*. 

(BOA, İbnülemin- Tevcihat, nr.1783; A.RSK, nr.l57l , s.25 - Ek Vesika nr.:25) 

7- Rumamedlik-i Küçük 

99 

Sabıka cebeciler katibi olan Sami Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 17 L sene 136- 12 L 
sene 137*. 

(BOA, A.RSK, nr.l562, s. lOO; nr.1571, s.ll) 

8- Mukabelecilik-i Piyade 

Sabıka küçük ruzn~meci olan Sami Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 8 L sene 138- 7 L 
sene 139* . 

. (BOA. A.RSK, nr.l571 , s.2l- Ek Vesika nr.:l6) 

9- Riıznamecilik-i Küçük 

Sabıka piyade mukabelecisi olan Sami Mustafa Efendi 'ye veıilmişdir. 11 L sene 140- 15 
L sen e 141 *. 

143*. 

(BOA,A.RSK, nr.l571, s.ll) 

ı O- Mukabelecik-i Piyade 

Mukabelecilik Sami Mustafa Efendi 'ye verilrnişdir. 14 L sene 142 - 26 R sene 143*. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.960/ 33; BOA, A.RSK, nr.l571 , s.21- Ek Vesika nr.:16) 

11- Emanet-i Şa'ir 

Emanet-i mezbure Sami Mustafa Efendi 'ye verilmişdir. 15 CA sene 143 - 27 L sene 

(BOA, A.RSK, nr.1571 , s.10) 

12- Mukabelecilik-i Piyade 

Zikrolunan mukabelecilik sabıka yine piyade mukabelecisi olup, hala müverrih olan 
Sami Mustafa Efendi'ye tevcih. 26 N sene 144- 28 L sene 145*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571 , s.21- Ek Vesika nr.:l6) 

13- Tezkirecilik-i Miliye 

Sabıka piyade rnukabelecisi müverrih Sami Mustafa Efendi'ye verilmişdir. 15 L sene 
146-2 ZA sene 146*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571 , s.2l) 

SUBHI MEHMED EFENDi 

1152-1156 (1739-1743) yılları arasında vekayinüvislik yapmıştır. Kendi dönemi ile ö n
cesini (1148,1152) kaleme almış. Yazdıkları Şakir ve Sami'nin tarihleriyle beraber Tarih-i 
Sami ve Şakir ve Su b hi adıyla basılmıştır. Ayrıca Mehmed Subhi, 1736 - 1739 har bi ile bu n un 
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sonunda yapılan Belgrad muahedesini anlatan Tarih-i Belgrad (Miizakerftt-ı Sulhiyye Tarih
çesi) adlı bir eser daha yazmıştır35. 

1- Neziret-i Sergi 

Mezkilr [Selimzide Mehmed] fevt olmağla zikr olunan sergi nezireti divan-ı hümayiln 
katibierinden Subhi Mehmed Efendi'ye başdefterdar Atıf Mustafa Efendi'nin telhisi mfıce
bince tevdh olunmuşdur. 6 R sene 1150- 24 L sene 150*. 

(BOA, A.RSK, nr.1572, s.87- Ek Vesika nr.:14) 

2- [Vekayi'nüvislik] 

Devlet-i Aliyye-i ebediyyü'l-istimrar [ın] vekayi'i bediiyi'ini zabt u tahrir ve husus nev 
be-nev zuhfır eden esrar-ı nusret-asar-ı menakıb-ı mahmfıdetü'l-avakıbını beyan-ı ta'bir-i dil
pezir ile keşide-i rişte-i beyan ü takıir içün bir münasib kirnesnenin müverrih nasb u ta'yin 
olunmasından la-büd olmağla hala divan-ı hümayiln gediklü katibierinden sabıka sergi nazırı 
olup tahrir ü ta'bire kadir ve her vechile isti'dadı zahir ve mahir olan Subhi Mehmed Efendi 
zide mecduhu vekayi'nüvis-i Devlet-i Aliyye olmak üzre müverrih nasb u ta'yin ve hidmet-i 
mezbürede istihdam içün rufıs-ı hümayfın verilmişdir. 14 CA sene 152. 

(BOA, A.RSK,nr.1571, s.28- Ek Vesika nr.:28) 

3-Tezkirecilik-i Maliye 

Sabıka divan-ı hümayilnda beylikci olan Subhi Mehmed Efendi 'ye elli dokuz senesi 
Muharrem'inden zabt etmek üzre tevdh olunmuşdur. 12 L sene 158 - M 1 160*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.21; BOA, KK, nr.261/6, s.8) 

4- Emanet-i Şa 'ir 

Sabıka maliye tezkirecisi Subhi Mehmed Efendi'ye tevcih. 10 L sene 161. 

Muma-ileyhe kemikan ibka olunmuşdur. 8 L sene 162- 14 Receb sene 163*. 

(BOA, A.RSK, 1570, s.20; nr.1588, s.6) 

5- Ki tabet-i Yeniçeriyan-ı Dergih-ı Ali 
Sabıka arpa emini Subhi Mehmed Efendi'ye tevcih olunmuşduL 6 L sene 163- 7 L 

sene 164*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.5; BOA, KK, nr.261/6, s. ll- Ek Vesika nr.:25) 

6- Kitabet-i Yeniçeriyan-ı Dergih-ı Ali 

Sabıka Subhi Mehmed Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 10 L sene 166-7 L sene 167*. 

(BOA, A.RSK, nr. 1602, s.2; BOA, KK, nr.261/6, s. ll) 

7- Muhasebecilik-i Evvel 

Sabıka yeniçeri efendisi Subhi Mehmed Efendi'ye tevdh olunmuşdur. 7 ZA sene 168-
24 S sene 169*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.86; BOA, KK, nr.261/6, s.l- Ek Vesika nr.:23, 29) 

3:. Franz Babinger, Aynı eser, s.326; Bekir Kütükoğlu, "Vekayi'ııü"is~. Aynı eser, s.ll5-116; Ayın yazar, "Subhi 
Mehmed Efendi", Aynı eser, s.357-362. 
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8- Emanet-i Şa'ir 

Başmuhasebeci Mehmed Subhi Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 

Muma-ileyhe kemakin ibka olunmuşdur. 8 L sene 169-9 RA sene 170*. 

(BOA, A.RSK, nr.l570, s.21; nr.l588, s.88; nr.l605, s.2) 

9- Emanet-i Darbhane-i Amire 

Sabıka arpa emini Subhi Mehmed Efendi'ye tevcih. 18 Ş sene 170. 

Muma-ileyhe kemakin ibka. 3 L sene 171 - 22 Z sene 171 *. 

(BOA, A.RSK, nr.l570, s.21; nr.l588, s.88; nr.1605, s.2- Ek Vesika nr.:35) 

10- Ki tabet-i Yeniçeriyan-ı Dergah-ı Ali 

Hll 

Sabıka darbhane-i fımire nazırı Subhi Mehmed Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 22 ş sene 
172-28 CA sene 173*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.87; BOA, KK, nr.261/6, s. ll- Ek Vesika nr.:30) 

ll- Defter Emineti 

Subhi Mehmed Efendi'ye tevcih. 5 L sene 175. 

(BOA, Ali Emiri, Mustafa III, nr.5354- Ek Vesika nr.:36) 

12-Kitibet-i Yeniçeriyan-ı Dergah-ı Ali 

Subhi Efendi kullarına gurre-i L sene 182 tarihiyle tevcih. 

(BOA, Bab-ı Asill, Divan Kalemi (=ADVN), nr.812,s.3) 

MEHMED EMNİ BEYEFENDi 

1153-1155 (1740-1742) yıllannda Rusya'ya elçi olarak gitmiş ve bu elçilik esnasında 
gördüklerini bir sefaretname olarak kaleme almıştıilô. 

1- Mukata'acılık-ı Bursa 

Bursa mukata'ası, mektıibi huleffisından Emni Mehmed Beyefendi'ye verilmişdir. 6 ZA 
sene 143-5 R şene 144 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.15) 

2- Mukata'acılık-ı Salyine 

Mektı1bi başhalifesi Emni Mehmed Bey' e verilmişdir. 5 R sene 144 - 22 ZA sene 144*. 

(BOA, A.RSK, nr.l571, s.l6) 

3- Mukata'acılık-ı Ma' den 

Mukata'acılık-ı mezbı1r hala rnektilbi-i sadr-ı ali Emni Mehmed Beyefendi'ye tevcih 
olunmuşdur. 22 ZA sene 144 - 2 N sene 149*. 

(BOA, A.RSK, nr.l571, s.16) 

3ü Faik Reşit Unat, Aynı eser, s.7~; Münir Akı.epe, Melımed Emni Beyefendi (Paşa) 'nın Rusya Sefareti l'e 

Sef:ıretnıimesi, Aııkarn 1974. 
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4- Mukabelecilik-i Süvari 

Mektı1bi Emni Mehmed Beyefendi'ye tevcih. 2 N sene 149- 13 ZA 149*. 

(BOA, A.RSK, nr.I57l, s.21; nr.l572, s.73- Ek Vesika nr.:9, 16) 

5- Emanet-i Defter-i Hakani 

DefterEmaneti sabıka büyük ruznameci Emni Mehmed Beyefendi'ye verilmişdir. 5 L 
sene 151- 17 L sene 152. 

(BOA.A.RSK, nr.l57l, s.lO) 

6- Paye-i Mir Mehmed Emni Emin-i Defter-i Hakani 

Devlet-i Aliyye-i ebediyyü'l-istimrar ve saltanat-ı seniyye-i .>ermediü'l-istikdinm ile Mos
kov devleti beyninde müceddeden mün'akid olan musalaha-i mukarrerenin te'yid ve teşyid ve 
tahkim[i] içün taraf-ı saltanat-ı aliyyemden elçi ba's ve irsali ve Moskovlu canibinden dahi 
derbar-ı zilliyet-asar-ı mülükaneme set"irler tesyir ve irsfıli ez-kadim Moskov devletinin arzu
mend olduklan akdem-i metalib ve ebernın-i regiiibi olmakdan nfışi bu hususa da'ir mevaddın 
mükaleme ve akdinde keyfiyyet-i merkümu kemal-i germiyyet ile iltimas ve istid 'ii ve is'af-ı me
rfımlarını fevka'l-gaye iltica ve istirca edüb ve el-hfıletü hazibi avn ü inayet-i Bari ve yümn ü 
tevfik-i Samedini ile tarafeynin ahidname ve tasdiknameleri mübadelesi pezira-yı büsn-i hi
tam ve reside-i mertebe-i itmam olmak hasebiyle mevadd akdinde karar verildiği üzre o ca
nibe ba's olunacak elçinin ta'ayyün olmasını mütevassıt ve murahhas olan Asitane-i 
sa'adetimde mukim Françe elçisi dahi istinbat etmekle sen ki mı1ma-ileyhsin, sen haderne-i 
Devlet-i Aliyye'mden kar-azmi ve bu gı1ne umı1ra vakıf-aşinalarından olduğundan başka ırsen 
ve iktisaben hayiz-i rüşd ü reşad ve bu misillü uruurda istihdam içün hayiz-i liyakat ü isti'dad 
olup senden her halde ira-i şükı1h ve şan-ı saltanat-ı aliyye ve livii-yı levazım-ı fürı1-nüvan-ı dev
let-i seniyyeme me'mı1l ve melhuz olduğuna binaen şeref-babşii-yı sudur olan hatt-ı hümayün-ı 
mevhibet-nümı1num mı1cebince sen Moskovlu canibine rütbe-i mir-i mirani ile elçi ta'yin ve 
avaof-ı seniyye-i şahanemden ibraz-ı rütbe ve şan ve imtiyaz-ı menzilet ve mükaleme içün 
[Karaman Eyaleti- çizilmiş] Anadolu beylerbeyiliği payesiyle kadrin dahi a' la ve terfi' kıhn
mağiçün yazılmışdır. Fi 4 Şevvar sene 152. 

(BOA, Tahvil Defter/eri, nr.2, s.47 -Ek Vesika nr.:4) 

7- Muhasebecilik-i Cizye 

Sabıka başmuhasebeci Emni Mehmed Beyefendi'ye şimdiden hidmetine kıyiim etmek 
ve senesi tamamına değin ava'idini selefi almak üzre tevcih olunmuşdur. 9 L sene 159-8 L 
sene 160*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.5- Ek Vesika nr.:25) 

8- Kitiibet-i Yeniçeriyan-ı Dergih-ı All 
Sibıka cizye muhasebecİsİ Emni Mehmed Beyefendi'ye verilmişdir. 10 L sene 161 - 8 L 

sene 162*. 

(BOA, A.RSK, nr;l588, s.5; BOA, KK, nr.261/6, s. ll- Ek Vesika nr.:25) 

9-Muhasebecilik-i Cizye 

Sabıka yeniçeri efendisi Emni Mehmed Beyefendi'ye şurı1tuyla tevcih. 6 L sene 163- 7 
L sene 164*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.5 - Ek Vesika nr.: 25) 
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10- Cizye muhasebesinden ma'zfil Emni Mehmed Beyefendi. 8 L sene 160. 

Yeniçeri efendiliği [tevcih]. 10 L sene 161. 

Ma'zı1ldur. 8 L sene 62. 

Müteveffii. 18 S sene [11]66. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.50- Ek Vesika nr.:33) 

MUSTAFA NAZİF EFENDi 

103 

1729 ve 174l'de diğer elçilerin maiyyetinde İran'a giden Mustafa Nazif Efendi, 1159 
(1746)'da bu defa kendisi elçi olarak İran'a gitmiş ve kısa bir sefaretname kalıo:me almışuı-37_ 

1- Mukata'acılık-ı Bursa 

Münif-i merhum ile İran'a giden sabıka İstanbul mukata'acısı Nazif Mustafa Efendi'ye 
tevcih olunmuşdur. 8 L sene 157- 12 L sene 158*. 

(BOA, KK, nr.26l/6, s.3) 

2- Muhasebecilik-i Anadolu 

Seraret ile İran cinibine me'mı1r kılınup bi-hamdillahi teala mevadd-ı hilafet-medar-ı 
hazret-i şehinşahi üzre i tmam-ı hidemat-ı seniyye ile bekam olan Mustafa Nazif Efendi'ye ava
tıf-ı aliyye-i hüsrevanemden muhasebecilik-i mezkur tevcih olunmuştur. 5 M sene 160 - 8 L 
sene 160*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.4, 50- Ek Vesika nr.:25) 

3- Mukabelecilik-i Süvari 

Sabıka Anadolu muhasebecİsİ Nazif Mustafa Efendi 'ye [ tevdh olunmuşdur J. 1 O L sene 
161- 8 L sene 162*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.4, 50; BOA, KK, nr.261/6, s.8- Ek Vesika nr.:25) 

4- Emanet-i Şehr 

Sabıka atlu mukabelecisi Nazif Mustafa Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 6 L sene 163- 2 
RA sene 164*. 

(BOA, A.RSK, nr.1570, s.19; nr.l589, s.7) 

5- [Sadaret-i Uzma Kethüdalığı] 

Saclaret-i uzma kethüdalığına şehremini Nazif Mustafa Efendi me'mur olmuşlardır. 2 
RA sene 164. 

Me'muriyetlerinde kemakan ibka buyurulmuşlardır. 7 L sene 164. 

Kemakan ibka olunmuşdur. 9 L sene 165- 10 M sene 166*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.20- Ek Vesika nr.:28) 

37 Sicill-i Osmilni, IV, 561; Faik Reşit Unat, Aynı eser, s.84-86; Azmi Süslü, "Un Aperçu sur Les Ambassadaurs 
Ottoman et Leurs Sefaretname", Tarih Anıştırmaları Dergisi, XIV /25 (Ankara 1983), s.256. 
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İZZİ SÜLEYMAN EFENDi 

Vekayinüvis olarak 1157-1165 (1744- 1 752) yıllan arasının tarihini yazmiştir. İzzi Tarihi 
iki cilt olarak basılmıştır. İzzi bu eserinden başka Belgrad'ın ikinci fethine ait müşahedelerini 
5 varaklık bir makale olarak, istinsah ettiği Karaçelebizade'nin Süleymanname'sinin sonuna 
ilave etmiştir38• 

1- Vekalet-i Riyaset der-nezd-i Vezir-i Mükerrem Sa'adetlü Abdullah Paşa Serasker-i Ca
nib-i Şark 

Vekalet-i mezbfıre divan-ı hümayiın kitibeti emekdarlanndan müstahıkk-ı inayet olan 
kıdvetü'l-emacid ve'l-a'yan İzzi Süleyman Efendi dame mecduhuya küçük rfıznamecilik paye
siyle tevcih olunmuştur. 21 B sene 146. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.ll, 28- Ek Vesika nr.:19) 

2- Ruznamecilik-i Küçük 

Mektlıbi-i kaimmakam-ı rikab-ı hümayiın İzzi Süleyman Efendi'ye küçük rlıznamecilik 
tevdh. 8 L sene 149 - 8 L sene 150*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s. I 1; nr.l572, s.76- Ek Vesika nr.:lO) 

3- Mukiita'acılık-ı Piskopos 

Hala ketl1üda katibi İzzi Süleyman Efendi'ye tevcih. 12 L sene 150. 

Mutasarrıf-ı mGma-ileyhe ibkii kılınmışdır. 5 L sene 151 -17 L sene 152*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.16; nr.1572, s.80- Ek Vesika nr.:12) 

4- Muhasebecilik-i Evkaf-ı Küçük 

Sabıka mutasarrıfı ve hala vekayi'nüvis olan İzzi Süleyman Efendi'ye tevdh. 9 L sene 
159-8 L sene 160*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.9) 

5- Teşrifatcılık ma'a Devatdarlık-ı Divan-ı Hümayiın 

Sabıka küçük evkiif muhasebedsİ olup, hala vekiiyi'nüvis olan İzzi Süleyman Efendi'ye 
tevcih. 10 ZA sene 160. 

162. 

Tekrar mfıma-ileyhe ibka olunmuşdur. 10 L sene 161. 

Tekrar mlıma-ileyh vekayi'nüvis İzzi Süleyman Efendi'ye ibka olunmuşdur. 8 L sene 

Muma-ileyhe tekrar ibka olunmuşdur. 6 L sene 163. 

Mfıma-ileyhe tekrar ibka. 10 L sene 164. 

Tekrar mutasarrıfı İzzi Süleyman Efendi'ye ibka olunmuşdur. 9 L sene 165. 

Mutasarrıfı İzzi Süleyman Efendi'ye kemakan ibka olunmuşdur. 7 L sene 167. 

311 Bekir Kütükoğlu, "Vekayinii\is", Aynı ~ser, s. ll6; İsmel Pıırmaksızoğlu , "İzzi", İA, V / ll, 1267-1269; Franz 
Babinger, Aynı eser, s.314-315; Klaus Kreiser, "İzzi Süleyman Efendi und Seine Stiftung Für Der Kom·ent Des Şeyh 
Mun'ld", Istanbul und Das Osmanische Reich. İstanbull995, s.235-241. 
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Fevt olmağla sabıka teşrifati olup kalyonlar kitabetinden ma'zul Akif Mehmed Beye
fendiye tevdh olunmuşdur. ı8 C sene ı68. 

(BOA, A.RSK, nr.ı588, s. ıs. 97- Ek Vesika nr.:27) 

MEHMED AAGIB P~A 

Osmanlı tarihinin en meşhur ve muktedir devlet adamlarından olan Ragıb Paşa aynı 
zamanda şair ve müverihdir. Osmanlı nesrinin en ustaca yazılmış eserlerini kaleme almışur. 
Miinşeat (Tellıisat) ile Tahkik ve Tevfik tarih alanındaki eserleridir39• 

ı-Devletlü, inayetlü, sultanım sağ olsun 

Bu kullan Hemedan eyaletinde müceddeden tertib olunan tirnar ve ze 'amet tevzi'i ve 
Hemedan seraskeri vezir-i mükerrem sa'adetlü Ahmed Paşa bendelerinin ma'iyyetinde riyaset 
ve defter emineti vekaletleri hidmetlerine me'mur olmağın kullarının mutasarnf olduğum 
zeamet ve gediğime ve defter-i hakani katibierinden ma'iyyeti kullarına me'mur Elhac Halil 
Madeh? kullarının zeamet ve gediğine zarar gelmernek üzre kaydlarımıza şerh verilmek ba
bında emr ü ferman devletlü sa'adetlü sultanım hazretlerinindir. 

147*. 

Bende Mehmed Ragıb. 

M ıleebince kaydiarına şerh verile deyü buyuruldu. 20 L sene ı 42. 

N ahiye-i Bolu der-liva-i mezbur ve Kastamonu 

Zeinıet be-nam-ı kalib Mehmed Ragıb an-kıltiban-ı defter-i hakani an-tahvil-i hod. 

Karye-i Yenice tabi-i mezbur 

Hasıl:45654 Fı sene ı42. 

(BOA, BOA, Cevdet- Tırnar, nr. ı 395) 4o 

2- Tezkirecilik-i Maliye 

Sabıka Bağdad defterdan Mehmed Efendi'ye verilmişdir. 2 ZA sene ı46- 20 L sene 

(BOA, A.RSK, nr.ı571, s.2ı; BOA, KK, nr.261/6, S.4) 

S- Muhasebecilik-i Harac 

Cizye muhasebeciliği işbu sene Receb'i gurresinden zabt etmek üzre sabıka maliye 
tezkirecisi ve bu defa orduya defterdar nasb olunan Mehmed Ragıb Efendi'ye tevcih olundu. 
7 Rsene 148. 

(BOA,A.RSK, nr.l571, s.ı5) 

39 Franz Babinger, Aynı eser, s.315-316; Bekir Sıckı Baykal- Abdülkadir Karahan, "Ragıb Paşa", İA, IX, 594-
598; Ahmet Zeki İzgöer, R;ıgıb Mehmed Paşa, Tııhkik ı•e Teı1ik (TalJ/il ı·e Metin), İ.Ü. Sosy:ü Bilimler Enstitüsü, Yük
sek lisans Tezi, İstanbul 1988; Narman Itkowitz, Melııned R;ıghib P;ısha; Tlıe Making of an Ouoman Gnınd Vızieı·, 
Princetoıı Ün., Doktora Tezi, 1959; Hüseyin Yorulmaz, Koca R;ıgıb P;ış;ı Diı1im, İ.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek 
Lisans Tezi, İstanbul I 989; Aynı y;ızar, Melımed R;ıgıb P;ış;ı, Alıkara 1998; Ömer Demirbağ, Koca R;ıgıb Paşa Dil-anı 
ı•e Tahlili, 100. Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Van 1999; Sedit Yüksel, "Koca Ragıb Paşa'nın 
Bilinmeyen Gazelleri", Türkoloji Dergisi ,Vl/1 (Aııkara 1974), s.77-80. Mesut Aydınertarafından Mehmed Ragıb 
Paşa üzerine bir doktora tezi Mimar Sinan Üniversitesi'nde hazırlanmaktadır. 

~o Mehmed Ragıb'a İran seferindeki b izmederi sebebiyle 5 CA ll40'da Re\'an Defterdarlığı verilmiştir (Bk. 
Fahameddin Başar, Osın;ın/ı Ey;üet Teı'Cilı:itı (1717-1730), Aııkara 1997, s.270). 
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4- Mukata' acılık-ı Maden 

Sabıka cizye muhasebedsİ ve hala rnekttıbi-i sadr-ı ali Rigıb Mehmed Efendi'ye veril-
mişdir. 2 N sene ll49. 

Mutasarrıf-ı muma-ileyhe kemakan i b ka ve mukarrer kılınmışdır. 28 Ş sene ı ıso. 

Mutasarrıf-ı muma-ileyhe ibka kılınmışdır. 5 L sene ıso. 

Mutasarnf-ı muma-ileyh Rigıb Mehmed Efendi'ye kemakan ibka ve mukarrer kıhn
mışdır. 17 L sene ı52. 

(BOA, A.RSK, nr.I571 , s.l6; nr.l572, s.75- Ek Vesika nr.:ll) 

5- İbtida rütbe-i vala-yı vezaret ihsan-ı hümayı1n huyurulan Rigıb Mehmed Paşa. ll RA 
sene 157. 

Müteveffa şüd. 24 N sene 176. 

(BOA, A.RSK, nr.ı578, s.4) 

6- EyaJet-i Rakka 

Ber-vech-i malikane mutasarrıfı Vezir Rigıb Mehmed Paşa kullarına ibka. 5 L sene 167. 

(BOA, A.NŞT, nr.ı306, s.2) 

7- EyaJet-i Haleb 

Eyalet-i mezbiire hala mutasarrıfı vezir-i mükerrem sa'adetlü Rigıb Mehmed Paşa haz-
retlerine ha-hatt-ı hümayiin ibka. 8 L sene 169- 10 R sene 170*. 

(BOA, Tahvil Defterleri, nr.l6, s.98) 

8- EyaJet-i Şam 

EyaJet-i mezbiire Şam mir-i hachğı ve mülhakatı olan Kudüs ve Nablus sancakları ile 
ma' an sabıka Haleb eyaleri mutasarrıfı vezir-i mükerrem Rigıb Mehmed Paşa hazrederine ha
hatt-ı hümayiin tevcih olunmuşdur. 15 R sene 170- 20 R sene 170*. 

(BOA, Tahvil Defterleri, nr.16, s.l03) 

HAITI MUSTAFA EFENDi 

1161 {1748) yılında Avusturya'ya elçi olarak gitmiş ve bu elçiliğinde gördüklerini bir se
faretname olarak kaleme almıştır. Ayrıca ı 740 - ı 741 yıllarında Rusya ile yapılan sınır tesbit 
çalışmaları sırasındaki raporu ( Takrir-i Ahmed Metami Efendi) da hazırlamışur41• 

ı- Mukata'acılık-ı Piskopos 

Katib-i kethüda-yı sadr-ı ali Hattİ Mustafa Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 25 RA sene 144 
-8 S sene ı49*. 

(BOA, A.RSK, nr.1571, s.ı6) 

41 Faik Reşit Unat, Aynı eseı~ s.92-97; Ali İbrahim Savaş, Der Gesandschaftsbeıichı Des Mustaiiı Hattı Efendi 
über Die Gesandtschaft Sreise Nach Men, Doktora Tezi, Viyana 1989 (Kısaltılmış Türkçesi TIK Yayınlan arasında 
çıkmıştır. Bk. Mustafa Hatti Efendi, Viyana Sefarewamesi, Aııkara 1999. Tezin aslı ise Eren Yayıncılık tarafından ba
sılmaktadır) ; Aynı yazar, •Mustafa Hatti Efendi'nin Viyana Sef.ıret Raporu Üzerine", Ondo.kuz Mayıs Üni\•ersitesi, 
Egitim FaR.ültesi Dergisi, sayı 6 (Samsun 1991), s.235-254; Aynı yazar, "Osmanlı Elçisi Mustafa Hatıi Efendi'nin Sefa
reti ile İlgili Üç Belge", Tarih İncelemeleri Dergisi, XII (İzmir 1997), s.125-134; Ayııı yazar, "''akrir-i Ahmed Merami 
Efendi (Azak Muhaddidi Ahmed Merami Efendi'nin 1740/ 1741 Sınır Tesbit Çalışmalan Hakkındaki Raporu", Belge
ler, XVI/20 (Aııkara 1996) , S.151-173. 
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2~ Vekiliet-i Riyiiset der-nezd-i Vezir-i Mükerrem Sa'adedü Nurnan Paşa Serasker-i Ca
nil:ri Bender 

Zikr olunan vekilet sabıka katib-i kethüda-yı sadr- ili Hatti Elhac Mustafa Efendi her 
vechiyle müstahıkk-ı inayet ve şayeste-i re'fet olmağla tevcih olunmak. 13 S sene 151. 

(BOA, A.RSK, nr.l571, s.29- Ek Vesika nr.:20) 

3- Muhasebecilik-i Evvel 

Sabıka mevkufati olup tevkii payesiyle Nemçe devletine elçi irsal olunan Elhic Mustafa 
Hatti Efendi etvar-ı sa'ide ve pesendide ibrazıyla meşkurü'l-hidme? olmağla altmış iki senesi 
Şevvil'inden zabt etmek üzre müma-ileyhe başmuhasebecilik tevcih olunmağın ruüs-ı hüma
yı1n verilmişdir. 19 S sene 162. 

İş bu tarihden zabtıçün mılma-ileyhe tekrar ibka ve ruıls verilmişdir. 8 L sene 162 - 6 L 
sene 163*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.4- Ek Vesika nr.:25) 

4- Mevkufatçılık 

Sabıka başmuhasebeci olan Elhac Hatti Mustafa Efendi'ye şurıltuyla tevcih. 7 L sene 
164- 7 Ş sene 165*. 

(BOA, A.RSK, nr.l570, s.7) 

5- Muhasebecilik-i Evvel 

Sabıka mevkulati Elhiic H atti Mustafa Efendi 'ye tevcih olunmuşdur. 9 L sene 165- 10 L 
sene 166*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.4- Ek Vesika nr.:25) 

6- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Silis 

Sabıka başmuhasebeci Hatti Mustafa Efendi'ye tevcih. 6 L sene 169-5 L sene 1 70*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.85- Ek Vesika nr.:29) 

7- Şıkk-ı Salis Defterdarlığı 

Hala mutasarrıfı Hatti Mustafa Efendi kulları üzerinde olmağla ibka. 13 L sene 169. 

Mutasarrıfı illet-i müzmine mübtehi olmağla atiyye ile tatyib ve sibıkı Üsküdari Salih 
Efendi kullarına tevcih. 5 L sene 170. 

(BOA, A.RSK, nr.l605, s.2- Ek Vesika nr.:35) 

ALİAGA 

1754'de llLOsman'ın cülusunu Lehistan 'a tebliğ etmek üzere elçi olarak gönderilmiş

tir. Elçiliği ile ilgili sefaretname, diğer sefaretnamelerden farklı bir tarzda ve muhtemelen 
maiyyetinde bulunan birisi tarafından manzum olarak kaleme ahnmıştu42• 

42 Sicill-i Osmani, HI, 540; Faik Reşit Unat. Aynı eser, s.97-99; Abdurrahman Şeref, "Maıızum Bir Sefareı
name", TOEM, I/13 (İstanbul 1328), s.777-795; "Sultan OsmanIII 'ün Tahta Çıkışının Bildirilmesi için 1755 Yılında 
Lehistan Devleti 'ne Büyükelçi Olarak Gönderilen Ali Ağa'nın Bu Göreviyle İlgili Manıum Sefareıname", sadeleşti
ren; Emin Yakıtal , Türk Dünyası Araştımıalan, sayı 15 ( İstanbul 1981), s.145-168. 
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1- Dergah-ı Mu'alla Kapucubaşılığı 

Ziştovi Voyvodası Ali Ağa'ya tevcih. 6 N sene ı54. 

yevm :150. 

(BOA, A.RSK, nr.ı588, s.ı83- Ek Vesika nr.:34) 

2- Baki Kulluk-ı Baş 

. Dergah-ı ali kapıcıbaşılarından sabıka Ziştovi mübaya'acısı olan Ali Ağa'-ya tevcih 
olunmuşdur. ı9 CA sene 157-8 L sene ı58*. 

(BOA, A.RSK, nr.ı570, s.4) 

3- Ağalık-ı Sip:Thiyin 

Sabıka başbakikulu olananbar emini Ali Ağa'ya tevcih olunmuşdur. ı2 L sene 158- 14 
C sene 159*. 

(BOA, A.RSK, nr.l570, s.l2) 

4- E yilet-i Haleb 

Eyilet-i mezbfıre sabıka rikab-ı hümayfın kaimmakamı vezir-i mükerrem Ali Paşa haz-
retlerine bi-hat-ı hümayfın tevcih. 1 O C sene I 70 - 10 Ş sene ı 70*. 

(BOA, Tahvil Defterleri, nr.16, s.l6) 

5- Liva-i Hanya 

Liva-i mezbure kal'ası muhafazası şartıyla sabıka Haleb eyaleri ihsin olunan vezir-i mü
kerrem kaimmakam Ali Paşa hazrederine bii-hatt-ı hümayfın tevcih. 1 O Ş sene ı 70 - ı 7 Ş sene 
171*. 

(BOA, Tahvil Defterleri, nr.l6, s.48) 

~ Livii-i Vidin 

Liva-i mezbfıre kal'ası muhafazası şartıyla Niğbolu Sancağı ilhikıyla siibıka Hanya Mu
hafızı olan vezir-i mükerrem Ali Paşa hazrederine bi-emr-i hümayfın tevcih. 17 Ş sene ı 71 - 23 
Ra sene 172*. 

(BOA, Tahvil Defterleıi, nr.16, s.34) 

7- Eyilet-i Özi Liva-i Silistre 

Eyilet-i mezbfıre Özi kal'ası muhafazasına ewel bahardan kıyiim eylemek şartıyla Vidin 
ve Niğbolu sancaklarına mutasarrıf olan vezir-i mükerrem Ali Paşa hazrederine ha-hatt-ı hü
mayiın tevcih olunmuşdur. 23 RA sene 172 - Gurre-i L sene 173*. 

(BOA, Tahvil Defterleri, nr.l6, s.34) 

DERVİŞ MEHMED EFENDi 

1168 (1755) yılında Rusya'ya III.Osman'ın cülusunu bildirmek için elçi olarak gitmiş ve 
gördüklerini bir sefaretname olarak kaleme almıştır. Eseri Hakim ve VasıfTarihlerine kay
naklık yapmıştıri3. 

4~ Sicill-i Osmıini, s.333; Faik Reşit Una ı.. Aynı eser, s.99-102; Azmi Süslü , Aynı makale, s.258; Der\'İŞ Mehmed 
Efendi'ııin küçük ruzmimçe ve çamşlar kitabetiııde bulunduğu çeşitli eserlerde belirtiliyorsa da , bu göre,·lerde bu
lunan Derviş Mehmed Naima'dır (bk. A.RSK, ıır.l588, s.S, 10, 92). Vesikalarda da bu iki şahıs birbirine kanşnrılmak
c;ıdır. 
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" ı- Nezaret-i Tophane-i Amire 

Mumii-ileyh [Elhic İsmail] pir ve ihtiyar ve rü 'yet-i nezarete ve rükub ve nüzule adi
mü'l-iktidar olduğundan isti '.fa etmekle defterdar-ı esbak İzzet Ali Paşa divan katibi ve 
Dersa'adet'te Harerneyn-İ Muhteremeyn mütevellisi olan Derviş Mehmed Efendi müsinn ü 
ihtiyar ve emekdar malıall ve müstahak olmağla selefi misillü hacelik ve müceddeden muma
ileyh Derviş Mehmed Efendi'ye tevcih olup ruus-ı hümayCın verilmişdir. 5 M sene ı62- 8 L 
sene ı62*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.8; nr.ı570, s.8) 

2- Kitiibet-i Kalyon-ı Miri 

Sabıka tophane nazırı Derviş Mehmed Efendi'ye tevcih. 7 L sene ı64- 9 L sene ı65*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.ıo- Ek Vesika nr.:26) 

3- Kitiibet-i Siliihdaran 

Sabıka kalyonlar katibi Derviş Mehmed Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 10 L sene ı66 -7 
Lsene 167*. 

(BOA, A.RSK, nr.ı571, s.13; BOA, KK, 261 / 6, s.ı3) 

4- Muhasebecilik-i Cizye44• 

Hala mutasarrıfının senesi tekmilinden sonra zabt etmek üzre sabıka sipah katibi olup 
şıkk-ı sini payesi olan Derviş Mehmed Efendi 'ye tevcih. 3 L sene 171 - 4 L sene ı 72*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.87; BOA, KK, 26ı/6, s. ı- Ek Vesika nr.:30) 

5- [1 ı 73 Şewiilinde ma'zı1l bulunan ve yeni görev almayan hacegan] 

Cizye muhasebeciliğinden 4 L sene 172 tarihinde ma'zı1l Derviş Mehmed Efendi. 

(BOA, BOA. Cevdet- Dahiliye, nr.l3767) 

6- Süvari Mukabeleciliği 

Siibıka cizye muhasebecİsİ Derviş Mehmed Efendi'ye tevcih. 5 L sene ı 75. 

(A.E. Mustafa III, nr.5354, s.1 -Ek Vesika nr.:36) 

7- Sipah Kitiibeti 

Sabıka Derviş Mehmed Efendi'ye tevdh. 6 L sene 177-4 L sene 178*. 

(BOA,A.RSK,nr.l596,s.2; BOA. A.RSK, nr.Dos.2031/ı09- Ek Vesika nr.:38) 

ŞEHDi OSMAN EFENDi 

ı 171 (ı 757-ı 758) yılında III.Mustafa'nın cülüsunu bildirmek üzere Rusya'ya elçi olarak 
gitmiş ve elçiliği ile ilgili bir sefaretname yazmıştır45• 

44 V esikada cizye muhasebeciliğine tayin edilen Derviş Mehmed Efendi sipah katipliğinden gelmiş gösteril
mektedir. Ancak Derviş Mehmed Efendi önceden sipah değil silahdar katipliğinde bulunmuştur. Sipah katipliğinde 
bu tarihlerde bulunan Den>iş Mehmed Naima'dıı:. Burada tevcihat kaydedilirken bir yanlışlık yapılmış olması ihtimali 
de vardır. 

-15 Sicill-i Osmiini. III, 178; Faik Reşit Unat, Aynı eseı~ s.l07-ll2; Faik Reşit Unat, "Şehdi Osman Efendi Seffi
retniimesi", Tarih Vesikaları Dergisi, sayı 1-5 (Ankara 1942); Abdurrahman Üzülmez, Aynı ıcz, s.32 vd. 
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1- Mukata'acılık-ı Avlonya ma'a Eğriboz 

Sabıka kağıt emaneti vekiiletinden ma'zlil Şehdi Osman Efendi'ye müceddeden tevdh 
olunmuşdur. 8 L sene 160- 10 L sene 161 *. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.l497 /38; BOA, A.RSK, nr.1588, s.l6; BOA, KK, nr.261/6, s.7) 

2- Kitiibet-i Çavuşfm-ı Dergili-ı Ali 

Zikr olunan kitabet sabıka Avlonya mukata'acısı Osman Şehdi Efendi'ye tevcih olun
muşdur. 20 Za sene 163-25 Ra sene 166*. 

(BOA, KK, nr. 261/6, s.15) 

3- Emanet-i Kağıd-ı Birlin 

Sabıka çavuşlar katibi Şehdi Osman Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 7 L sene 167- 6 L 
sene 168*. 

(BOA, A.RSK, nr.l570, s.10-21; nr.1588, s.96; nr.l602, s.2- Ek Vesika nr.:32) 

4- Neziret-i Tophane-i Amire 

Sabıka kağıd-ı birlin emini Şehdi Osman Efendi'ye tevdh olunmuşdur. 4 L sene 172 - 4 
L sene 173*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.8) 

5- 1173 Şewalinde vili olan tevcihatda ma'zlil olan hacegan-ı divaniyye 

Tophane nezaretinden ma'zUI Şehdi Osman Efendi 

(BOA, BOA, Cevdet- Dahiliye, nr.l3767) 

6- Kalyonlar Ki tabeti 

Siibıka tophane nazırı Şehdi Osman Efendi'ye tevdh. 5 L sene 175. 

(AE, Mustafa III, nr.5354, s.1) 

7- Tophane Nezireti 

Şdıdi O:swaıı Efendi'ye tevdh. u L sene 177-4 L sene 178*. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos 2031!109 - Ek Vesika nr.:38} 

8- Kitiibet-i Sipahiyan 

Silahdar katibi Şehdi Osman Efendi'ye gurre-i L sene 182 tarihinden tevdh. 3 Receb 
sene 182-23 M sene 183*. 

(BOA, A.RSK, nr.l596, s.21) 

SEYYİD MEHMED HAKiM EFENDi 

1166-1180 (1753-1766) yıllan arasında vekayinüvislik yapmış ve dönemin tarihini yaz
mışur. Aynı zamanda şair de olan Hakim'in divanı ile edebi ve dini birçok eseri vardır~ıi. 

~6 Bekir Kütükoğlu, "Vekayi'nüvis", Ay.oı eser, s.ll6; Aynı yazar, "Müverrih Vasıfın Kaynaklarından Hakim 
Tarihi", Ay.oı eser, s.l 39, 194; Mücreba İlgürel, "Hakim Mehmed Efendi", DİA, XV, s.l89-190. 
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1- Vekalet-i Riyaset der-Tersane-i Amire 

Mektilbi-i sadr-ı uzma hulefasından Seyyid Mehmed Hakim Efendi'ye müceddeden 
tevcih ve ruils-ı hümayiln verilmişdir. ll RA sene 155- 27 Ş sene 155*. 

(BOA, KK, nL261/6, s.7- Ek Vesika nr.:22) 

2- 8 L sene 160 tarihinde vaki tevcihatda [daha önce Ve sonra] ma' zıll olan hacegan 

Tersane'de riyaset vekaletinden ma'zfıl Seyyid Mehmed Hakim Efendi. 27 Ş sene 155. 

Atiyye verilmişdir [lO L sene 161]. 

Yine atiyye verilmişdir. 8 L sene 162. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.51- Ek Vesika nr.:33) 

3- Mukata'acılık-ı Haslar 

Sabıka tersinede reis vekili ve hala vekayi'nüvis Seyyid Mehmed Hakim Efendi'ye tev
cih. lO L sene 166. 

Mutasarnfı ve hala vekayi'nüvis Seyyid Mehmed Hakim Efendi'ye kemakan ibka olun-
muşduL 7 L sene 167. 

172*. 

Mfıma-ileyh Seyyid Mehmed Hakim Efendi'ye kemakan ibka. 6 L sene 168. 

Muma-ileyhe kemakan ibka olunmuşdur. 5 L sene 169. 

Mutasarrıf-ı mi'ima-ileyhe kemakan ibka olunmuşdur. 5 L sene 170. 

Hala mutasarrıf-ı mfıma-ileyhe kemakan ibka olunmuşdur. 3 L sene 171 - 4 L sene 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s. ll, 93; nr.1602, s.2; nr.l605, s.5- EkVesika nr.:26, 31) 

4- Kitabet-i Cebeciyan-ı Dergili-ı Aıı 

Haslar mukata'asından ma'zfıl vekayi'nüvis Mehmed Hakim Efendi'ye şurutuyla tevdh. 
4 L sene 172 - 4 L sene 173*. 

(BOA, KK, nr.261/6, s.lO, BOA, BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.l3767, s.l) 

5- Kitabet-i Sipahiyan 

Sabıka cebeciler katibi Seyyid Mehmed Hakim Efendi 'ye [ tevcih] . ı O L sene 17 4 - 5 L 

sene 175*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.92; A.RSK, nr.l596, s.2; BOA, KK, nr.261/6, s.l2- Ek 

Vesika nr.:31) 

6- 5 L sene 175 tarihinde ma'zill olan efendilerdiL 

Sipah kiraberinden ma'zill Seyyid Mehmed Hakim Efendi. 

(BOA, Ali Emiri, Mustafa III, nr.5354, s.3- Ek Vesika nr.:37) 
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ÇEŞMizADE MUSTAFA REŞİD EFENDi 

ll80-ll82 (1766-1768) yılları arasında vekayinüvislik yapan Çeşmizade dönemin tari
hini yazmıştır. Eseri, VasıfTarihi'nin kaynaklarındandır47• 

1- Vekayi'nüvislik 

Müderrisin-i kiram-ı zev:i'l-ihtiramdan Çeşmizade Mustafa Efendi Devlet-i Aliyye'de zu
hılr eden vekayi' zabt u tahririne kadir olmağla tevdh olun up ruıls-ı hümayıln verilmişdir. 2 B 
sene 180-15 R sene 182*. 

(BOA, A.RSK, nr.l596, s.6- Ek Vesika nr.:88) 

MUSAzADE MEHMED UBEYDULLAH EFENDİ 

Rikab vekay:inüvisi olarak 1768'de İstanbul hadiselerini yazmaya memur edilmiştir. 
Eseri, VasıfTarihi'nin birinci cildinin kaynaklanndandır~8• 

1- Vekayi'nüvislik 

Eşraf-ı kuzatdan Musazade Mehmed Ubeydullah Efendi'ye tevcih ve ruus-ı hümayıln 
verilmişdir. 15 R sene 182. 

(BOA, A.RSK, nr.1596, s.6- Ek Vesika nr.:88) 

ESSEWİD HASAN BEHCETI EFENDi 

I 1 L 1188- 19 C 1189 (15 Aralık 1774- 17 Ağustos 1775) tarihleri arasında vekayinüvis
lik yapmıştır. Eseri, VasıfTarihi'nin ikinci cildinin kaynaklarındandır~9• 

1- Vekayi'nüvislik 

Eşraf-ıkuzat-ı zevi'l-ihtiramdan olup sahib-i bizii'a ve zuhur eden vekayi'i zabt u tahrire 
mukayyeddir ve vücilhla müstahıkk-ı inayet olan Esseyyid Hasan Behceô Efendi'ye tevcih. 1 1 
L sene 1189- 19 C sene 1189*. 

(BOA, A.RSK, nr.l596, s.6- Ek Vesika nr.:88) 

ÖMER EFENDizADE SÜLEYMAN EFENDi 

19 C 1189- 27 L 1189 (17 Ağustos 1775 - 9 Aralık 1776) tarihleri arasında vekayinüvis
likte bulunmuştur50• 

1- Vetiyi 'nüvislik 

Müderrisin-i kirarndan Ömer Efendizade Süleyınan Efendi'ye tevcih. 19 C sene 189-27 
L sene 190*. 

(BOA, A.RSK, nr.1596, s.6- Ek Ves:ika nr.:88) 

47 Bekir Kütükoğlu, "Vekayi'nüvis", Aynı eser, s.ll6; Çeşmizade Tarihi, nşr. Bekir Kütükoğlu, İstanbul 1959; 
Aynı yazar, ~çeşmizade Tarihine Dair" V. Türk Tarih Kongresi, Ankara 1960, s.340-346. 

48 Bekir Kütükoğlu, "Vekayi'nü\'is", Aynı eser, s.ll6. 
{D Bekir Kütükoğlu, "Vekayi'nüvis", Aynı eser, s. ll7. 
50 Bekir Kütükoğlu, "Vekayi'nüvis", Aynı eser, s. ll7. 
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AHMED RESMİ EFENDi 

XVIII. yüzyılın önemli bürokratlarından ve en çok eser veren müverrihlerindendir. Re
isülküttapların biyografılerini içeren Sefinetii 'r-riiesa (Halikatü 'r-n·iesa), Darüssaade ağaları
nın biyografılerini ihtiva eden Hamilecü '1-kübera, 1768-1774 Osmanlı-Rus savalil hakkındaki 
görüş, tenkid ve imibalarını kaydettiği Hıı1asatü '1-i'tibfir ve Alaybeyizade Emin Mehmed 
Efendi'nin Vefeyat'ına yaptığı zeyl (1 778'e kadar) öne mli eserleridir. 1171 (1 757-1 758) Avus
turya ve ll 77-1178 (1 763-1764) Prusya elçiliklerine ait birer sefaretname de kaleme almıştır. 
Ayrıca 1769 yılında Halil Paşa'ya ve 1772 yılında ise Muhsinzade Mehmed Pa!ia'ya devlet ile 
ordunun durumlarına dair birer 1ayiba sunmuştur. Bunların dışında çeşitli konularda da bir
çok eser vermiştir51 • 

1- N ezaret-i Baruthane-i Selanik 

Selanik Baruthanesi erbab-ı rüşd ü sedid ve aslıab-ı liyakat ve isti'dad her vechile seza
var-ı atıfet olan Elhac Ahmed Resmi Efendi 'ye tevcih. 8 B sene 157. 

Muma-ileyh Elhac Ahmed Resmi Efendi selefi Abdurrahman ile rızala!idıklarına binien 
rızasıyla keff-i yed etmekle rnerkürn Abdurrahman'a arz-ı hali ve başdefterdir Yusuf Efendi 
telhlsi mucebince zikr olunan n eziret merkuro Abdurrahman Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 
Tafsili mühimme defterindedir. 9 Za sene 157. 

Girü mumi-ileyh Abdurrahman'a ibka. 6 R sene 158. 

Ferman-ı alide 6 R sene 158 tarihinden ibka ve üzerinde olmağla altmış Muharrem'in
den senesi tekmiline dek zabt etmek üzre musarrah olmağla aynı tebdil olunmuş, yine altmış 
senesi Muharrem'inden zabt etmek üzre Resmi Elhac Ahmed Efendi'ye müceddeden tevcih 
olunmuşdur. 9 ZA sene 159. 

Beynlerinde rızalaşub muma-ileyh Ahmed Efendi keff-i yed etmekle Abdurrahman 
Ağa'nın arz-ı hiUi ve başdefterdar Mehmed Efendi' nin ilamıyla Abdurrahman Ağa'ya ibka ve 
rutis verilmişdir. Tafsili mühimmedir. Gurre-i M sene 160. 

(BOA, A.RSK, nr.l570, s.ll) 

2-Kandiye defterdarlığı işbu 1160 senesi Muharrerninden zabt etmek şartıyla sibıka 
Selanik baruthanesi nazın Resmi Elhac Ahmed Efendi'ye tevcih ohınmuşdu. Lakin hala def
terdar bulunan Rıdvanzade Ali Efendi nizamma me'mur olduğu Esfakiye(?] nahiyesi cizyesi
nin nizarnını veremeyüb sene-i mezburda dahi ibkasını istid'a etmekle mezburenin nizarnını 
verüb, bundan böyle bir dürlü özür ve illet irad eylememek şartıyla merhameten defterdarlık
ı merküm işbu altmış senesine mahsub kernelkan merkum Ali Efendi'ye ibka ve merkum Ah
med Efendi dahi mahrum ve mağdur olmamak içün inşaallahu teala altmış bir senesinden 
zabt eylemek üzere yedinde olan tevcih emr:i şerifi tebdil ve sene-i merkümenin cizyesinin 

51 Bekir Kütükoğlu, "Ahmed Resmi", DİA, II, s.l21-1 22; Aynı yazar, "Sefınetü 'r·rüesa 'nııı İla\•eli MüellifNüs
hasma Dair", Aynı eser, s.20!>.210; Virginia Aksan, Alımed Resmi Efendi (1700-1783), çev. Özden Arıkan, İstanbul 
1997; Bilge Ercilasun, Ahmed Resmi Efendi'nin Türk Yenileşme Tarihindeki Yeri", Atsız Armağanı, İstanbul 1976, 
s.127-146; Cengiz Orhonlu, "Ahmed Resmi Efendi'nin Eflak Coğrafyası", Güney-Doğu Aınıpa Araşw-m:ı/;m Dergisi, 
sayı 4-5 (İst:tnbul 1975), s.l-14; İsmet Parmak.sızoğlu, "Bir Türk Diplomaunın Onsekizinci Yüzyıl Sonunda Devieder 
Arası ilişkilere Dair Görüşleri", Belleten, XLVII/186 (Ankara 1983), s.527-545; Hüseyin G. Yurdaydııı, "Ahmed Resmi 
Efendi ,.e Bazı Düşünceleri", Mustafa Reşit Paşa ı•e Dönemi Semineri, Ankara 1987, s.65-70; Faik Reşit Unat, Aynı 
eseı·, 102-105, 112-116; Kemal Beydilli, "Ahmed Resmi Efe ndi", Toplumsal Tal'ilı , sayı 52, (İst:tnbul- Nisan 1998). 
s.56-64. Ahmed Resmi'nin Huhısatü'J-İtib;u· isimli eseri ve layihalan Prof.Dr.Kemal Beydilli ve Prof.Dr.Feridun Erne
ce n t:trafından, yayına hazırlanmaktadır. 



114 ERHAN AFYONCU 

berat ve evr:ikı mu't:id üzre mahalline kayd ve şimdilik Bursa payesi tevcih buyrulup, başka 
başka emr-i şerifleri ruı.ls-ı hümayı.ln verilmek buyuruldu. 15 N sene 159. 

( A.RSK, nr.Dos.l471/73- Ek Vesika nr.:80) 

3- Mukata'acıhk-ı Evvel 

Sabıka Selanik baruthane[si] nazırı damad Resmi Elhac Ahmed Efendi'ye tevcih 
olunmuşdur. 8 L sene 160- 10 L sene 161*. 

(BOA, KK, nr.261/6, s.3) 

4- Tarihçilik-i Divan-ı Hümayı.ln 

Sabıka başmukata'acı Resmi Elhac Ahmed Efendi'ye tevcih. 6 L sene 163- 7 L sene 
164*. 

(BOA, A.RSK, nr.ı570, s.23; nr.l588, s.ı5- Ek Vesika nr.:27) 

s~ Neziret-i Baruthane der-Gelibolu 

Sabıka tarihçi olan Elhac Ahmed Resmi Efendi'ye tevdh olunmuşdur. Reis efendi 
merhümun damadıdır. 9 L sene 165- ı oL sene 166. 

(BOA, A.RSK, nr.l570, s. lO) 

6- Neziret-i Sergi 

Sabıka Gelibolu baruthanesi nazırı Resmi Elhac Ahmed Efendi'ye tevcih. 7 L sene 167-
6 L sene 168*. 

(BOA, A.RSK, nr.I570, s. lO-ll; nr.l588, s.99; rnr.1602, s.2) 

7- Neziret-i baruthane der-İstanbul 

Sabıka sergi nazın Resmi Elhac Ahmed Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 5 R sene ı 70. 

(BOA, A.RSK, nr.1570, s.9) 

8- Muhasebecilik-i Evkaf-ı Küçük 

İstanbul baruthanesinden ma'ztıl Resmi Elhac Ahmed Efendi'ye tevcih. 5 L sene ı 70-
10 CA sene 170*. 

(BOA, A.RSK, nr.l571, s.9ı; nr.ı588, s.9l; nr.ı605, s.2) 

9- Tezkirecilik-i Maliye 

Sabıka küçük evkaf muhasebecisi Resmi Elhac Ahmed Efendi'ye tevcih. 4 L sene 172 - 4 
L sene 173*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.90; BOA, KK, 261 /6, 8-9) 

ı O- ı ı 73 Şevvii'inde vaki olan tevcihatta ma'zül olan hacegan-ı divaniyye kulları 

Maliye'den ma'zı.ll Resmi Ahmed Efendi. 

(BOA, BOA, Cevdet- Dahiliye, nr.l3767) 
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ll- Tezkirecilik-i Maliye 

Sabıkı Elhac Resmi Alımed Efendi 'ye tevcih. 29 S sene ı 74 -lO L sene ı 74*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.90; BOA, KK, nr.261/6, s.9) 

12- Anadolu Muhasebeciliği 

Sabıka maliye tezkirecisi Resmi Elhac Ahmed Efendi'ye tevdh. 5 L sene 175. 

(AE, Mustafa III, nr.5354 - Ek Vesika nr.:36) 

13- Emanet-i Tersane 

Resmi Ahmed [Efendi'ye tevcih olunmuşdur]. 4 L sene ı ısı. 

(BOA, A.RSK, nr.l6 ı ı , s.2) 
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ı4- Sabıka matbalı-ı amire emini Resmi Ellıac Ahmed Efendi 'ye büyük nlznamecilik 
tevcih. 28 Z sene 182. 

(BOA, BOA, Cevdet- Dahiliye, nr.l7197) 

15- Sadaret Uzma Kethüdalığı 

Hala me'mur olan sa'adetlü Resmi Elhac Ahmed Efendi hazretleri me'muriyetlerinde 
kemiikan ibka [L sene ı 185] . 

(BOA, BOA, Cevdet - Dahiliye, nr.8387) 

16- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Sani 

Defterdarlık-ı mezbur sabıka matbalı-ı amire emini Ahmed Resmi Efendi 'ye tevcih 
olunmuşdur. 4 C sene 190. 

Defterdarlık-ı mezbur muma-ileyhe ibka 7 L sene 190. 

Defterdarlık-ı mezbür muma-ileyh Ahmed Resmi Efendi'ye kemakan ibka ve mukarrer 
kılınmışdır. 7 L sene 191. 

Defterdarlık-ı mezbur muma-ileyhe kemakan i b ka. 5 L sene 192 - 4 L sene l 93*. 

(BOA, Tahvil Defterleri, nr.16, s.24l ; Tevcihat Defteri, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüp
hanesi(=TSMK), Hazine Kısmı, nr.l648, vr.42b) 

17- Rumarnçe-i Evvel 

Resmi Ahmed Efendi [ye tevcih]. 4 L sene 1195. 

(BOA, A.RSK, nr.l617, s.3) 

18- Hacegan-ı Divan-ı Hümay(ın'dan ba 'zan tevliyet ve ba'zan mübaşiriyyelerden akçe 
verilecek efendiler. 

Büyük ruznameci Ahmed Resmi Efendi 'ye, gayet perişan hal ve hanesi muhterik olup 
i' anet olunmadıkca geçinmesi ' adimü'l-imkan olmağla tevliyyetlerden Nfır-ı Osmaniye tevli
yeti ihsanı. [1196] . 

(BOA, BOA, Cevdet Dahiliye, nr.827- Ek Vesika nr.:81) 
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NAİLI ABDULLAH PAŞA 

XVIII. yüzyıl bürokratlarından Naili Paşa teşriiateılı k görevi [1156-1160 (1743- 1747) J 
sırasında görevini daha iyi yapabilmek için bazı merasim kaidelerinin ihdas sebeplerini ve an
lamlarını inceleyerek Mukaddime-i Kavallin-i Teşritat adlı bir eser meydana getirmişt:.ir52• 

I- Teşriiatçılık ma'a Devatdarlık-ı Divan-ı Hümaylın 

Mutasarrıfı olup divan-ı hümaylında beylikci olan Abdullah Naili Efendi'ye ibka. 8 L 
sene 160 -lO ZAsene 160*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.15 - Ek Vesika nr.:27) 

2- [Riyaset HidmetiJ 

Riyaset hidmetine divan-ı hümayı1nda beylikci olan Abdullah Naili Efendi me'mur ol-
muşlardır. lO ZA sene 160. 

Me'muriyetlerinde kemikan ibka buyurulmuşlardır. lO ZA sene 161. 

Me'mfıriyetlerinde kemikan ibka buyurulmuşlardır. 8 Lsene 162. 

Me'muriyetler [inde] kemakan ibka buyurulmuşlardır. 6 L sene 163. 

Me'mfıriyetlerinde kemakan ibka buyurulmuşlardır. 7 L sene 164. 

Kemakan ibka olunmuşdur. lO ZA sene 165. 

Kemikan i b ka olunmuşdur. I O L sene 166 - Gurre-i M sene 167*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.20 - Ek Vesika nr.:28) 

3- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Evvel 

Reisülküttab Abdullah Naill Efendi'ye ba-hatt-ı hümaylın tevcih olunmuşdur. 10 Mu
harrem sene 167. 

Mutasarrıfı Abdullah Niili Efendi'ye kemakan ibka ve mukarrer kılınmışdır. 7 L sene 
167. 

Müşarün-ileyh rütbe-i vala-yı vezaret ile mühr-i hümayı1n ihsan buyurulmağla defterdar
lığı hala rfıznamce-i ewel Behcet Mehmed Efendi'ye tevcih olunmuşdur. 6 Ş sene 168. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.84- Ek Vesika nr.:29) 

4- Eyalet-i Girid 

Eyalet-i mezbfıre Kandiye kal' ası muhafazası şartıyla hila mutasarrıfı sadr-ı esbak vezir-i 
mükerrem sa'adetlü Niili Abdullah Paşa hazretlerine ba-hatt-ı hümayıln ibka. 8 L sene 169-5 
L sene 170*. 

(BOA, Tahvil Defterleri, nr.16, s.47) 

52 Mehmed İpşirli, "Abdullah Naili Paşa, DİA, I, s.l24-125; Filiz Çalışka n, Osmanlı D~ı·Jeti 'nde Teşrifac Ka
lemi ı·e Teşıifatçıhk (Tanzimat Öncesi), i.ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yi:iksek lisans Tezi, İstanbull989; Ayıu yazar, 
Tanziınac Döneıni ı·e Sonrasında Osmanlı Teşl'ifa.c Müessesesi, İ.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü , Doktora Tezi, İslllnbul 
1997, s.74, 100; Franz Babinger, Aynı eser, s.305. Abdullah Naili Paşa'nın bu kıymetli eseri Dr.Filiz Çalışkan tarafm
dan neşre hazırlanmaktadır. 
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MEHMED .AKİF BEY 

1171-1174 (1758-1761) yıllan arasındaki, bilhassa teşrifatla ilgili hadiseleri anlatan Ta
rih-i CüiUs-ı Sultaıı Mustafa-i Salis isimli bir eser yazmıştır. Eserinde Osmanlı Devle ti 'nin m e
rasim kaidelerini (elçi kabulü, düğünler, bayramlar vs.), yıllık Şevval tevcihatlarını ve diğer 
azil ve tayinleri anlatmıştıı-53• 

1- Mukata'acılık-ı Kefe 

A.kifMehmed Bey' e verilmişdir. 28 L sene 145-15 L sene 146*. 

(BOA, A.RSK, nr.157l , s.l6) 

2- Kitibet-i Kalyonha-i Miri 

Sabıka küçük evkaf muhasebedsİ Aldf Mehmed Beyefendi 'ye tevdh. 5 R sene 160. 

Selefinin bir senelik ava'idi verilmek üzre sabıka hastancıbaşı Hüseyin Paşa dfunadı 
Ahmed Efendi'ye tevcih. 8 L sene 160. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.10- Ek Vesika nr.:26) 

3- Kitibet-i Kalyonha-i Miri 

Sabıka mutasarrıfı Akif Mehmed Beyefendi'ye tevdh olunmuşdur. 8 L sene 162 - 6 L 
sene 163*. 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.1 O- Ek Vesika nr.:26) 

4- ·Kitabet-i Kalyonha-i Miri 

Sabıkı AkifMehmed Beyefendi'ye tevcih olunmuşdur. 9 L sene 165-10 L sene 166*. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s. lO- Ek Vesika nr.:26.) 

5- Teşri!atçıhk ma'a-Devatdarlık-ı Divan-ı Hümayı1n 

Fevt olmağla [Süleyınan İzzi] sabıka yine teşrirati olup, kalyonlar kiralıetinden ma'zül 
AkifMehmed Beyefendi'ye tevcih olunmuşdur. 18 C sene 168. 

Mı1ma-i1eyhe kemakan ibka. 6 L sene 168. 

Muma-ileyhe kemakan ibka. 6 L sene 169. 

Muma-ileyhe kemakan ibka. 5 L sene 170. 

Muma-ileyhe kemakan ibka. 3 L sene ı 71. 

Muma-ileyhe kemakan ibka olunmuşdur. 4 L sene 172. 

Mutasarrıfı Mehmed A.kifBeyefendi'ye kemakin ibka 4 L sene 173. 

Muma-ileyhe ibka. lO L sene 174. 

(BOA, A.RSK, nr.l588, s.97- Ek Vesika nr.:32) 

53 Mehmed Akif Bey, Tarilı-i Cü/us-ı Sult<ın Muswa-i S:ilis, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi kJsmı, nr.2108; Si
cili-i Osmani, III, 287; Frımz Babinger, Aynı eseı·, s.31 7-318; Filiz Çalışkan, Tanzimat Dönemi ı•e Sonrasında Osmanlı 
Teşrifat Müessesesi, s.99-101; istanbul Kütüplıaneleı-i Tarilı-Coğr:ıfy<ı Hızınalan Katalogu. s.l69-l70; Mehmeı Aslan, 
Aynı tez, s.l46. 
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6- Teşrifatçılık ma'a Devatdarlık 

Mutasarnfı Akif Mehmed Beyefendi'ye küçük kal 'a ilhakıyla ibka. 5 L sene (ı ı] 75. 

{A.E. Mustafa III, nr.5354, s.ı) 

7- Atlu Mukabeleciliği 

Akif Mehmed Beyefendi'ye tevcih. 6 L sene 177. 

{BOA, A.RSK, nr.Dos.2031/109- Ek Vesika nı-.:38) 

8- Teşrifatçılık 

Akif Mehmed Beyefendi'ye tevcih. 23 RA sene 178. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2031!109- Ek Vesika nr.:38) 

MEHMED NECATi EFENDİ 

1768-1774 Osmanlı- Rus harbi sırasında Kırım cephesinde bulunmuş ve Serasker İbra
him Paşa ile birlikte esir edilerek Petersburg'a götürülmüştür. Necati Efendi Kırım cephe
sinde olan hadiseleri ve esareti sırasında gördüklerini Tarih-i Kırım adlı eserinde anlatmakta
dır. Eseri 1768 - 1771 Osmanlı - Rus harbinde Kırım cephesinin en önemli kaynağıdır54• 

1- İbtida küçük kal'a payesi tevcih olunan Kırım Seraskeri-i sabık İbrahim Paşa defter 
emini Elhac Mehmed Necati Efendi. 16 R sene (11]89. 

(BOA, A.RSK, nı-.1620, s.35; nr.l623, s.63; Tevcihat Defteri, TSMK, nr. Hazine 1647, vr. 
75b) 

SÜLEYMAN PENAH EFENDi 

1768-1774 Osmanlı-Rus harbinde Mora cephesi hadiseleri ile devlet nizarnında yapıla
cak ıslahatlarla ilgili görüşlerini ihtiva eden bir tarihçe yazmışur. Müellif eserini önce cep
hede yazmış, daha sonra İstanbul'a dönünce ilavelerle yeniden kaleme almıştır!i5 • 

1- Mektubi efendi hulefasından olup, hala SeHinik ve Hüdavendigar sancakları muta
sarrıfı vezir-i mükerrem Mustafa Paşa hazretlerinin divan kitabetleri hidmetinde olan Süley
man Penah Efendi her vechile mahall-i refet ve şayeste-i inayet olmağla avatıf-i aliyye-i hüsre
vanemden muma-ileyhe küçük kal 'a tezkireciliği payesi tevcih olunmak huyurul du. 8 L sene 
175. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos. 1919/63- Ek Vesika nr.:79) 

54 Faik Reşit Unat, Aynı eser, s.116-128; Aynı yazar, "Kırım Tarihi veya Necati Efendi'nin Rusya Sefaretna
mesi", Tarih Vesikaları, sayı 13-15 (Ankara 1944-1949); Ayııı yazar, "Kırım'ın Osmanlı İdaresinden Çıktığı Günlere 
Ait Bir Vesika: Necati Efeıidi Sefaretnamesi veya Sergüzeştııamesi", lfl. Tıirk Tari/ı Kongresi (Ankara 1948), s.367-
374; Necati Efendi. Talilı-i Km m (Rusya Sefaı-et.namesi), haz. Erhan AfYoncu, M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek 
Lisans Tezi, İstanbul 1990. Necati Efendi'nin bu eseri, yazarı ve ailesi hakkında bulduğumuz yeni birçok bilgi ile bir-
likte tar zdan neşre hazırlanmaktadır. 

, r.:. icill-i Osmani, III, 87; Aziz Berker. "Mora ihtilali ve Tarihçesi veya Penah Efendi Mecmuası, Tarih V~sik:ı
l:ın, II c -12(Ankara 1943) ; Diğer nüshası için bk. Ömer Karayııma k, Mora İlıtilali Tarilıçesi, İ.Ü.Edebiyat Fakültesi, 
Mezuniyet Tezi, İstanbul 1979; Yavuz Cezar, Osmanlı Maliyesinde Bunalım l'e Değişim Dönemi, İstanbul 1986, s. 143-
145; Aym yazar, "Osmanlı Aydııu Süleyman Penah Efendi", Toplum l'e Bilim, sayı 42 (İstanbul 1988), s. 111-132; Ab
durrahman Üzülmez, Aynı tez, s.38 vd.; Süleyman Penah Efendi'nin eseri Dr. Mustafa Oğuz tarafından ııeşre hazır
lanmaktadır. 



OSMANLI MÜVERRİHLERİNE DAİR TEVCİHAT KAYITLARI I 

2- Matiye Tezkireciliği 

Penah Süleyman Efendi'ye [tevcih]. 4 L sene ı 181. 

(BOA,A.RSK, nr.l6ll, s.3) 

3- Kitibet-i Sipahiyan 

Sabıka maliye tezkirecisi Süleyman Penah Efendi'ye tevcih. 20 L sene 183. 

(BOA, A.RSK, nr.l596, s.3) 

4- Başmuhasebecilik 

Sabıka sip:Th katibi Süleyman Penah Efendi'ye tevcih [L sene I 185] . 

(BOA, BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.8387) 

5- Şehremaneti'nden ma'zıll Süleyman Penah Efendi. 5 L sene 192. 

Reft: Mukabde-i süvari sene 193. 

(BOA, A.RSK, nr.l620, s.26) 

6- Anadolu Muhasebeciliği 

Süleyman Penah [Efendi'ye tevdh olunmuşdur]. 4 L sene 1195. 

(BOA, A.RSK, nr.l61 7, s.3) 

MEHMED DÜRRİ EFENDi 

ı 19 

1768-1774 harbinde Osmanlı Devleti'nin uğradığı büyük mağlubiyet üzerine devlet ni
zamında görülen eksiklikleri ve bunları gidermeye yönelik çözüm yolları ile ilgili tavsiyelerini 
ihtiva eden Nııhbetii'l-Emel fi Tenkihi'l-Fesad ve'l- Halel isimli bir risale yazmıştır·%. 

1- İbtida İstanbul mukata'ası payesi tevcih olunan Esseyyid Mehmed Dürri Efendi. 28 S 
sene 86. 

Ganem kitabeti ile küçük tezkirecilik ibka. 23 Z sene 201. 

Kemakan ibka 3 L sene 202 

Hala rılznamçe-i evvel ve murahhas-ı salisolup Ziştovi 'de mükalemeye me 'mlırdur. 

Defter emineti'nden ma'zUldür. 5 L sene 208. 

Riyaset hidmetine me'murdur. S sene 209. 

Mütefeveffa şüd. 13 C sene 209. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.36- Ek Vesika nr.:53) 

2- Gureba-yı yemin ki tabetinden ma'zıll Esseyyid Mehmed Dürri Efendi. 5 L sene 88. 

Reft: Yine gureba-yı yemin. Sene 93. 

(BOA, A.RSK. nr.l620, s.20, 27) 

M Sicill-i Osmıiııi, n, 318; A.İbrahim Savaş, ~Beitrag zur Layiha - Tradition in der Osmaııischen Geschicte 
(mit Besonderer Rücksicht auf das Achtzehnte Jahrhundert) ", Kırıkkale O nil'ersitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Deı·
gisi. I (Kırıkkale 1998) s.l34-137;Aynı Yazar, "Layiha Geleneği içinde XVIII. Yüzyıl Osmanlı İsiahat Projelerindeki 
Tespit ve Teklifler", Bilig, sayı 9 (Ankara 1999), s. 93-96; Kayhan Aıik, "Kayserili De\•let Adanu Dürrl Mehmed Efendi 
ve Layihası",IJ.K:ıyseı1 ı•e Yöresi Tari/ı Sempozyumu Bildirileri (16-17 Nisan 1998), Kayseri 1998, s.69-74. 
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3- Ganem Kit:lbeti 

Hala mutasarrıfı Mehmed Dürri Efendi kullarına küçük tezkirecilik ile ibka. 12 L sene 

(BOA, Balrı Asan, Arnedi Kalemi(=A.AMD) , nr.Dos.29/ 48- Ek Vesika nr.:44) 

4-Mektlıbculuk 

Sabıka tezkire-i sani Esseyyid Mehmed Dürri Efendi'ye tevcih 10 R sene 204. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2851/ 25- Ek Vesika nr.:43) 

5- Mektubculuk 

Maden mukata'acılığı Esseyyid Mehmed Dürri Efendi kullarına ibka. 10 L sene 204. 

(BOA, Cevdet -Dahiliye, nr. 1065) 

6- Muhasebecilik-i Cizye 

Sabıka ruznamçe-i evvel Esseyyid Mehmed Dürri Efendi'ye tevcih. 3 L sene 206. 

(Tevcihat Defteri, TSMK, Hazine nr.1647, vr.50a; A.RSK, nr.Dos.1287 /79) 

7- DefterEmaneti 

[Dürri Mehmed Efendi'ye] ibka. 5 L sene 1207. 

(BOA, A.NŞT, nr.l451 / 15, s.2) 

ABDÜLKERİM PAŞA 

1188-1190 (1775-ı 776) 'da Rusya'ya elçi olarak gitmiştir. Alıdülkerim Paşa'nın Rusya el
çiliğine ait sefaretnamesi maiyetinde bulunan Mehmed Emin Nahifi Efendi tarafından ka
leme alınmışur. Her ne kadar kendisi yazmamış olsa da onun narnma yazıldığı ve ismini taşı
dığı için Abdülkenın Paşa'yı da burada zikretmek de yarar gördük57• 

ı - İbtida büyük kal 'a tezkireciliği tevcih olunan Seyyid Alıdülkerim Efendi ı 3 R sene 
[11]70. 

Büyük ruznamçerlen ma 'zlıldür. 

(BOA, A.RSK, nr. ı623, s.5) 

2- İstanbul Baruthanesi Nezireti 

Muvakkaten kal 'a-ikebir tezkireciliği mutasarrıfı Alıdülkerim Efendi 'ye tevcih. 5 L sene 
ı7o. 

(BOA, A.RSK, nr.ı605, s.2) 

3- Neziret-i Sergi 

Sabıka İstanbul baruthanesi nazın Alıdülkerim Efendi 'ye tevdh. 4 L sene 172 - 4 L sene 
ı73 

(BOA, A.RSK, nr.1588, s.99; BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.ı3767) 

57 Faik Reşit Unat, Osmanlı Selideri l'e Sefaretrıameleri, s.l 29-133; Sicil·i Osmani, III, 355: Non rum Itkowiız c 

M.Mate, Mubııdele -an Ottoman Russian Excl1ange of Ambass;ıdors, Chicago 1970. 



OSMANLI MÜVERRİHLERİNE DAİR TEVCİHAT KAYrTLARI r 121 

4- Kitibet-i Ulufeciyan-ı Yemin 

Sabıka sergi nazırı Seyyid Alıdülkerim Efendi'ye tevcih. 10 L sene ı 74-5 L sene 175*. 

(BOA, A.RSK. nr.l596, s.3; nr.ı588, s.94; AE, Mustafa III, nr.5354) 

5- Tophane Nezireti 

Seyyid Alıdülkerim Efendi 'ye tevcih. 4 L sene 181. 

(BOA, A.RSK, nr.l611, s.3) 

6- Çavuşbaşılık V ekiileti 

Hala mutasarrıfı Alıdülkerim Bey kullarına ibka. 16 L sene ı83. 

(BOA, Bab-ı Asafı, Nişan Kalemi, [ =A.NŞT], nr.1396, s.3) 

7-Süvari Mukabeleciliği 

Mutasarrıfı S_eyyid Alıdülkerim Efendi'ye ibka [L sene 1 185] 

Badehfı başmuhasebecilik payesi tevcih. 18 S sene 186. 

(BOA, Cevdet -Dahiliye, nr.8387) 

8-Anadolu muhasebesinden ma'zfıl elçi SeyyidAbdülkerim Efendi. 7 L sene [ll] 91. 

(BOA, A.RSK, nr.l620, s.9) 

MEHMED EMİN NAHİFI EFENDi 

1188-1190 (1775-1776)'da Rusya'ya elçi olarak gönderilen Alıdülkerim Paşa'nın maiye
tinde bulunmuş ve bu elçilikle ilgili hadiseleri tasvir eden sefaretnameyi yazmışur-58 • 

83. 
l- İbtida Kefe mukata'ası tevdh olunan Mehmed Emin Nahifi Efendi. 14 L sene [ll] 

Rikab'da riyaset vekiileti tevcih 22 Z sene 201. 

Rikab'da ibka 4 L sene 202. 

Müteveffa şüd. Z sene 202. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.23) 

2- Süvarİ mukabeleciliğinden ma'zfıl Mehmed Emin Nahifi. 4 L sene [ll] 93. 

Reft. Tezkire-i Sani. 

(BOA, A.RSK. nr.l620, s.6) 

3- Mektılbculukdan ma'zfıl Mehmed Emin Nahifi. ı ı Ş sene [Yılı yıruk] 

(BOA, A.RSK, nr.ı620, s.42) 

4- Büyük Tezkirecilik ile ganem mukiita'acılığı sabıka hazine muhasebecisi Mehmed 
Emin Nahifi Efendi 'ye tevcih. 7 Za sene 199. 

(BOA, A.RSK. nr.dos.2760/102) 

58 Sicill-i Osmani, IV, 548; Faik Reşit Unat, Aynı eser. s.l29-133; N.ltkowitz- M.Mate, Ayııı eseı: 
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5- Ganem Mukata'acılığı 

Hala mutasarrıfı ve tezkire-i evvel Mehmed Emin Nahifi Efendi'ye kemikan ibka. 4 L 
sene 201. 

(BOA, A.RSK, nr.1596, s.l6) 

6- Vekalet-i Riyaset der-Rikab-ı Hümayı1n 

Sabıka büyük tezkireci Mehmed Emin Nahifi Efendi'ye tevcih. 23 Z sene 201. 

(BOA, A.RSK, nr.l596, s.20) 

ENVERİ SADULLAH EFENDi 

En önemli vekayinüvislerden olmasına rağmen eserlerinin Vasıf Tarihi'ne kaynaklık 
etmesi ve neşredilmemesi sebebiyle kıymeti anlaşılamamıştır. 1182-1188 (1769-1774), 1190-
1197 (1776-1783), 1201-1204 (1787-1791), 1206-1207 (1791-1793) ve son olarak 1209 (1794) 
yılında olmak üzere beş defa vekayinüvislikte bulunmuştur. Bu vekayinüvislikleri sırasında ha
zırladığı ll82-ll88 (1 769-1774), 1188-1197 (1774-1 783) ve 1201-1206 (1787-1792) yılları ara
sında Osmanlı Devleti'nde meydana gelen hadiseleri anlatan ve üç kısımdan oluşan eseri 
kendi adıyla (Enveri Tarihi) anılmaktadır. Ayrıca Nizam-ı Cedid için III. Selim'e bir layiha 
sunmuştur5\1 • 

82. 
1- İbtida büyük kal'a payesi tevcih olunan Elhiic Sadullah Enveri Efendi. 3 B sene [ll) 

Ganem mukata'acılığı ile büyük tezkirecilik tevdh. 23 Z sene 201. 

Kemakan ibka 3 L sene 202. 

Kemakan ibka 2 L sene 205. 

Anadolu muhasebecisi tevdh. 5 L sene 208. 

Mütevetra şüd. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.14; A.RSK, nr.Dos.2867 / 12) 

2-Teşriratcılık 

Hala mutasarnfı Sadullah Enveri Efendi'ye kemakan ibka 

Büyük Kal'a Tezkireciliği 

Hala teşrirati Enveri Sadullah Efe ndi'nin üzerinde olmağla ithiken ibka [L sene 1185]. 

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.8387) 

3- Kitabet-i Cebeciyan-ı Dergih-ı Ali 

Sabıka teşrifiti En veri Sadullah Efendi 'ye [ tevcih). 7 ZA sene 187 - 6 L sene 188*. 

(BOA, A.RSK, nr.l596, s.1) 

!'t.l Müııir Aktepe, "Ell\•eri Sadullah", DlA. XI, s.268-270; Bekir Kütükoğlu, "Vekayinü\is", Aynı eseı·,s.117-121; 
Ahmed VasıfEfeııdi, Melııisinü'J-As;ir t•e Hakiiikü 'l-Alıbar, neşr. Mücteba İlgürel, İstanbul1978, s.XXVIli-XXXI; Filiz 
Çalışkan, "Vasıfm kaynaklanndan Enveri Tarihi", PmfDr. Bekiı· Kütükoğlu'na Armağan, İstanbul 1991, s.l43-163; 
Ahmet Öğreten, Nizam-ı Cedid'e Dair Isiahat Lııyilıal:m, İ.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek lisans Tezi, İstanbul 
1989, s.XXXVI vd. Enı·eıi Taı"ihi'ııin 1769-1774 yıllarını ihtiva eden birinci kısmı Saffet Çalışkan tarafından Marmara 
Üniversitesi'nde doktora tezi olarak hazırlanmaktadır. 
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4- Muhasebecilik-i Evkaf-ı Küçük 

Enveri Sadullah Efendi'ye tevcih. 6 L sene 189. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2412/ 12-13) 

5- Vekayi'nüvislik 
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Sabıka küçük evkaf muhasebedsİ Sadullah Enveri Efendi'ye tevcih. Tafsili mühimme
dedir.17 L sene 190 - 6 Z sene 197*. 

(BOA, A.RSK, nr.1596, s.6 - Ek Vesika nr.:88) 

6- Teşritatcılık ma'a-Devatd~hk-ı Divan-ı Hümayôn 

Sabıka küçük evkaf muhasebedsİ Sadullah Enveri Efendi 'ye tevcih. 7 L sene 191. 

(Tevciha.t Defteri, TSMK, nr.Hazine 1648, vr.42a) 

7- Ganem Mukata'acılığı 

Muvakkaten Anadolu muhasebecisi ve mutasarrıf-ı sabıkı Elhac Saclutlah Enver! Efen
di'ye büyük tezkirecilik ile tevcih. 23 Z sene 202. 

203. 

(BOA, A.RSK, nr.1596, s.16) 

8- Ganem Mukata'acılığı 

Hala mutasamfı Sadullah Enveri Efendi kullarına büyük tezkirecilik ile ibka. 12 L sene 

(BOA, A.AMD, nr.Dos.29/ 48; A.RSK, nr.Dos.2851/25 - Ek Vesika nr.:43-44) 

9- Büyük Tezkirecilik 

Ganem mukata'acılığı ile mutasarrıfı Elhac Sadullah Enveri Efendi kullarına ibka. lO L 
sene 1204. 

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.l065) 

10- Şevketlü, kerametlü, kudretlü, mehabetlü, velinimetim, efendim, padişahım 

Hala divan-ı alilerinde büyük tezkireci olan Enveri Efendi kulları beş alu seneden berü 
ve seferde hidmet-i mezkilrede bulunup temadi-i zaman hasebiyle kendüye fütfır 'arız ve bu 
makule menasıb ashabı erbab-ı şevk ve gayretden olmak lazım olmakdan nişi küçük tezkireci 
olan Firdevsi Emin Efendi 'ye büyük tezkirecilik ve sabıka rikab-ı hümayfında büyük tezkireci 
vekili olan ArifEfendi'ye küçük tezkirecilik ve sadr-ı ili mektfıbcusu olan Seyyid Sadık Efendi
'nin tebdili lazım gelmekle Prusya'dan sefaretle avdet eden Haremeyn muhasebedsİ Ahmed 
Azmi Efendi mektfıbcu vekatetinde müstakimane hareket etmekle mektilbculuk dahi mfıma

ileyh Ahmed Efendi bendelerine ve Enveri Efendi'nin beş alu sene kapuda bulunması takri
biyle tehi ihracı ve reva-dişt-ı tab'ı şahaneleri olmamağla ilhaken üzerinde bulunan Anadolu 
muhasebeciliği dahi Enveri Efendi'ye tevcih olunmak üzre defter-i tevcihata kayd ile tertibi 
husfısu muvifık-ı irade-i şahaneleri ise ol-babda ve her halde emr ü ferman şevketlü, kera
metlü, kudretlü, mehabetlü, velinimetim, efendim, padişahım hazretlerinindir [1206]. 

Kaimmakam Paşa 

Gfızel tertib eylemişsin böylece defteri tashih eyleyesin. Şehremaneti 'ne İffet Mustafa 
Bey' e kayd edesin. Şehremini olsun. 

(HH., nr.l3346- Ek Vesika nr.:86) 
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ll- Anadolu Muhasebeciliği 

Sabılci. büyük tezkireci Sadullah Enveri Efendi 'ye tevdh. 3 L sene 1206. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2887/79; Tevcihat Deftel'i, TSMK, nr.l648, vr.48b- Ek Vesika 
nr.:39) 

AHMED VAsiF EFENDi 

En meşhurvekayinüvislerdendir. 1197-1201 (1783-1787), 1204-1206 (1791-1792), 1207-
1209 (1793-1794) ve sonuncusu da 1213-1221 (1799-1806)'da olmak üzere dört defa vekayi
nüvislikte bulunmuştur. Vasıf kendi vekayinüvis bulunduğu dönemin vekayiini zapt etmiş ve 
ayrıca kendisinden önceki vekayinüvislerin (Hakim, Çeşmizade, Musazade, Enveri, Edib, 
Nuri) eserlerini de ikmal edip yeniden yazarak birkaç yıllık boşluk haricinde 116&-1219 (1753 
- 1804) yılları arasını kaleme almışur. Ayrıca 1201-1202 (1787-1788) yılındaki İspanya elçiliği 
ile ilgili bir sefaretname yazmıştır. Sefaretname, Cevdet ve Edib tarihlerine alınmışur. Ayrıca 
VasıfTarihi, Cevdet Tarihi 'nin de en önemli kaynaklarından biridiı-60. 

1- İbtida Avlonya payesi tevcih olunan amedi. huleffisından Ahmed VasıfEfendi. 13 RA 
sene [ll] 86. 

Sela.ret ile İspanya'ya me'mfır olmağla Anadolu muhasebeciliği payesi tevcih. Selh-i Ş 
sene 201. 

Mevkiifat'tan ma'zfıldür. Gurre-i R sene 202. 

Rikab 'dan cizye muhasebedsİ veka1eti tevcih. 4 L sene 202. 

Anadolu muhasebeciliği tevdh. 

Baş muhasebeden ma'zfıldür. Belgrad'a me'mfırdur. 

Anadolu muhasebesinden ma'zfıldür. 5 L sene 208. 

Midilli'ye menfadır. 

Anadolu muhasebesi tevcih. 4 L sene 209. 

Ma'zfıldür. 3 L sene 210. 

Baş muhasebe tevcih. 4 L sene 211. 

Maz'fıldur. 4 L sene 212. 

Anadolu muhasebesi tevcih. 4 L sene 213. 

Büyük rfıznamçe tevcih. ll ZA sene 213. 

Vekayi' nüvislik dahi tevcih. 22 Z sene 213. 

Büyük rfıznamçeden ma'zfıldür. 4 L sene 214 

60 Bekir Kütükoğlu, ''Vekayinüvis", ~Müverrih Vasırın Kııynaklanndan Hakim Tarihi", Aynı eseı-, s.llB-124, 
139-194; Ayııı yazar, "Çeşmizade T;u"ihi, İstanbul 1959; Ahmed Vasıf Efendi, Mehasinü 'J-Asıtr ı'e Hakaikü'J-Ahbar, 
Mücteba İlgürel, İstanbul 1978; Sabriye Şen, Alımed Vasıf Efendi'nin İspanya !kfiiı·cti I'C Sefiiı·etnamesi, Kırıkkale 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Kırıkkale 1997; Mücteba İlgürel, "Vasıf", İA, XUI, 214-217; 
Aynı yazar, "Cevdet Paşa Tarihi'nin Kııynaklarından VasıfTarihi", Ahmed Ceıdet Paşa Semineri, İstanbul 1986, s.l15-
126; Filiz Çalışkan, "Vasıf'ın kaynaklarından Enveri Tarihi", Prof Dr. Bekir Kütükoğlu'na Armağıın, İstanbul 1991, 
s.l43,163; Faik ReşitUnat, Aynı eser, s.l44-147. 
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Nişancılık tevcih 5 ZA sene 214 

Nişancılık'dan ma'zuldür. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.37; nr.l593, s.28, 60- Ek Vesika nr.:53) 

2-Gureba-yı yesar ki tabetinden ma'zlıl Ahmed VasıfEfendi. 6 L sene (I 1] 87. 

Reft: Büyük kal'a sene [ll] 93. 

(BOA. A.RSK, nr.l620, s. ı . 21) 

3- Vekiyi'nüvislik 

Sabıka kağıd-ı birlin emini Ahmed VisıfEfendi'ye tevcih. 6 Z sene 197. 

(BOA, A.RSK, nr.ı596, s.6) 

4- Muhasebe-i Anadolu 
., 

Ahmed VasıfEfendi'ye (tevcih]. 5 L sene 1207. 

(BOA. A.NŞT, nr.l451/15, s.2 - Ek Vesika nr.:46) 

5- Baş Muhasebecilik 

Ahmed Visıf Efendi'ye tevcih [ 4 L sene 12 ı ı]. 

(BOA, A.RSK, nr.ı629,s.2) 

AHMED AZMİ EFENDİ 
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ı 763-1 764'de Ahmed Resmi Efendi'nin maiyyetinde Prusya'ya giden Ahmed Azmi 
Efendi, daha sonra kendisi elçi olarak 1202(1 787)'de Fas'a, 1205-1206 (1790-1 792) 'da ise 
Prusya'ya gönderilmiştir. Fas elçiliğine dair bir takrir kaleme almış, Prusya elçiliğini ise daha 
tafsilatlı olarak sefaretname biçiminde yazmıştır61 • 

1- İbtida gureba-yı yesar ki tabeti tevcih olunan Ahmed Azmi Efendi. 5 M sene [1 1] 85. 

Fas hakimine elçilik ile me'mur olmağla Harerneyrı muhasebeciliği payesi tevcih. Selh-i 
Ş sene 201. 

Kağıd-ı biıün emaneti'nden ma'zfıldür. 4 L sene 201. 

Rikab'da mektlibculuk vekaleti tevcih. 4 Receb sene 202. 

Rikab'da ibka. 4 L sene 202. 

Sefliretle Prusya Devleti canibine me'mur ve Haremeyn muhasebeciliği üzerindedir. 

Sadr-ı ali mektlıbculuğu ibka. 5 L sene 208. 

ı5 CA sene 209 tarihinde başmuhasebe tevcih. 

Ma'zfıldür. 4 N sene 209. 

Şıkk"ı scilis defterdarlığı ile zahire nezareti tevdh. 2 N sene 21 O. 

61 Faik Reş=t Unat, Aynı eser, s.148-154; Sicil-i Osmiini, III , 466; Abdurrahman Şeref, "Berlin Hazine-i Em\
kında Vesaik-i Kadime-i Osmaniye", TOEM, VIII/44(İstanbul 1333), s.83-92; Güvenç Karamuk. Ahmed Azmi Efendis 
Gesandıschafts bericht als zeugnis des Osmanisehen Machtueıfalls und der beginenden Reformara unter Selim III, 
Bern 1975; Abdurrahman Üzülmez, Ayru tez, s.60 vd. 
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Kemakan ibka. 3 L sene 210. 

Kemiikan ibka. 4 L sene 211. 

Kemakan ibka. 4 L sene 212. 

Ma'zuldür. 22 22 Saf'er sene 213. 
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Şıkk-ı salis defterdarlığı ile zahire nezareti tevcih. 16 CA sene 214. 

Kemiikan ibka. 3 L sene 214. 

Ma'zuldür. 2 RA sene 215. 

Çavuşbaşılık vekiileti tevcih. 17 Receb sene 215. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.32; nr.1593, s.27, 59- Ek Vesika nr.:52) 

2- İstanbul Mukata'acılığı 

Sabıka gureba-yı yesiir katibi, kethüda bey yeğeni Ahmed Azmi Efendi'ye tevcih [ L 
1185]. 

(BOA, Cevdet- Dahiliye, nr.8387) 

3- Haslardan ma'zlıl Ahmed Azmi Efendi. 6 L sene 88. 

(BOA, A.RSK, nr.l620, s.l, 22) 

4- Bursa Mukata'ası 

Ahmed Azmi Efendi [ye tevcihJ. 4 L sene 1195. 

{BOA, A.RSK, nr.161 7, s.3) 

5- Rikab-ı Hümiiyı1n'da Vuku Bulan Tevcihat-ı Divan-ı Hümayı1n. 4 L sene 205. 

Haremeyn muhasebesi rnekruhi Azmi Efendi'ye tevdh. 

Mektılbi ibka. 

{BOA, A.RSK, nr.Dos.2867 / 12) 

6- Mektubçuluk ile Ma'den Mukata'acılığı V ekiileti 

Murasarrıfı Ahmed Azmi Efendi kullarına ibka. 4 L sene 205. 

Harerneyu-i Şerifeyn Muhiisebeciliği 

İşbu revcihatta zabt etmek üzere Prusya'da olan Ahmed Azmi Efendi kullan üzerinde 
olmağla kemakiin ibka. 4 L sene 205 

{BOA, Cevdet -Dahiliye, nr.3292- Ek Vesika nr.:41) 

7-Mektubi 

Azmi Efendi 'ye tevcih. 3 L sene 206. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2887 / 79- Ek Vesika nr.:39) 

8- Mektubi 

[Azmi Efendi'ye] ibka. 5 L sene 1207. 

(BOA, A.NŞT, nr.145l/15, s.2) 
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9- Harerneyrı Muhasebeciliği 

Ahmed Azmi Efendi'ye tevdh. 4 L sene 1221. 

(BOA, Babıali Evrak Odası, Sadaret Defterleri (=BEO, SD), nr.357, s.l7) 

10- Sactaret-i Uzma Kethüdalığı V ekaleri [der-Rikab] 

Mutasarrıfı Azmi Efendi'ye ibka. 8 L sene 224. 

(BOA, BEO, SD, nr.357, s.206) 

EBUBEKiR RATİB EFENDi 

127 

1206 (179l-l792'de Avusturya'ya elçi olarak gitmiştir. Bu elçiliği vesilesiyle yazmış ol
duğu iki sefaretname ile büyük şöhret kazanmış ve büyük layihasında anlatuğı Avusturya dev
let teşkilau, sosyal yapısı ve ekonomisi ile ilgili bilgiler III. Selim'in Nizam-ı Cedid ısiahauna 
örnek olmuştur62• 

1- İbtida amedcilik tevcih olunan Ebubekir Ratib Efendi. ll CA sene [1 1] 93. 

Fi gurre-ifkne 202 tarihinden silahdarkitiibeti tevcih. 23 Z sene 201. 

Kemakan ibka. 3 L sene 202. 

Ma'zıildür. 5 Ş sene 203. 

Rikabda tezkire-i ewel vekaleti tevcih. 4 Ş sene 203. 

Şıkk-ı salis defterdarlığı tevcih. 5 L sene 208. 

Riyaset hidmetine me'mur olmuşlardır. 26 ZA sene 209. 

Kemakan ibka. 3 L sene 210. 

Ma 'zılldür. 14 S sene 211. 

Müteveffa şüd. 29 C sene 214. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.79; nr.1593, s.73- Ek Vesika nr.:59) 

2- Ordu-yı Hüır:iiyün'da Vuku' Bulan Tevcihat-ı Divan-ı Hümayün. 4 L sene 205. 

Yeniçeri Kiraberi 

Ratib Efendi'ye tevcih. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2867 / 12) 

62 Sema Arıkan, "Ebubekir Ratib Efendi", DİA, X, 277-278; Ayıu yazar, Nizam-ı Cedid'in Kaynaklarından 
Ebubekir Riilib Efendi'nin Büyük Layihası, İ.Ü . Sosyal Bilimler Enstitüsü , Doktora Tezi, İstanbul 1997; Enver Ziya 
Karai, "Ebubekir Ratib Efendi'nin Nizam-ı Cedid Islahatında Rolü", V. Türk Tarih Kongresİ (Ankara 1960), s.347-355; 
Faik Reşit Unat, Aynı eser, s.l54-162; Hüner Tuncer, "Osmanlı Elçisi Ebubekir Ratib Efendi'nin Viyana Mektupları", 
Bellctcn, XLIII/169 (Ankara 1979), s.73-105; Ayııı yazar, "Osmanlı Elçisi Ebubekir Ratib Efendi'nin Ozan Yönü", 
Belleten, XLVII/186 (Ankara 1983), s.583-586; Cahid Bilim, "Ebubekir Ratib Efendi, Nemçe Sefareuıamesi", Bclle
tcn, LIV /209 (Ankarn 1990), s.261-295;Joshua M. Stein, "Habsburg Financial lnstitutions Presented asa Model for 
the Ottoman Empire in the Sefaretname of Ebubekir Ratib Efendi", Habsburgisch-Osmaııische Beziehuııger, ed. 
A.Tieıze (Wien 1985) , s.233-242; Aynı yazar, "An Eighrenth Century Ouoman Arnbassador Observes the West; Ebu
bekir Ratıb EfendiReportson teh Habsburg Syııtem of Roads and Posts", ArchİI'llm Ottomanicum, X(l987), s.219-
312. Ebubekir Ratib Efendi'nin küçük sefli.retnamesi ise Dr. Abdullah.Uçman tarafından neşredilmiştir. Bk. Ebubekir 
Ratib Efendi'nin Ncmçe SeJarccnamesi, İstanbul1999. 
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3- Muhasebe-i Evvel 

Ebubekir Ratib Efendi'ye [tevcih]. 5 L sene 1207. 

(BOA, A.NŞT, nr.145I/ 15, s.2- Ek Vesika nr.:46) 

MUSTAFA İFFET BEYEFENDi 

Nizim-ı Cedid için III. Selim'e layiha verenlerdendir'3• 

1- İbti'da Haremeyn muhasebesi tevcih olunan Mustafa İffet Beyefendi. Gurre-i L sene 
[ll) 82. 

Rikab'da defter emineti vekaleti tevcih. 23 RA sene 202. 

Rikib'da ibka. 4 L sene 202. 

Rikab'da kethüdalıkdan ma'zUidür. 

Darbhane emineti tevcih 5 L sene 208. 

Kemakin ibka. 4 L sene 209. 

Kemakin ibka. 3 L sene 210. 

Kemikan ibka. 4 L sene 21 L 

Kemakan ibka. 4 L sene 212. 

Mütevefla şüd. Gurre-i ZA sene 213. 

(BOA, ARSK, nr.l623, s.l7; nr.1593, s.29- Ek Vesika nr.:49) 

2- Piyade Mukabeleciliği V ekaleri 

Haremeyn muhasebecisi Mustafa İffet Beyefendi kullarına tevcih. 16 L sene 183. 

(BOA, ANŞT, nr.l396, s.2) 

3- Piyade vetiletinden ma'zUI Mustafa İffet Efendi. 25 L sene 84. 

Reft: Cebeciler Kitibeti 

(BOA, A.RSK, nr.l620, s.l8) 

4- Kitabet-i Cebeciyin-ı Dergili-ı Ali 

Sabıka bi'l-vekalet piyade mukabelecisi Mustafa İffet Beyefendi'ye şurutuyla tevcih 17 C 
sene 92 - 17 C sene 93. 

(BOA, A.RSK, nr.l596, s. I) 

5- Maliye Tezkireciliği 

Mabeynci Mustafa Bey [e tevcih]. 4 L sene I 195. 

(BOA, A.RSK, nr.l617, s.2) 

63 Sicill-i Osıniini, n. 456-457; Ahmet Öğreten, Nizam-ı Cedid'e Dair Jslahac Layihalaı-ı, İ.Ü. Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1989; Adil Şen, III.Selim, Hayacı ı•e Devrindeki Is/ahat Harekederi, Erciyes 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Kayseri 1996, s.I91-192. 
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6- Büyük Rumamedlik Vekaleti 

Mutasarrıfı Mustafa İffet Beyefendi kullanna ibka. 4 L sene 1205. 

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.3292) 

7- Emanet-i Şehr 

Sabıka büyük riiznamçe vekili Mustafa İffet Beyefendi'yle tevcih. 3 L sene 206. 

(Tevcihat Defteri, TSMK, Hazine Kısmı, nr. 1647, v.47a) 

8- Şehr Emaneti 

Mabeynci Mustafa Beyefendi'ye tevcih. 3 L sene 206. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2887 /79- Ek Vesika nr.:39) 

MEHMED EMİN FİRDEVSİ EFENDi 

Nizam-ı Cedid ıslahadarı için III. Selim' e layiha verenlerdendir64• 

' 
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1- İbtida Haremeyn mukata'ası vekaleti tevcih olunan ruus-ı hümayıln kisedarı Meh-
med Emin Firdevsi Efendi. 3 B sene [11]82. 

213. 

Küçük rumamedlik vekaleti tevdh. 23 Z sene 201. 

İstanbul mukata'acıhğı ilhaken tevcih. 3 L sene 202. 

Hala tezkire-i sanidir. İbka 2 L sene 205. 

Tezkire-i eweldir. İbka. 5 L sene 208. 

Riyaset hidmetine me'murdur. 14 C sene 209. 

Ma'zUldür. 26 ZA sene 209. 

Büyük ruznamçe tevcih. 28 CA sene 210. 

Defter emineti tevcih. 3 L sene 21 O. 

Eyalet? nezareti dahi ihale olunmuşdur. 14 S sene 211. 

Ma'zUldür. 4 L sene 211. 

Matbalı-ı amire emaneti tevdh. 4 L sene 212. 

Şıkk-ı salis defterdarlığı ile hububat nezareti dahi ilhaken verilmişdir. 12 Receb sene 

Yalnız hububat nezareti ibka. 3 L sene 213. 

Defteremaneti vekaleti tevdh. 4 L sene 213. 

Ba'de'l-azl asaleti tevcih. 4 L sene 213. 

Müteveffii şüd. 19 L sene 217. 

(BOA. A.RSK, nr. l623, s.l5- Ek Vesika nr.:48) 

(H Sicill-i Osmani, IV, 14; Ahmet Öğreten, Aynı eser, XXXIV vd.; Engin Çağman, III.Selim 'e Takdim Edilen 
Layihalanı Göre Osmanlı Deı'leti 'nde İ.krisadi Değişme, M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 
1995, s.l00-105; Adil Şeu, Aynı eser, s.194-196. 
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2-Velci.let-i Haremeyn Muhasebeciliği [der-Ordu] 

Hala rufıs--ı hümayfın kisedan kisedarı Mehmed Emin Firdevsi Efendi'ye tevcih. 23 Z 
sene 201. 

1203. 

204. 

(BOA, A.RSK, nr.1596,s.26} 

3- Başrnukata' acılık 

Rufıs-ı hümayfın kisedarı Mehmed Emin Firdevsi Efendi kullarına tevcih. 12 L sene 

(BOA, A.AMD, nr.Dos.29/ 48) 

4- Küçük Tezkirecilik 

Sabıka ruus kisedan Firdevsi Mehmed Emin Efendi 'ye tevcih. ll R sene 204. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2851 / 25- Ek Vesika nr.:43} 

5- Küçük Tezkirecilik 

Ganem kitabeti ile mutasarrıfı Mehrned Emin Firdevsi Efendi kullarına ibka. 10 L sene 

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.1065} 

6- Mukata'acılık-ı Ganem 

Büyük tezkirecilik ile Firdevsi Emin Efendi 'ye tevcih. 3 L sene 206. 

(Teırcihat Defteri, TSMK, Hazine, nr.1647, vı·.43a) 

7- Tezkire-i Ewellik 

Firdevsi Efendi'ye ibka. 5 L sene 1207. 

(BOA, A.NŞT, nr.l451/ 15, s.2) 

8- Rüznamçe-i Ewel 

Firdevsi Efendi 'ye tevcih. 4 L sene 1217. 

(BOA, Cevde t-Dahiliye, nr.4837) 

MUSTAFA REŞİD EFENDi 

Nizam-ı Cedid devrinin önemli devlet adamlarındandır. Nizarn-ı Cedid için III. Selim'e 
ıstahat Iayihası sunmuşturt15• 

1- İbtida İstanbul mukata'ası tevcih olunan Mustafa Reşid Efendi. Gurre-i L sene 
[11]82. 

Gurre-i R sene 202 tarihinden maliye tezkireciliği tevcih. 23 Z sene 201. 

Sipah kitabeti tevcih. 8 Ş sene 202. 

t\ii Sicill-i Osmıini, II , 390; Mehmed Zeki Pakalın, Mruiye TeşkilatJ T;ırilıi (1442-1930) , II, Aııkarıı 1977, 409-
422; Ahmet Öğreten, Aym eser, XXXVI H vd.; Adil Şen, Aynı eser, s.185-186. Muslllfıı Reşid Efendi'nin Eyüp Camii 
haıiresindeki 1234 lllrihli meıarlllşı kitabesi için bk. M. Bedreddin Yazır, Medeniyet Aleminde Yaıı ı•e İslam Medeni· 
yetinde Kruem Güzeli, lll, Ankara 1989,s.404. Bu bilgiyi haber veren Ali Birinci'ye teşekkür ederim. 
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Kemakan ibka. 3 L sene 202. 

Yeniçeri kit:abeti tevcih. 25 ZA sene 202. 

Rikab'da kaimmakam paşa kethüdasıdır. 

Hala kethüda-yı sadr-ı ilidir. 25 Ş sene 205. 

Şıkk-ı sani ve irad-ı cedid defterdarlığı ibka. 5 L sene 208. 

Kemakan ibka. 4 L sene 209. 

Kemakan ibka. 3 L sene 210. 

Kemikan ibka. 4 L sene 21 ı. 

Kemakan ibka. 4 L sene 212. 

Kemaka.n ibka. 2 Lsene 213. 

Şıkk-ı ewel defterdarlığı tevcih. 9 ZA sene 213. 

Kemakan ibka. 4 L sene 214. 

Ma'zül verikab-ı hümayün 'da riyaset hidmetine me'mı1r olmuşlardır. 2 RA sene 215. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.l6- Ek Vesika nr.:49) 

2- Şıkk-ıSani ve İrad-ı Cedid Defterdarlığıyla Mu'allem Asker Nezareti. 5 L sene 208. 

Mustafa Reşid Efendi'ye ibka. 3 L sene 210. 

Efendi-yi müşarün-ileyhe ibka. 4 L sene 211. 

İbka. 4 L sene 212. 

(BOA, A.RSK, nr.1593, s.27) 

3- Top Arahacılar Kit:abeti V ekaleri 
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Sabıka İstanbul mukata'acısı olan Mustafa Reşid Efendi kullarına tevcih. 16 L sene 183. 

(BOA, A.NŞT, nr.l396, s.2) 

4-Avlonya Mukata'ası Vekaleti [der-Rikab) 

Mutasarrıfı Mustafa Reşid Efendi'ye ibka. 14 L sene 186. 

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.5903) 

5- Beylikcilik 

Reşid Efendi'ye tevcih. 4 L sene 1195(~'. 

(BOA, A.RSK, nr.161 7, s.2) 

6- Yeniçeri Kicibeti 

Hala mutasarrıfı Mustafa Reşid Efendi kullarına ibka. 12 L sene 1203. 

(BOA, A.AMD, nr.Dos.29/ 48- Ek Vesika nr.:45) 

!itô ismin tam yazılmaması sebebiyle bu kaydm Musıafa Reşid Efendi'ye ait olup olmadığı şüphelidir. 
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7- Sadarer-i Uzma Kethüdalığı 

Hala mutasarrıfı Mustafa Reşid Efendi'ye ibka. 3 L sene 206-26 M sene 207*. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2887 /79; Tevciha.t Defteri TSMK, Hazine, nr.l647, vr.42b- Ek 
Vesika nr.:39). 

8- Rikab-ı hümayfın kethüdalığı sabıka tersane emini Mustafa Reşid Efendi'ye tevcih.10 
B sene 222. 

(BOA, BEO, SD, nr.357, s.83) 

9- Sadiret-i Uzma Kethüdaiığı 

Mustafa Reşid Efendi'ye ibka.3 L sene 222. 

(BOA, BEO, SD, nr.357, s.134) 

10- Nişancıhk [der-Ordu} 

Ordu-yı hümayfın tertibitma me'mur kethüda-yı esbak Reşid Mustafa Efendi'ye tev
dh.24 L sene 224. 

(BOA, BEO, SD, nr.357, s.208) 

ll- Darbhane-i Amire Nezareti, tevkii ve nazır-ı tophane-i sabık Mustafa Reşid Efendi 
hazretlerine tevdh. 13 B sene 225. 

(BOA, BEO, SD, nr.358, s.23) 

12- Tophane Nezareti 

mna mutasarrıfı Mustafa Reşid Efendi'ye ibka. 5 L sene 1229. 

(BOA, BEO, SD, nr.358, s.171) 

MEHMED HAKKI BEYEFENDi 

Nizam-ı Cedid ıslahatları için llL Selim 'e layiha vermiştir117• 

1- İbtida küçük kal'a payesi tevcih olunan Kamil Paşazade Elhac Mehmed Hakkı Beye
fendi. 10 B sene 83. 

Üzerinde olan şehremineti ibka 4 L sene 201. 

Rikabda ibka. 4 L sene 202. 

Rikab-ı hümayfın defterdarlığı tevcih 21 L sene 202. 

Ma'zfıldür. 7 S sene 203. 

Haıa kethüda-yı sadr-ı ili [dir]. 

Defter emaneti tevcih. 5 L sene 208. 

Ma'zUldür. 4 L sene 209. 

m Sicill-i Osımini, II, 236; Ahmet Öğreten, Aynı eseı·, XXXI \'d.; Engin Çağmaıı, Aynı eser, s.79-85; Adil Şen, 
Aynı eser. s.180-18l; İbnülemin Mahmud Kemal, UMehmed Hakkı Paşa", Tıirk Taı·i/ı Encıimeni Mecmuası, sayı 95 
(İstanbul 1926), s.351-367; İ.Hakkı Uzunçarşılı. "Vezir Hakkı Mehmed Paşa 1747-ISll", Türkiyat Mecmuası, VI, 
(İstanbul ı 939). s.I77-284. 
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Reft: Rütbe-i valci-yı vezaret tevcih. 19 C sene 210. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.21 -Ek Vesika nr.:50) 

2- Nişancılık 
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Sabıka rikab-ı hümayı1n defterdan Elhic Mehmed Hakkı Beyefendi'ye tevcih. 12 c 
sene 204. 

İbka. ll L sene 204 - 17 ZA sene 204*. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.285l/25; BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.l065; BOA, Tahvil Defterleri, 
nr.16, s.262- Ek Vesika nr.:43) 

3- Reis vekili Mehmed Hakkı Beyefendi kethüda nasb u ta'yin [1 204). 

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.5325) 

4- Nişancılık 

Sabıka sadnizarn kethüdisı Elhac Mehmed Hakkı Beyefendi'ye tevcih. 4 B sene 205-3 
Lsene 206*. 

(BOA, Tahvil Defter/eri, nr.16, s.262) 

5- Defter Emineti 

Hakkı Beyefendi'ye tevcih. 3 L sene 206. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2887 / 79; Tevcihat Defteri, TSMK, Hazine , nr.l647, vr.46b - Ek 
Vesika nr.:39) 

~ Sadr-ı Ali Kethüdilığı 

[Hakkı Beyefendi'ye] ibka. 5 L sene 1207. 

(BOA, A.NŞT, nr.l45l / 15, s.2) 

ABDULLAH BERRİ EFENDi 

Nizam-ı Cedid ıslahatları için III. Selim'e layiha vermiştiı:GS. 

1- İbtida sergi nezireti tevcih olunan Tezkirecizade Seyyid Abdullah Efendi. 29 M sene 
[ll] 84. . 

Divan-ı hümayı1n'da beylikçilik hidmeti tevcih. 13 RA sene 202. 

Piyade mukabeleciliği ilhakıyla kemikan ibka. 3 L sene 202. 

H ala reisülkiittib ve murahhas-ı ewel olup Ziştovi'de mükilemeye me' mürdur. 

Ri'ıznamçe-i evvel tevcih 5 L sene 208. 

Sadiret-i uzma kethüdalığına me'mür olmuşlardır. 15 CA sene 209. 

Kemikan ibka. 4 L sene 209. 

Fi 28 CA sene 210 tarihiyle ma'zfıldür. 

(i8 Sicill-i Osmani, lll , 391: Ahmet Öğreten, Aynı eser, s.XXXVII vd .; Adil Şen, Aynı eser, s.l84-l85. 
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Nişancıhk tevcih 3 L sene 210. 

Ma'zı.ildür. 18 RA sene 211. 

Müteveffa şüd. Selh-i Ş sene 212. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.24) 

ERHAN AFYONCU 

2-Vekalet-i Haremeyn Muhhasebeciliği [der-Ordu] 

Hala beylikci olan Abdullah Berri Efendi'ye tevcih. 13 Ra sene 1202. 

(BOA, A.RSK, nr.1596, s.26) 

3- Beylikcilik-i Divan-ı Hümayı.in 

Hala mutasamfı Esseyyid Abdullah Berri Efendi kullanna ibka. 12 L sene 1203. 

(BOA, A.AMD, nr.Dos.29/ 48- Ek Vesika nr.:44) 

4- Süvari Mukabeleciliği 

Hala beylikci-i divan-ı hümayı.in Esseyyid Abdullah Berri Efendi kullarına ilhaken tev
cih. 12 L sene 1203. 

(BOA, A.AMD, nr.Dos.29/ 48) 

5- Riyaset Hidmeti 

Sa'adetlü Esseyyid AbduHah Berri hazretleri me'mur olmuşlardır. 5 M sene 204. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2851/ 25- Ek Vesika nr.:43) 

6- Riyaset Hidmeti 

Esseyyid Abdullah Berri Efendi kullarına ibka. 10 L sene 204. 

(BOA, Cevde t Dahiliye, nr.l065) 

7- Muhasebecilik-i Evvel 

Sabıkı Abdullah Berri Efendi'ye tevcih. 26 M sene 207. 

(Tevcihat Defteri TSMK, Hazine, nr.l647, vr.47a) 

ALİ RAİK EFENDİ 

Nizam-ı Cedid ıslahatları için III. Selim' e layiha verenlerdendir69• 

1- İbtida başmuhasebe payesi tevcih olunan h azine kethüdası-ı esbak Ali Raik Efendi. 3 
Z sene [ll] 87. 

Dergah-ı Ali yeniçerileri ki tabeti tevcih. 7 S sene 202. 

Kemakan ibka. 3 L sene 202. 

Hala defter emiilleti üzerindedir. 16 R sene 205. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.50- Ek Vesika nr.:55) 

G\ı Sicill-i Osmiini, III , 550-551 ; Mehmed Zeki Pakıı.lın, Aynı eser, s.358-363; Ahmet Öğreten, Aynı eser, 
s. XXXIV ,.d.; Engin Ç;ığman, Aynı eser, s.86-88; Adil Şen, Aynı eser, s.l90-191. 
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2- Büyük Ruznfunecilik 

Hala mutasarnfı Ali Raik Efendi kullarına ibka. 12 L sene 1203. 

(BOA, A.AMD, nr.29/48- Ek Vesika nr.:45) 

3- Şıkk-ı Evvel Defterdarlığı 

Sabıklı"defter emini Ali Raik Efendi'ye tevcih. 3 Ş sene 204. 

Mumiileyhe ibka ll L sene 204 - 26 S sene 205*. 
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(BOA, A.RSK, Dos.nr.2851 /25; BOA, Cevdet- Dabiliye, nr.l065; BOA, Tahvil Defter-
leri, nr.16, s.241- Ek Vesika nr.:43) 

4- Nişancılık 

Ali Raik Efendi'ye tevcih. 3 L sene 1206-5 L sene 207*. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2887 /79; Tevcilıat Defteri, TSMK, Hazine, nr.l647, vr.47a; BOA, 
Tahvil Defterleri, nr.l6, s.262- Ek Vesika nr.:39) 

MEHMED ŞERİF PAŞA 

Nizam-ı Cedid ıslahatları için III. Selim'e layiha sunanlardandır. Asıl layihası mevcut 
olup yayımlanmıştır70. 

90. 
1- İbtida haslar payesi tevcih olunankise-i defteri Mehmed ŞerifEfendi 22 B sene [1 1] 

Fı gurre-i R sene 202 tarihinden zabt şartıyla tarihçilik tevcih. 23 Z sene 201. 

Kemakan ibka. 3 L sene 202. 

Maliye tezkireciliği tevdh. 28 N sene 203. 

Başmuhasebe tevdh. 5 L sene 208. 

Büyük ruznfunecilik tevcih 15 CA sene 209. 

Kemakan ibka. 4 L sene 209. 

Kethüda-yı sadaret-penahi hidınetine me'mur olmuşlardır. 28 CA sene 210. 

Kemakan ibka. 3 L sene 210. 

İstanbul ve Azadlu baruthaneleri idaresi bundan akdem Mükellefzade Mustafa Efendi
'ye eğerçi menası b olarak tevcih olunup merkum Mustafa Beyefendi ba-hatt-ı hümayün terkin 
ve sabıkı veebile muma-ileyh Mehmed Şerif Efendi kethüda-yı hazret-i sadaretpenahi tarafın
dan ademlerini ta'yin ve kendüleri nezaret etmek üzere uhdesine ihale olunmağla işbu ma
halle kayd ve teşrifat tarafına ilm ü haberi verilmişdir. 5 RA sene 211. 

Kemakan memuriyederinde ibka. 4 L sene 211. 

Ve İstanbul baruthanesi Rasih Efendi'ye ve Azadlu, Abdülfettah Efendi'ye yine kendü
leri n ezaret etmek üzre ihale olunup ..... kayd şüd. 4 L sene 211. 

70 Sicill-i Osmiini, III, 143-144; Mehmed Zeki Pakalın, Aynı eser, s.363-373; Ahmet Öğreten, Aynı eser, 
s.XXXI vd.; Engin Çağman, Aynı eser; s.48-57; Sultan Selim Han De~Tinde Nizam·ı Devlet Hakkında Müıalailt", 
TOEM, Vl[/38 (İstanbul1334), 74-88; Adil Şen, Aym eser, s.l83-184; Abdurrahman Üzülmez, Aym ıez, s.73 \'d. 
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Kemakan memuriyetlerinde ibka. 4 L sene 212. 

Ma'zôldür. 25 S sene 213 

Defter-i hakani emaneti tevcih 5 N sene 213. 

Kemakan ibka. 4 L sene 213. 

Rikab defterdarlığı tevcih. ZA sene 213. 

Şıkk-ı ewel defterdarlığından ma'zfildür. 29 Ş sene 214. 

Tersane emaneti tevcih ve baruthane-i merkurolar newetinden münfasıldır. 4 L sene 

Reft : Rütbe-i valii-yı vezaret şüd. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.7l; nr.1593, s.24, 72- Ek Vesika nr.:57) 

2- Matiye Tezkireciliği 

Hala mutasarrıfı mektfibi-i defteri Mehmed Şerif Efendi kullarına ilhaken ibka. 12 L 
sene 1203-6 B sene 204*. 

(BOA, A.AMD, nr.Dos.29/48; A.RSK, nr.Dos.285l/25- Ek Vesika nr.:45) 

3- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Ewel 

Sabıka başdefterdar mektfibçusu ŞerifMehmed Efendi'ye tevcih. 26 S sene 205. 

İbka 2 L sene 1205. 

İbka 3 L sene 1206- lO B sene 207*. 

(BOA, A.RSK, nr.1589, s.33; BOA, Tahvil Defter/eri, nr.l6, s.241; Tevcihat Defteri, 
TSMK, Hazine, nr.l647, vr.45b; BOA, A.RSK, nr.Dos.2867/ 13; A.RSK, n:r.Dos.2887/79- Ek 
Vesika nr.:39) 

ELHAC İBRAHiM REŞİD EFENDi 

Nizam-ı Cedid ıslahatları için III. Selim'e layiha sunmuştur7 1 • 

1- İbtida mektiibi başhalifeliği ile salyane mukata'acılığı tevcih olunan İbrahim Reşid 
Efendi 15 B sene [1 1] 93. 

Maden mukata'acılığı ile sadrıazam mektfibçuluğu ibka. 23 Z sene 201. 

Kemilin ibka. 3 L sene 202. 

Ma'zfildür. Rikab'da kethücta vekaleti tevcih. 10 C sene 203. 

Tersane emaneti tevcih. 29 Ş sene 208. 

Kemiikan ibka. 5 L sene 208. 

Şıkk-ı sa.Iis defterdarlığı ve zahire nezareti tevcih. Gurre-i Z sene 209. 

Şıkk-ı ewel defterdarlığı tevcih. 2 N sene 210. 

71 Sicill-i Osmıini, I, 147-148; Mehıned Zeki Pakalın, Aynı eser. s.387-396; Ahmet Öğreten, Aynı ~r. s.XXXl 
\'d.; Engin Çağman, Aynı eseı·, s.65-78; Adil Şen, Aynı eseı~ s.l86-187. 
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Kemakan ibka. 3 L sene 210. 

Kemakan ibka. 4 L sene 211. 

Kemakan ibka. 4 L sene 212. 

Kemakan ibka. 4 L sene 213. 
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Şıkk-ısani defterdarlığı ile irad-ı cedid ve mu'allem asker nezareti tevcih. ZA sene 213. 

Kemakan ibka. 4 L sene 214. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.80; nr.1593, s.27, 74- Ek Vesika nr.:60) 

2- Muhasebecilik-i Evvel 

Elhac İbrahim Efendi'ye tevcih. 3 L sene 206. 

(Tevcihat Defteri, TSMK, Hazine, nr.1647, vr.47a; BOA, A.RSK, nr.Dos.2887 /79- Ek 
Vesika nr.:39) 

3- Sarlaret-i Uzma Kethüda.Iığı 

Başmuhasebeci İbrahim Efendi'ye tevcih. 26 M sene 207. 

(Tevcihat Defteri, TSMK, Hazine, nr.l647, vr.42b) 

4- Defterdarlık-ı Şıkk-ı Evvel 

Sabıka sadnizarn kethüdası Elhac İbrahim Efendi'ye tevcih 10 B sene 207. 

Muma-ileyhe ibka. 5 L sene 207 - ı B sene 208*. 

(BOA, Tahvil Defterleri, nr.l6, s.241; BOA, A.NŞT, nr.l451/15, s.2) 

5- Nişancılık ile Defter Emineti 

Elhac İbrahim Reşid Efendi'ye tevcih. 24 L sene 221. 

(BOA, BEO, SD, nr.357, s.22) 

OSMAN EFENDi 

Moralı Süleyman Penah Efendi'nin oğludur. Nizam-ı Cedid ıslahatları için III. Selim' e 
layiha sunmuştur72_ 

1- İbtida haslar payesi tevcih olunan rnektilbi-i defteri başhalifesi Osman Efendi. 27 L 
sene [11]93. 

201. 
Başmukata'a ve İstanbul mukata'acıhğı gurre-i R sene 202 tarihinden tevcih. 23 Z sene 

Yalnız başmukata'acılık ibka 3 L sene 202. 

Ma'zılldür. 4 RA sene 203. 

Şıkk-ı evvel defterdarlığı tevcih 29 Ş sene 208. 

Kemilin ibka. 5 L sene 208. 

72 Sicill-i Osmiini, III, 441; Mehıned Zeki Pakalın, Aynı eser, II, s.374-386; Ahmet Öğreten, Aynı eser, 
s.XXXVIII vd.; Mil Şen, Aynı eser, s.196-197. 
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Tersane emaneti tevcih. 4 L sene 209. 

Ma'zı1ldür. 3 L sene 210. 

Çavuşbaşılık tevcih. 13 C sene 213. 

Kemakin ibka. 4 L sene 213. 

Kethüda-yı hazret-i sadaret-penahi hidmetine me'mur olmuşlardır. 9 ZA sene 213. 

Kemakan ibka. 4 L sene 214. 

Rikab-ı hümayiin'da tekrar kethüda-yı hazret-i sadaret-penahi hidmetine me'mur ol-
muşlardır. 23 RA sene 216. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.82; nr.1593, s.27, 74- Ek Vesika nr.:61) 

2- Şıkk-ı Evvel Defterdarlığı V ekaleri 

Mutasarrıfı Osman Efendi kullarına ibka. 4 L sene 205. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2867 / 12; BOA, Cevdet Dahiliye, nr.3292) 

3- Nişancıhk 

Tersane emini-i sabık Osman Efendi'ye tevcih [5 L sen e 121 1] 

(BOA, A.RSK, nr.1629, s.2) 

4- Şıkk-ı evvel defterdarhğı, defter emini Osman Efendi'ye tevcih. 24 L sene 221. 

(BOA, BEO, SD, nr.357, s. 22) 

ALİ SUN'İ EFENDi 

Nizam-ı Cedid için lll. Selim'e layiha sunmuştur73• 

1- İbtida Bursa mukata.'acılığı tevcih olunan beylik kisedan Ali Sun'i Efendi. 25 Z sene 
[ll] 99 

Fi gurre-i R sene 202 tarihinden kağıd-ı birun emaneti tevcih 23 Z sene 201. 

Kernelkan ibka 3 L sene 202. 

Hala beylikcidir. 

Sipah kitabeti tevcih. 5 L sene 208. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.103- Ek Vesika nr.:62) 

2- Kağıd-ı Birtın Emaneti 

Hala mutasarnfı beylik kisedarı Ali Sun'i Efendi kullarına ibka. 12 L sene 1203. 

(BOA, A.AMD, nr.Dos.29/48) 

3- Beylikçilik-i Divan-ı Hümayiin 

Sabıka beylik kisedarı Ali Sun'i Efendi'ye tevcih. 5 M sene 204. 

(BOA, A.RSK, nr.2851/25 -Ek Vesika nr.:43) 

73 Ahmet Öğreten, Aynı eser, s.XXVI vd.; Engin Çağrnaıı, Aym eser, s.l06 vd.: Adil Şen, Aynı eser, s.l92-193. 
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4 Beylikçilik-i Divan-ı Hümayfın 

Mutasamfı Ali Sun'i Efendi kullarına üzerinde olan kağıd-ı bininemineti ile ibka. 10 
L sene 204. 

(BOA, Cevdet- Dahiliye, or .ı 065) 

5- Beylikçi 

[Ali Sun'i Efendi'ye] ibka. 4 L sene 1205. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2867 / 13) 

6- Beylikçilik-i Divan-ı Hümayfın 

Mutasarrıfı Ali Sun'i Efendi'ye ibka. 3 L sene 206. 

(Tevcihat Defteri, TSMK, Hazine, nr.l647, vr.44a; BOA,A.RSK, nr.Dos.2887 / 79- Ek 
Vesika nr.:39) 

MEHMED RAşiD EFENDi 

Nizam-ı Cedid için III. Selim' e layiha vermiştir74• 

1- İbtida Avlonya mukata'ası tevcih olunan divan kalemi katibierinden Mehmed Raşid 
Efendi. 4 L sene [11}93. 

Riyaset hidmetine me'mur olmuşlardır. 12 RA sene 202. 

Kemakan ibka. 3 L sene 202. 

Rikab-ı hümayfında riyaset vek:ileti tevcih. Gurre-i S sene 203. 

Riyaset hidmeti ibka. 5 L sene 208. 

Ma'zlıldür. 13 M sene 209. 

Tersane tevcih. 3 L sene 210. 

Kemakan ibka. 4 L sene 211. 

Riyaset hidmetine me'mür olmuşlardır. 25 S sene 212. 

Müteveffa şüd. 15 N sene 212. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.81; nr.l593, s.24, 29, 74 - Ek Vesika nr.:60) 

2-Vek:ilet-i Haremeyn Muhhasebeciliği [der-Ordu] 

Hala beylikci-i divan-ı hümayfın Mehmed Raşid Efendi'ye tevcih. 23 Z sene 201 - 13 Ra 
sene 202*. 

(BOA, A.RSK, nr.l596, s.26) 

3- Riyaset Hidmeti VekiUeti 

Mutasarrıfı Mehmed Raşid Efendi kullarına ibka. 4 L sene 1205 

(BOA, A.RSK, nr.2867 / 13; BOA, Cevdet -Dahili ye, 3292- Ek Vesika nr.:39) 

7'1 Sicill-i Osmani, III, 351; Ahme t Öğreten, Aynı eser, s.XX:Vı vd.; Adil Şen, Aynı eser, s.l82-183. 
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4- Çavuşbaşıhk 

Hala mutasarnfı Mehmed Raşid Efendi'ye ibka. 3 L sene 206- 19 M sene 207. 

(Tevcihat Defteri, TSMK, Hazine , nr.l647, vr.43a) 

5- Riyaset 

İbka. 5 L sene 207 

(BOA, A.NŞT, nr.l451/15, s.2) 

MUSTAFA RAsİH EFENDi 

1793 yılında Rusya'ya elçi olarak gönderilmiştir. Mustafa Rasih Paşa'nın Petersburg'a 
gidiş ve gelişini anlatan sefaretnamesi onun adına Seyyid Abdullah Efendi tarafından yazıl
mıştır. Ayrıca R:isih Efendi Nizam-ı Cedid için III. Selim'e layiha verenlerdendir75• 

1- İbtida topcılar kitabeti vekaleti tevcih olunan Mustafa R:isih Efendi. 3 B sene [11]82. 

Piyade rnukabelesinden ma'zlıldür. 4 L sene 201. 

Rikab'da küçük tezkirecilik veganem kitabeti vekaleti tevcih. 4 L sene 202. 

Rikab'da tezkire-i ewel vekilidir. 

Rikab'da ke thüda vekilidir. 

Ma'zfıldür. ll Ş sene 206. 

Rusya 'ya sefaret ile me'mur olup ba'dehu gelmişdir. 

Defter emiineti tevcih olmuşdur. Fi 4 L sene 209. 

Ma'zUldür. 3 L sene 210. 

Riyaset hidmetine me'mur olmuşlardır. Fi 14S sene 211. 

Kemakan ibka. 4 L sene 211. 

Büyük ruzn:imçe tevdh. Fi 25 S sene 212. 

Ma'zUldür. 4 L sene 212. 

Şıkk-ı salis defterdarlığı ile hububat nezareti tevcih. 22 S sene 213. 

Ma'zilldür. 12 Receb sene 213. 

Büyük ruzn:imçe tevcih. 4 L sene 213. 

Riyaset hidmetine me'mur olmuşlardır. 5 ZA sene 213. 

Ordu-yı hümaylında defteremaneti vekaleti dahi tevdh. ll ZA sene 213. 

75 Sicill-i Osıwini. Il, 347-348; Faik Reşit Unat, Aym eser, s.l62-167; Hayreddin Nedim, Biı· Elçinin Tarihçe-i 
Selaı·eti, İstanbull333; Yılmaz Karakaya, 1793 Tarihli Rusya Sefarelnamesi, İ.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Li
sans Tezi, İstanbul 1996; Uğur İyigiiııler , Mustafa Rasih Efendi'nin Rusya Sefiiı·eci ' 'e Seflirelnıimesi, Kırıkkale Üııiver
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Kırıkkale 1998; Halil İnalcık, "Yaş Muiihedesiııdeıı Sonra Os
manlı-Rus Münasebetleri (Riisih Efendi ve General Kutuzorun Elçilikleri)~. Dilı•e T:uih-Coğrafya Fakültesi Dergisi, 
IV/2 (Ankara 1946), s. 195-203; Cahit Bilim, "Mustafa Rasih Paşa'nın Rusya Sefareuıamesi (30.1.1793-8.2.1794), 
OTAM, sııyı 7 (Ankara 1996), s.l5-36; Ahmet Öğreten, Aynı eseı~ s.XXXVIII vd.; Adil Şen, Aynı eser, s.188-189. 
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Yalnız riyaset kemakiin ibkii. 4 L sene 2f4. 

Müteveffa şüd. Fi 15 CA sene 218. 

(BOA, ARSK, nr.l623, s.15- Ek Vesika nr.:48) 

2- Topculuk Kiıibeti Vekaleti 

Mutasarnfi Rasih Mustafa Efendi kullarına ibka. 14 L sene 186. 

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.5903- Ek Vesika nr.:40) 

3- Büyük kal'adan 26 R sene 92 tarihiyle ma'zul Mustafa Rasih Efendi. 

Reft: Kalyonlar 

(BOA, ARSK, nr.1620, s.12) 

4 Kiıibet-i Kalyonha-i Miıi 
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Kiıibet-i mezbur sabıka büyük kal'a tezkirecisi olan Mustafa Rasih Efendi'ye tevcih 5 L 
sene 192-4 L sene 193*. 

(BOA, ARSK, nr.l620, s.8; BOA, Tahvil Defterleri, nr.ı6, s.261) 

5- Büyük Tezkirecilik ile Ganem Mukata'acılığı 

Mutasarnfi Mustafa Rasih Efendi kullarına ibka. 3 L sene 205. 

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.3292; ARSK, nr.Dos.2867 ;ı2- Ek Vesika nr.:4ı) 

6- Defter Emiineti 

Rasih Efendi'ye tevcih. 4 L sene 1217. 

(BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.4837) 

MEHMED EDİB EFENDi 

Rikab vekayinüVisi olarak 1202-1203 ( 1788-1789) ve ı 203-1207 ( 1789-ı 792) hadiselerini 
yazmıştır76• 

1- İbtida küçük kal'a payesi tevcih olunan Ahmed Paşa divan katibi Seyyid Elhac Meh-
med Edib Efendi. 29 N sene (11]91. 

Enderun k.ağıd emiineti'nden ma'zfildür. 3 L sene 199. 

Avianya ma'a Eğriboz mukata'acılığı ve kaleti rikabdan tevdh. 4 L sene 202. 

Topcular kiıibeti vekaleti tevcih. 13 L sene 202. 

Teşritat vekaleti tevcih. ll R sene 203. 

Teşrilatdan ma'zuldür. 5 L sene 207. 

76 Bekir Kütükoğlu, Aynı eseı~ s.llS-119; Sait Yavuı, "Edib Mehmed Emin", DİA, X, 422-423; Mehmed Galib, 
"Vak'anüvis Teşriilin Edib Efendi -Selim-i Silis'in Bazı Evamir-i Mühimmesi", TOEM, II/ 8 (İstanbull329), s.S00-504. 
Edib Tarihi yanlışlıkla Teşrilati Naim Efendi'ye mal edilıniştir.Bk. "Teşrif.\ıi Nıüm Efendi Tarihi", ııeşr. Aziz Berker, 
Tarih Vesikaları , III (Ankara 1944); Edib Efendi'nin mezartaşı kitabesi için bk. Behçeıi İsmail Üsküdari, Mer:ikıd·ı 
Mu'cebere-i Üsküdar (Ünlüleıin Mezaıtarı), İstanbul 1976, s.6l.Edib Taıilıi, Ali Osman Çınar tarafından Marmara 
Üniversitesi'nde doktora tezi olarak hazırlanmaktadır. 
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Müteveffa şüd. 

(BOA, ARSK, nr.l623, s.75; nr.l593, s.72- Ek Vesika nr.:58) 

2- Şevkedü, kerarnedü, mehabetlü, kudretlü, velinimetim, efendim, padişahım 

Çend ruz mukaddem rikab-ı hümaylında teşriiatcılık hidmetinde olan Edib Efendi 
kullarına tevcih buyurolmakdan nişi merkum bendelerinin üzerinde olan topcular kitabeti 
vekileti münhal olmağla vekilet-i merkümenin hidemat-ı divan-ı hümaylından olup bu kulla
rının divan kitabeti hidmetlerinde olan Ahmed Efendi kullarına tevcihi muvafık-ı irade-i 
aliyye-i padişahiineleri huyurulur ise emr ü ferman şevketlü, keriimetlü, mehabetlü, kudretlü, 
velinimetim, efendim, padişahım hazretlerinindir [1203?). 

Tevdh oluna. 

(HH., nr.878- Ek Vesika nr.:83) 

3- Teşritati 

Sabıkı Edib Efendi'ye tevdh. 4 L sene 205. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2867 / 12; BOA, Cevdet-Dahiliye, nr.3292) 

4- T eşrirati 

Sabıkı Edib Efendi'ye tevdh. 3 L sene 206. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2887 /79; Tevcihat Defteri, TSMK, Hazine, nr.l647, vr.44a- Ek 
Vesika nr.:39) 

HALiL NURİ BEYEFENDi 

1209-1213(1794-1799) yılları arasında vekayinüvis olarak dönemin tarihini yazmıştır. 
Altı ciltlik eserine devrin hadiselerinin yanı sıra o tarihlerde tanzim olunan irad-ı cedid, 
topcu, lağımcı, levend çiftliği vs. nizarniarını da almıştır77 • 

1- İbtida başmukata'a payesi tevcih olunanNaili Paşa hafidi Halil Nuri Beyefendi. ll 
CA sene [ll) 88. 

Toparabacılar ki tabeti tevdh. 23 Z sene 201. 

Ma'zlıldür 4 L sene 202. 

Rikiib'da arnedi vekilidir. 

Maliye tezkireciliği tevcih. 5 L sene 208. 

Ve hala vekayi' nüvisdir. 

Ma'zuldür. 4 L sene 205. 

Maliye tezkireciliği tevcih. 3 L sene 210. 

Ma'zlıldür. 4 L sene 211. 

Küçük tezkirecilik tevcih. Gurre-i Ş sene 213. 

77 Bekir Kütükoğlu, "Vekılyinü,~s·, Aynı eser, s. l21; Mehmet İpşirli, "Halil Nuri", DİA, XV, s.321-323; Franz 
Babinger, Aynı eser, s.351-352. 
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Kemakan ibka. 4 L sene 213. 

Mütevefla şüd. l4 Z sene 213. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.57; nr.l593, s.32, 66) 

2- Başmukata'a payesi olan Naili Paşa hafidi Halil Nuri Beyefendi. CA sene [ll] 88. 

Reft: Uh1feciyan-ı yesar. Sene [ll] 92. 

(BOA,A.RSK, nr.l620, s.37} 

3- Sililidar Kit:abeti 

Amedi-i esbak Nuri Efendi'ye tevdh olunmuşdur. 4 L sene 1195 

(BOA, A.RSK, nr.l617, s.3) 

4-Vekalet-i Top Arahacılar Kitabeti [der-Rikab] 
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Sabıka asaletine mutasarnf Aşir Efendi damadı Halil Nuri Beyefedi'ye tevcih. 23 Z sene 

(BOA, A.RSK, nr.l596, s.24} 

5- Ruznamecilik-i Küçük 

Naili Paşa ha.fidi amedci vekili-i sabık Halil Nuri Beyefendi 'ye tevcih. 3 L sene 206 

(Tevcihat Defteri, TSMK, Hazine, nr.l647, vr.5la) 

HASAN İZZET EFENDİ 

İki defa sadrazamlık yapan Yusuf Ziya Paşa'nın hayatı, Napolyon'la Mısır'daki savaşları 
ve bu esnada YusufPaşa'nın yanında bulunan ricalin (CezzarAhmed Paşa vs.) hal tercümele
rinden bahseden Ziyaname isimli bir eser yazmıştır78. 

1- İbtida Bursa payesi tevcih olunan Berber Mustafa Ağazade Hasanİzzet Efendi. 13 RA 
sene 206. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.l78- Ek Vesika nr.:64) 

MUSTAFA RESMI EFENDİ 

Cezzar Ahmed Paşa'nın N apoiyon ile yaptığı savaşı anlatan V al<' aname-i Mısır isimli bir 

eser yazmıştır 79• 

1- İbtida küçük kal'a payesi tevdh olunan Köstendil Mutasarrıfı Vezir Memiş Paşa divan 
katibi Mustafa Resmi Efendi. Gurre-i M sene 203. 

Sipah kitabeti payesi tevcih. 3 C sene 210. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.l27; BOA, A.RSK, nr.l593, s.9l) 

78 Osmanlı Müellifleı·i, III, 49; Franz Babinger, Aynı eser, s.362; İstanbul Kütılplıaneleri Tarilı-Coğrafya Yaz
malan Kataloğu, s.l52. 

79 Mustafa Resmi, Vak'amime-i Mısır, İ.Ü .Ktp .• İbnülemin Kitapları, nr.T.2697; Osmanlı Müellifleıi, ın, 59; 
Franz Babinger, Aynı eser, s.362; Bu eserin Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, 4910 nurnarada kayıtlı 
nüshası yüksek lisans tezi olarak hazırlanmış ur. Bu eserin müellifınin Mustafa Resmi Efendi olabileceği kanaatine \71-

rıldığı belirtilmekte, ama kesin bir netice zikredilmemektedir (Bk.Osman Koç, Gazii-mime-İ Cezzar Gazi El-Hacİ, Er
ciyes Üni\·ersitesi, Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 1992.) 
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2- Çavuşlar Ki tabeti 

Mustafa Resmi Efendi'ye tevcih. 24 L sene 221. 

(BOA. BEO, SD, nr.357, s.21) 

3- Çavuşlar Kitibeti [der-Ordu] 

Mustafa Resmi Efendi'ye ibka. 4 L sene 222. 

(BOA, BEO, SD, nr.357, s.74) 

AHMED cAviD EFENDi 

III.Selim tarafından önemli olaylan yazmakla görevlendirilmesi üzerine 1204 Ramazan
'ından 1205 Cemaziyelevvel'ine (Mayıs 1790-0cak 1791) kadar gelen hadiseleri Hadika-i Ve
kayi ismiyle kaleme almıştır. Bu eserinden başka iki ciltlik 1623-1790 yılları arasındaki Os
manlı-Rus ilişkilerini çeşitli tarihlerden derteyerek Müntehabat-ı Cavid Beyadıyla bilinen bir 
eser daha yazmıştır80. 

1- İbtida mevkurat payesi tevcih olunan hane-i hassaclan Silahdar Mehmed Paşa yeğeni 
Ahmed Cavid Beyefendi. 15 N sene 207. 

Şehremineti tevdh. 5 L sene 208. 

İbka. 4 L sene 209. 

İbka.3 L sene 210. 

Kemakan ibka. 4 L sene 212. 

Kemakan ibka. 4 L sene 213. 

Ma'zı1ldür. 4 L sene 214. 

(BOA, ARSK, nr.l623, s.182) 

2- Ulufeciyan-ı Yemin Kiraberi 

Ahmed Cavid Efendi 'ye tevcih. 5 L sene 1207. 

(BOA, A.NŞT, nr.l45l/l5, s.2- Ek Vesika nr.:46) 

3- Benim vezirim 

Hala şehremini Mustafa İffet Bey'i darbhane mizın nasb eyledim. Tevcihatta hil'atını 
iksa edesin. Yerine hane-i hassarlan çıkma Ahmed Cavid Bey'i şehremini eyleyesin. Bu sıiret 

kat'i emr-i hümayıinumdur ve validem hazretleri kendüleri re'y huyuruh kethüdalan ile mu
habere eyleyerek tasmim olunmuşdur ve sen dahi defteri böyle tashih edüp irsaı eyleyesin. 
Hatt keşide edeyim [1208] . 

(Hatt-ı Hümayıin, nr.9373 - Ek Vesika nr.:82) 

80 Abdülkadir Özcan, "Ahmed Cavid~, DİA. I, 52-53; Ahmed Cavid, Hadika-i Vekayi, haz. Adnan Baycar, An· 
kara 1998. Ahmed Ca\id'in Müntehabat'ı da Adnan Baycar tarafıudan İstanbul Üniversitesi'nde doktora tezi olarak 
hazırlanmaktadır. 
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TEŞRİFATi HASAN EFENDi 

Vasıf'ın İspanya'ya elçi olarak gönderilmesi üzerine 1201 (1787)'de vekayinüvis tayin 
edilmiştir . Vasıf'ın ayrılmasından, ordunun İstanbul'dan hareketine kadar olan hadiseleri 
yazmışur81 • 

1- İbtida başmukata'a payesi tevcih olunan Abdülcelilzade mektılbcusu Hasan Efendi. 
18 CA sene [ll] 89. 

Rikibda teşrifiitcılık vekile ti tevcih. 23 Z seqe 201. 

Rikabda ibka. 4 L sene 202. 

Çavuşbaşıhk vekaleti tevcih. ll R sene 203. 

Ma'zılldür. 27 B sene 205. 

Hata başmuhasebecidir. 

Haremeyn muhasebesinden ma'zılldür. 5 L sene 208. 

Matbalı emelneri tevcih. 3 L sene 21 O. 

Ma'zılldür. 4 L sene 211. 

Mütevefia şüd. S sene 212. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.64; nr.l593, s.69) 

2- Bursa mukata'asından ma'zıll Abdülcelilzade mektılbcusu Hasan Efendi [tarih yok]. 

Reft: Tarihçilik. 

(BOA, A.RSK, nr.1620, s.12) 

3- Tarihçilikten ma'zıll Hasan Efendi [tarih yok] . 

(BOA, A.RSK, nr.1620, s.9) 

4- Vekilet-i Teşrifatcılık [der-Rikib] 

Sabıka asaletine mutasamfHasan Efendi'ye tevcih. 23 Z sene 201. 

(BOA, A.RSK, nr.1596, s.21) 

4- Şevketlü, kerimetlü, mehabetlü, kudretlü velini 'metim efendim padişahım, 

Çavuşbaşı vekiletine da' ir muahharen arz olunan takrir-i çakeranem balasına mektılbi-i 
. sadr-ı ali İbrahim Efendi ordu-yı hümayılndan gelmek hasebiyle gayri Azmi Efendi'den mü

nasibi yoktur. Teşrirat vekili Hasan Efendi dahi hatıra gelür. Azmi ve Hasan Efendi bu ikiden 
kangısı oluverir ise arz ve hil'atı iksa oluna ve mektılbcu vekaıeti dahi bir ehliyyetlüsü olmalu. 
Anı dahi bildiresin deyü mübarek hatt-ı hümayıln-ı inayet-makrılnları şeref-yafte-i sudılr ol
mağla ol-bibda ve her hilde emr ü fe rman şevketlü efendimizin dir. Vakı 'a teşrirat vekili Ha
san Efendi kulları dahi bu hidmete münasibdir. Velhasıl gerek Azmi Efendi ve gerek Hasan 
Efendi kulları çavuşbaşılık vekiletine ikisi dahi oluverir makulesi olmağla kangısı tercih huyu
rulur ise mahz-ı isabet ve keramet kabilinden idüğü kaldığı eğer Azmi Efendi tercih buyuru-

81 Sicill-i Osman.i. II, 161; Bekir Kütükoğlu, "Vekayinüvis", Aynı eseı·, s.118; Filiz Çalışkan, Tanzimat Döııemi 
l 'e Soııı-asıııda Osmarıb Teşrifat Müessesesi, s.103. 



146 ERHAN AFYONCU 

lur ise mektıibculuk vekaletine selefi Tahir Efendi kulları ehven olmağla velhasıl bu babda 
her ne vechile emr ü irade-i şahaneleri erzani huyurulur ise emr ü ferman şevketlü, kera
metlü, mehabetlü, kudretlü, velini'metim efendim padişahım hazretlerinindir. 

Kaimmakam Paşa 

Gerek Azmi Efendi ve gerek Hasan Efendi kangısı olur ise bir ihtiyat oluna. mektıibcu
luk ketb yerine ve müstahdem layığı olmalu. Teşrifatcılık dahi devletçe bir müstahıkkı ol
malu. Azmi Efendi yine yerine kaimmakam Hasan Efendi vekalet-i çavuşbaşına ve yerine bir 
teşrifatcı nasb oluna [1203]. 

(HH, nr.401 ·Ek Vesika nr.:84) 

5- Şevketlü, kerametlü, mehabetlü, kudretlü velinimetim efendim padişahım, 

Çavuşbaşı vekaletine teşrifatçı Hasan Efendi kulları ve teşriratçı vekaletine hacegan-ı 
divan-ı hümayıin'dan hala teşrirat halifesi olan Mehmed Edib Efendi kulları istisvab olun
mağla müsa'ade-i seniyyeleri huyurulur ise bugün ikisine dahi ilbas-ı hil'at olunacağı ma'h1m-ı 

şahaneleri buluruldukda emr ü ferman şevketlü, kerametlü, mehabetlü, kudretlü, vel
ini'metim efendim padişahım hazrederinindir [1203]. 

Hil'atlan ilbis ve nasb oluna. 

(HH, nr.402- Ek Vesika nr.:85) 

6- Riyaset-i Tersane Veka.Ieti 

Abdülcelllzade divan katibi Hasan Efendi 'ye tevdh. 4 L sene 1195. 

(BOA, A.RSK, nr.l617, s.3) 

7- Muhasebe-i Haremeyn 

Sivasi Hasan Efendi'ye [tevcih]. 5 L sene 1207. 

(BOA, A.NŞT, nr.l45l/15, s.2- Ek Vesika nr.:46) 

8- Matbalı-ı Amire Emineti 

Sabıka Haremeyn muhasebecİsİ Hasan Efendi'ye tevdh. 3 L sene 210-4 L se.ne 212*. 

(BOA, A.RSK, nr.l593, s.59) 

YUSUF AGAH EFENDi 

1208-1211 (1793-1796) yılları arasında İngiltere'de elçi olarak bulunmuştur. Yusuf 
Agah Efendi'nin Türkiye'de ve İngiltere'de olup biten hadiseler, siyasi. mükalemeleri ve mu
harebelerini içeren notlarına ilave olarak İstanbul 'a gönderdiği ve kendisine gönderilen ya
zışmalar ismini bilmediğimiz birisi tarafından Ha.vadisname-i İngiltere adı altında toplanarak 
bir eser meydana getirilmiştir82 . 

1- İbtida haslar payesi tevcih olunan Penah Efendizade Yusuf Agah Efendi. 22 N sene 
[ll] 86. 

82 Sicill-i Osmanı~ fV. 671; Faik Reşit Unat, Aynı eseı·, s.l68-178; Alaaddin Yalçınkaya, The First Ottoman 
Turkish Embassy in Europe: The Embassy of Yusuf Agah Efendi to London (1793-1797), Birmingham Univercity 
Doktora Tezi, 1993 (Bu tez Eren Yayıncılık t.ırafından basılmaktadır.); Ercümeııt Kuran, Aı'l·upa 'd:ı Osmanlı İk:ımet 
Elçilikleriııin Kuruluşu ı•e İlk Elçilerin Siyasi FaaJiyedeı-i 1793-1821, Ankara 1968, s. l5-22. 
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Enderıln kağıd emanerinden ma'zlıldür. Fi 4 N sene 200. 

Rikib'da İstanbul baruthanesi nezareti şuriıtuyla tevcih. 4 L sene 202. 

Ma'zılldür. Fi 15 Receb sene 203. 

Sefaret ile İngiltere canibine me'mılrdur. Fi sene 208. 

Kalyonlar kiraberi'nden ma'zuldür. Fi 5 L sene 207. 

Anbarlar emaneri'ne me'mılr olmuşdur. 

Yeniçeri kiraberi tevcih. 4 L sene 213. 

Ma'zılldür. Fi 4 L sene 214. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.41- Ek Vesika nr.:54) 

2- Mevkuffitcılık Veka.Ieti 

Morevizade Yusuf Agah Efendi kullarına ibka. 4 L sene 205. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2867 /12; BOA, Cevdet-Dahili ye, nr.3292) 

3- Kalyonlar Kiraberi 
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Morevizade sabıka mevkuffit vekili Yusuf Agah Efendi'ye tevcih. 3 L 206-5 L 1207*. 

(BOA, A.RSK, nr.Dos.2887 /79; BOA. A.NŞT, nr.l451/ 15, s.2; Tevcihat Defteri, TSMK, 
Hazine, nr.l647, vr.5lb- Ek Vesika nr.:39, 46) 

4- Tersane Emaneri 

Sabıka şıkk-ı sani Yusuf Agah Efendi'ye tevcih. 6 B sene 22. 

(BOA, Babıali Evrak Odası, Sadaret Defterleri (=BEO, SD), nr.357, s.53) 

5- Tersane Emaneti 

Yusuf Agah Efendi'ye ibka. 3 L sene 222. 

(BOA, BEO, SD, nr.357, s.69) 

6-Arpa Emaneti83 

Varna canibinde olan asakirin ta'yinatları idaresiçün ba-irade-i hümayıln nüzul emini 
nasb olunan Yusuf Agah Efendi hazretleri ma'iyetine me'mur kılınan sabık zimmet halifesi 
Mustafa Efendi'ye tevcih. 12 CA sene 225. 

(BOA, BEO, SD, nr.358, s.l5) 

7- Nişancılık 

Sabıka kethüda-yı hazret-i sadaret-penahi Elhac Yusuf Agah Efendi'ye tevdh. 5 L sene 
29-5 L sene 230*. 

(BOA. A.RSK, nr.l698b, s.9; Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY, 520, vr.1b, 6b- Ek Vesika 
nr.:67) 

83 Bu kayıt direkt olarak Agah Efendi ile ilgili olmamakla birlikte ordudaki göre\'İ hakkında bilgi \'erdiği için 
buraya almakta yarar gördük. 
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8- Sadaret-i Uzma Kethüdilığı 

Sabıka tevkii sa'adetlü Elhac Yusuf Agah Efendi hazretleri me'mfır olmuşlardır. 27 Ş 
sene 32. 

Kemakan ibka. 4 L sene 32-26 S sene 33*. 

(BOA, ARSK, nr.l698b, s.2; Tevcil!a.t Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY, 527, vr.9b) 

9- Nişancılık 

Kethüda-yı hazret-i sadaret-pemihi-i esbak Yusuf Agah Efendi'ye tevcih. 4 C sene 34. 

Kemakan ibka. 4 L sene 34 - 27 ZA sene 34*. 

(BOA, A.RSK, nr.I698b, s.9; Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY, 527, vr.l5b- Ek Vesika 
nr.:67) 

lO- Emanet-i Tersane-i Amire 

Sabıka tevkii Yusuf Agah Efendi'ye tevcih. 27 ZA sene 34- 5 L sene 35*. 

(BOA, ARSK, nr.l698b, s.l3; ;Tevdhat Defteri, İ.Ü. Ktp., nr.TY, 520, vr.33b- Ek Vesika 
nr.:69) 

ll- Emanet-i Matbalı-ı Amire 

Sabıka tersane-i amire emini Elhac Yusuf Agah Efendi 'ye tevcih. 29 S sene 38. 

Kemakan ibka. 4 L sene 38 - 5 C sene 39*. 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s.l6; BOA, BOA, KK, nr.676 Mükerrer(=M)2, s.72,93; Tevci
hat Defteıi, İ.Ü.Ktp., nr.TY, 520, vr.5lb- Ek Vesika nL:70) 

MAHMUD RAİF EFENDi 

Yusuf Agah Efendi'nin maiyyetinde Londra elçiliği sır katibliği yapmış ve ll98-l213 
(1793-1796) yıllarında İngiltere'de kalışı sırasında gördükleriryi önceki sefaretnamelerden 
farklı biçimde Fransızca olarak 'Journal du Voyage de Ma.hmoud Raif EfEendi en Angleterre" 
ismiyle kaleme almışur. Nizam-ı cedidle ilgili yazdığı diğer eseri ise Nizarnat-ı Mülkiye ismini 
taşımaktadıı.84. 

1- Mektfıbi huletasından İngiltere sefiri Yusuf Agah Efendi ma'iyyetinde sır katibi olan 
Mahmud RaifEfendi 13 C sene 211. 

Haremeyn mukata'ası payesi [tevcih]. 

Reisülküttib [olmuşlardır]. 

(BOA, ARSK, nr.l593, s.l28- Ek Vesika nr.:65) 

84 Sicill-i Osmani, IV. 329; Faik Reşit Unat, Aynı eser, s.l78-179; Kemal Beydilli- İlhaıı Şahin, Mahmud Raif 
Efendi l'e Nizam-ı Cedid'e Daiı· Eseıi (TIK'da baskıda); Abdurrahman Üzülmez, Aynı tez, s.Sl vd.; M.Alaaddin Yal
çınkaya, "Mahmud Raif Efendi as the Chief Secretary of Yusuf Agah Efendi, the fırst Permanent ofTurkish Arnbassa
dar to London 1793-1797", OTAM, sayı 5 (Ankara 1994), s.385-434; Çağpar Fıkırkoca, "Bir Osmanlı Gözlemcinin İı1-
giliz Siyasal Sistemine Bakışı", Tarih ı•e Toplum, sayı lO (İstanbul 1988), s.280-283. Mahmut Raif Efendi, Osmanlı 
İmpaı·atorluğu'nda Yeni Nizamlaıın Cedı•eli, haz. A. Terzioğlu ·H. Hatemi, İstanbul 1988. Fransızca Sefaretnamesi 
Vahdettin Engin tarafmdan Türkçeye çe\Tilmiştir. Bk."Mahmud Raif Efçndi' Tarafından Kaleme Alınmış İngiltere 
Seyahati Gözlemleri", Pı·of.Dr.İsın;ıil Aka)'a Arınıığan, İzmir 1999, ss. 135-162. 
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2- Büyük Rfunamçe Vekaıeti 

Mahmud RaifEfendi'ye tevcih. 24 L sene 221. 

(BOA, BEO,SD, nr.357, s.23) 

MORALI SEYYİD ALİ EFENDi 
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1797'de Fransa'ya elçi olarak gönderilmiş ve beş yıl müddede burada kalmışur. Yoku
luğunu ve Paris'te gördüklerini sefueuıame ve bir risale olarak kaleme almışu:r85. 

1- İbtida büyük kal'a payesi tevcih olunan Vidin Seraskeri Hasan Paşa divan katibi Sey
yid Ali Efendi. 15 ZA sene 202 

Defteı·dar efeneli kisedandır. 

Haslar mukata'asından ma'zfıldür. Fı 5 L sene 208. 

Bu defa sefaret ile France devleti cinibine azimete me'mfır olduğuna binaen muhase
becilik tevdh sene 2 1 1. 

Ma'zfıldür. 4 L sene 21 l. 

(BOA, A.RSK, nr.1623, s.l23) 

2- Haslar Mukata'acılığı 

Morevi Ali Efendi'ye 5 L sene 1207. 

(BOA, A.NŞT, nr.1451/15- Ek Vesika nr.:46) 

3- Muhasebe-i Evvel 

Sabıka France elçisi Ali Efendi'ye tevcih. 4 L sene 1217. 

(BOA. Cevdet-Dahiliye, nr.4837) 

AMEDİ SAİD GALİP PAŞA 

1802 yılında Fransa ile bir barış anlaşması yapmak için Paris'e gitmiş ve elçiliği esna
sında gördüğü yerleri ve yaşadıklarını anlatan bir sefaretname kaleme almışu:rBG. 

1- İbtida Küçük kal'a payesi tevcih olunan mektfıbi hulefasından Halifezade Esseyyid 
Said Galib Efendi. 3 Ş sene 204. 

Tariheilik tevcih. 5 L sene 208. 

Ma'zfıldür. 15 CA sene 209. 

Hila rnekruhi baş halifesidir. 

Ma'zfıldür ve cebeciler ki tabeti tevcih. 4 L sene 211. 

85 Siciil-i Osmıini, III, 554; Faik Reşit Unat, Aynı esa, s.l79-181; Maurice Herbette, Fransa'da İlk Daimi Tiirk 
Elçisi "Moı-:ılı Esseyyit Ali Efendi" (1797-1802} , çev. Erol Büyükpazarcı, İstanbul 1997; Ahmed Refik, "Moralı Ali 
Efendi'nin Paris Sefureti (1797-1802)ft, TOEM, sayı 18 (İstanbul 1331), s.ll20-ll38; İbrahim Küreli, "Paris Risalesi", 
İlmi Anıştmnal;ır, sayı 5 (İstanbul 1997), s. 177-197; Ayıu yazar, Aynı Dergi, sayı 6 (İstanbul 1998). s. 370. 

86 Sicill-i Osmıini, III, 615-616; Faik Reşit Unat, Aynı eser, s.lSl-184; Azmi Süslü, Aynı makale, s.253; İsmail 
Hakkı Uzunçarşılı, "Amedi Galib Efendi'nin Murahhaslığı", Belleten, I/2 (Ankara 1937), s.357-448; Gündüz Akıncı, 
Ayın eser, s.21 vd; Belkıs Gürsoy; Arnedi Galib Efendi Sefareuıamesi", Erdem, IX/27 (Ankara 1997), s.911-941; Or
han F. Köprülü, "Galib Paşa, Mehmed Said", DİA, XIII, s. 329-331. 
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Ma'zCıldür. 4 L sene 212. 

Amedci oldular. 18 B sene 212. 
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Silahdar ki tabeti tevcih. 4 L sene 213. 

Arnedi vekaleti ihale. 15 ZA sene 213. 

Silahdar kiraberi' nden ma'zCıldür. 

Tezkire-i evvel ibka. 4 L sene 217. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.l6l; nr.l593, 34, 106- Ek Vesika nr.:63) 

2- İstanbul Mukata'acılığı 

Küçük evkaf payesi olan mektCıbi hulelasından Halifezade Seyyid Said Galib Efendi 
kullarına tevcih. 1 O L sene 204. 

(BOA, Cevdet Dahiliye, nr.l065) 

3- Cebeciler Kitabeti 

MektCıbi başhalifesi Seyyid Said Galib Efendi'ye tevcih [ 4 L sene 1211]. 

(BOA, A.RSK, nr.1629, s.2) 

4- Tezkire-i Evvel 

Mutasarrıfı Galib Efendi'ye ibka. 4 L sene 1217. 

(BOA, Cevdet -Dahiliye, nr.4837) 

5- Riyise t Hidmeti [der-Ordu] 

Mutasarrıfı sa'adedü Seyyid Mehmed Said Galib Efendi hazrederine muhasebe-i evvel 
vekileti ilhaken tevcih. 2 Za sene 225. 

(BOA, BEO, SD, nr.358, s.38) 

6- Sadiret-i Uzma Kethüdalığı [der-Ordu] 

Büyük n1znamecilik ilhakıyla mutasarıfı Galib Efendi hazre derine ibka. 26 ZA sene 
226. 

(BOA, BEO, SD, nr.358, s.69) 

MEHMED REF' İ EFENDİ 

1807 yılında İran'a elçi olarak gitmiştir. Dönüşünde İran devlet adamları ile yapuğı gö
rüşmeleri anlatuğı "Sefaretname" başlıklı bir layiha yazmışur87. 

1- İbtida büyük kal'a payesi tevcih olunan Erzurum Valisi Seyyid Ahmed Paşa divan ka
tibi Mehmed Refi Efendi. 22 Z sene 203. 

Küçük evkaf payesi verilmişdir. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.153) 

87 Sicill-i Osmıini, II, 412; Faik Reşit Unat, A)'7ll eseı·, s.203-205; Azmi Süslü, Aym makale, s.256. 
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2- Büyük kal'a tezkireciliği payesi olub, hala Erzurum Valisi vezir-i mükerrem sa'adetlü 
Seyyid Ahmed Paşa divan kitabetleri hidmetlerinde olan Mehmed Ref'i Efendi erbab-ı 
ma'rifet olup, emekdar ve vücuhla mahall-i re'fet ve şayan-ı mekremet olduğuna binaen ava
uf-ı aliyye-i mülukane ve avaof-ı seniyye-i padişahineden muma-ileyhe küçük evklif muhase
beciliği payesi tevcih ve ruus-ı hümayünu i'ta olunmak buyuruldu. 7 C sene 213. 

(BOA, Cevdet-- Dahiliye, nr.2095- Ek Vesika nr.:87) 

ABDURRAHİM MUHİB EFENDİ 

Paris'te 1806-1812 yıllan arasında elçilik yapmış, buradaki gözlemlerini ve yokuluğunu 
büyük ve küçük olarak anılmakta olan iki sefaretname kaleme almışur88 . 

1- İbtida İstanbul mukata'acılığı tevcih olunan beylikci kisedarı Esseyyid Abdurrahim 
Muhib Efendi. 12 L sene 203. 

İstanbul mukata'ası tevcih. 5 L sene 208 

Ma'zUldür. 4 L sene 209. 

Sergi nezireti tevcih. Fi 4 L sene 211. 

Ma'zU!dür 4 L sene 212. 

Sergi nezireti tevcih. Fi 4 L sene 213. 

Ma'zUldür 4 L sene 214. 

Rikab'da beylikcilik veka.Jeti tevcih. CA sene 215. 

(BOA, A.RSK, nr.l623, s.l46; BOA, A.RSK, nr.Dos.285 l / 25; BOA, A.AMD , 
nr.Dos.29/48- Ek Vesika nr.:42) 

2- Emanet-i Kağıd-ı Birıln 

Beylikçi kisedan Esseyyid Abdurrahim Muhib Efendi'ye ibka. 3 L sene 206. 

(Tevcihac Defteri, TSMK. Hazine, nr.1647, vr.58a; BOA, A.RSK, nr.Dos.2887 /79) 

3- Sergi Nezireti 

Beylikçi kisedarı Muhib Efendi'ye tevcih [ 4 L sene 1211]. 

(BOA, A.RSK, nr.1629, s.2) 

4- Muhasebecilik-i Ewel 

Sabıka defter emini Abdurrahim Muhib Efendi'ye tevdh. 5 L sene 230-3 L sene 231 *. 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s. ll; Tevcihac Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY 527, vr.6b, 9b- Ek Ve
sika nr.:68) 

88 Sicill-i Osmani, IV, 98; Faik Reşit Unat, Aynı eser, s.l84-201; Franı Babinger, Aynı eser, s.370-37l; Ali İhsan 
Gencer, "Abdürralıim Muhib Efendi,DİA, !.292-293; İbrahim Küreli, Abdün:ılıim Mulıib Efendi 'nin Fransa 
Sef:ıl"elllamesi, İ.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1992; Bekir Günay. Abdurnılıim Mulıib 
Efendi'nin Büyük Sef:ıretnamesi Istanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, istanbul 1999. 
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5- Rüznamecilik-i Ewel 

Sabıka muhasebe-i ewel Abdurrahim Muhib Efendi'ye tevdh. 4 L sene 32- 4 L sene 
33*. 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s. lO; Tevciha.t Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY 527, vr.15b, 24b- Ek 
Vesika nr.:68) 

6- Emanet-i Defter-i Hakani 

Sabıka rfunamçe-i ewel Esseyyid Abdurrahim Muhib Efendi'ye tevdh. 4 L sene 34- 5 L 
sene 35*. 

(BOA, A.RSK, nr.1698b, s.10,112; HH, nr.23121; Tevdha.t Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY527, 
vr.27b, 33b- Ek Vesika nr.:68, 73) 

MUSTAFA MÜNİF EFENDi 

1215 (1800)'de ve daha önceki yıllarda vuku bulan teşrifat merasimlerini ve kaidelerini 
anlatan bir eser yazmıştır89• 

1- Teşriffitçılık ma'a Devatdarlık-ı Divan-ı HümayıJn 

Sabıka arahacılar katibi Mustafa MünifEfendi'ye tevcih. 5 L sene [12] 29 

Kemakfuı ibka. Fi 5 L sene 30. 

Kemakin ibka. Fi 3 L sene 31. 

Kemikan ibka. Fi 4 L sene 32. 

Kemikarı ibka. Fi 4 L sene 33. 

Kemakfuı ibka. Fi 4 L sene 34- 10 ZA sene 34. 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s.5- Ek Vesika nr.:66) 

2- Muhasebecilik-i Haremeyn-i Şerifeyn 

Teşri.Lati-i sabık Mustafa MünifEfendi 'yc tcvcih. 5 L sene 35 - 3 L sene 36*. 

(BOA, A.RSK, nr.1698b, s. ll; BOA, BOA, KK, nr.f76M2, s.4; Tevciha.t Defteri, İ.Ü.Ktp., 
nr.TY 527, vr.36a; Ha.cegan Tevcihatı Defteri, Atatürk Kitaplığı (Belediye Kütüphanesi) Mual
lim Cevdet Yazmaları, nr.K191, s.l- Ek Vesika nr.:68) 

3- Mukata'acıhk-ı Esham 

Sabıka Haremeyn muhasebedsİ teşrirati-i esbak Mustafa MünifEfendi'ye tevcih. Fi 4 L 
sene 37- 5 CA sene 3890• 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s.l9; BOA, KK, nr.676M2, s.60,76; Tevciha.t Defteri, İ.Ü. Ktp., 
nr.TY 527, vr.52a- Ek Vesika nr.:7l) 

89 Defteı~i Tcşrifat, İ.Ü.Ktp., nr.TY8892; SiciD-i Osmani, IV, 520; Filiz Çalışkan, Aynı tez, s.l05-106. 
90 5 CA 1238'de Esharn rnukataacılığına başka birisi tayin edilmiştir. Mustafa Münifbu tarihten önce (2 Ca) 

ölmüştür. 
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ÖMER FAİK EFENDi 

Nizim-ı Cedid ıslahatlarında gördüğü eksikliklerin giderilmesi için yapılmasını gerekli 
gördüğü maddi ve manevi işleri anlattığı Nizamü 'J-atik fi Bahri'l-amik isimli bir risale yazmış
uı-91. 

1- Rüznfunecilik-i Küçük 

Büyük kal'a payesi olub, anbar emini-i esbak Ömer Faik Efendi'ye tevcih. 5 L sene 29-
5 L sene 230*. 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s.22; Tevcihac Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY 527, vr.2a- Ek Vesika 
nr.:72) 

2- Kitibet-i Sipahiyan 

Sibıka küçük rfızmlıneci, anbar emini-i esbak Ömer Faik Efendi'ye tevcih. 4 L sene 32-
4 L sene 33*. 

(BOA. A.RSK, nr.l698b, s.l9; Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY527, vr.l6a, 25a- Ek Ve-
sika nr.:71) 

~ Mukabelecilik-i Piyade 

Sabıka piyade mukabelecisi Ömer Faik Efendi'ye tevdh. 4 L sene 34- 5 L sene 35*. 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s.l2; Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY 527, vr.28a- Ek Vesika 
nr.:69) 

4- Mukata'acılık-ı Eshfun 

Sabıka piyade mukabelecisi Ömer Faik Efendi'ye tevcih. 20 Ş sene 36. 

Kemakan ibka. 3 L sene 36-4 L sene 37*. 

(BOA. A.RSK, nr.l698b, s.l9; BOA. KK, nr.676M2, s.26,31; Tevdhat Defteri, İ.Ü. Ktp., 
nr.TY527, vr.36a,40a; Hacegan Tevcihatı Defteri, Atatürk Kitaplığı (Belediye Kütüphanesi), 
Muallim Cevdet Yazmaları, nr.K. 184, vr.l6b- Ek Vesika nr.:70) 

5- Kitibet-i Cebeciyan-ı Dergih-ı Ni 

[Mehmed Emin Efendi] ve!at etmekle sabıka esham mukata'acısı Ömer Faik Efendi'ye 
tevcih. 17 S sene 39 

(BOA, A.RSK, nr.1698b, s.24; BOA, BOA, KK, nr.676M2, s.l07; Tevcihat Defteri, 
İ.Ü.Ktp., nr.1Y527, vr.53b) 

6- Süvari Mukabeleciliği 

Cebeciler kitibeti'nden ma'zfıl Ömer Faik Efendi'ye tevcih. ll C sene 40 

(BOA, BOA. KK, nr.676M2, s.l45; Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY527, vr.59b) 

7- Sipah Kitibeti 

Süvari mukabelecisi-i sabık Ömer Faik Efendi'ye tevdh. 4 L sene 40- 4 L sene 41 *. 

(Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY527, vr. 63a, 68a; HH, nr.23379) 

91 Nizamü'l-a.tik li Bahıi'l-amik, İ.Ü. Ktp .• nr.TY 5836; Sicill-i Osmani. III. 559; Osmanlı Müellifleri, III, 106-
107; Franz Babinger, Aynı eser, 378-379. 
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8- Şıkk-ı Salis Defterdarlığı 

Ömer Faik Efendi'ye tevcih. 7 Z sene 41. 

(TevcihatDefteri, İ.Ü .Ktp., nr.TY527, vr. 69b) 

9- Şıkk-ı Salis Defterdarlığı 

Mutasarnfı Ömer Faik Efendi 'ye ibka. 4 L sene 42. 

(TevcihatDefteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY527, vr.73b) 

10- Şıkk-ı Siilis Defterdarlığı 

Mutasarrıfı Ömer Faik Efendi'ye ibka. 4 L sene 43. 

(Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.1Y527, vr. 78b; HH, nr.23ı ll) 

ll- Şıkk-ı Siilis Defterdarlığı 

Mutasarrıfı Ömer Faik Efendi'ye ibka. 4 L sene 44- ı 7 N sene ı24592• 

(Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY 527, vr. 87b, 87a) 

SÜLEYMAN FAİK EFENDi 

Süleyman Faik Efendi, Ahmed Resmi' nin Seflnetü 'r-rüesa' sına 1 167' den ı 219' a (ı 754 -
ı804) kadar zeyl yazmışur. Ayrıca Müstakimzade Süleyman Sadeddin'in Devhatii '1-Meşayih
'ine Ayıntabi Mehmed Münih Efendi'nin yaptığı zeyli devam ettirmiştir93• 

ı- Tezkirecilik-i Miiliye 

Mektfıbi-i sadr-ı ali-i sabık Süleyman Faik Efendi'ye tevcih. ı 9 S sene 229. 

(BOA, BEO,SD, nr.358, s.139) 

2- Tezkirecilik-i Maliye 

Sabıka mutasarrıfı Süleyman Faik Efendi'ye tevcih. 10 RA sene 230. 

Kemakan ibka 5 L sene 230- 3 L sene 231 *. 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s.21) 

3- Mukata' acılık-ı Eshiiın 

Sabıka maliye tezkirecisi Süleyman Faik Efendi'ye tevcih. 2 M sene 32-4 L sene 32*. 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s.l9- Ek Vesika nr.:71) 

4- Kitiibet-i Sipiihiyan 

Sabıka esham mukata'acısı Süleyman Faik Efendi'ye tevcih. 3 L sene 36-4 L sene 37~. 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s.l9; BOA, BOA, KK, nr.676M2, s.31 - Ek Vesika nr.:71) 

92 17 N l245'de şıkk-ı .salis defterdarlığına Mehmed AtaullahEfendi getirilmiştir. Ömer Faik Efendi bu tarih
ten önce ölmüş olmalıdır. 

93 Sicill-i Osmıini, m. 98; Osmanlı Müellifleri, III, 70; Franz Babinger, Aynı eser, 383-384; Mehmet İpşirli, 
"Devhatü'l-Meşayih", DİA, IX, 229-230. 
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5- Mukata'acılık-ı Eshfun 

Sabıka sipah katibi Muhassılzade Süleyman Faik Efendi'ye tevcih. 5 CA sene 38. 

Kernakan ibka. 4 L sene 38 - 4 L sene 39*. 

l!l!i 

(BOA, A.RSK, nr.l698b, s.19; BOA, BOA, KK, nr.676M2, s.76,93; Tevcilıat Defteri, i.ü. 
Ktp., nr.TY 527, vr.47b, 52b, 57b; Hacegan Tevcihatı Defteri, Atatürk Kitaplığı (Belediye Kü
tüphanesi. Muallirn Cevdet Yazrnalan, nr.K.184, vr.5b- Ek Vesika nr.:71) 

6- Kalyonlar Mevacibi Ki tabeti 

Eshfun rnukata'asından rna'zUl Süleyman Faik Efendi'ye tevcih. 4 L sene 40. 

(Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY527, vr.63a) 

7- Mektubculuk 

Kalyonlar katibi-i sabık Süleyman Faik Efendi'ye tevcih. 2 M sene 41. 

(Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.T\'520, vr.64b) 

8- Maden Mukata'acılığıyla Mektubculuk 

Hala rnutasarrıfı Süleyman Faik Efendi kullarına ibka. 4 L sene 41-4 L sene 42*. 

(Tevcihat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY 527, vr. 68a, 73b; HH, nr.23375) 

9- Anadolu Muhasebeciliği 

Mektubi-i sabık Süleyman Faik Efendi'ye tevcih. 4 L sene 44. 

( Tevcilıat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY 527, vr.85a) 

10- Harerneyn Muhasebeciliği 

Anadolu muhasebecisi-i sabık Süleyman Faik Efendi'ye tevcih. 17 N sene 45. 

(TevcihatDefteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY527, vr.57a) 

ll- Harerneyn Muhasebeciliği 

Hala mutasarrıfı Süleyman Faik Efendi'ye kernakan ibka. 4 L sene 45. 

(Tevcilıat Defteri, İ.Ü.Ktp., nr.TY527, vr.9la; HH, nr.23124) 
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